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ΤσΙΠΡΑσ vs ΜΗΤσΟΤΑΚΗσ

ΛΥΣΕΙΣΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ ΒΑΛΕΤΕ ΒΑΘΙΑ ΤΟ ΧΕΡΙ ΣΤΗΝ ΤΣΕΠΗ

σελ.  11

σελ.  5

Κοσμοσυρροή στα εγκαίνια του Εκλο-
γικού Κέντρου της παράταξης «Δημι-
ουργία Αλληλεγγύη» στη Ν. Ιωνία.

Κάνοντας την υπέρβαση ενώνουν τις δυνάμεις τους και
δημιουργούν ένα ισχυρότατο ψηφοδέλτιο.

σελ.  7

σελ.  23

ΒΛΑΣΣΟΠΟΥΛΟΣ – ΜΑΣΤΟΡΑΚΟΣ
ΑΝΑΤΡΕΠΟΥΝ ΤΟ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΟ

ΣΚΗΝΙΚΟ ΣΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Ξαναπαίρνει ζωή… το Κέντρο 
Δημιουργικής Απασχόλησης Ατόμων

με Αναπηρία στο Μαρούσι 

σελ.  8-9

ΠΩΣ ΘΑ
ΠΛΗΡΩΣΕΤΕ
ΛΙΓΟΤΕΡΑ
ΣΕ ΕΦΟΡΙΑ

Μέχρι τελικής πτώσης θα είναι ο πό-
λεμος ανάμεσα στον Αλέξη Τσίπρα
και τον Κυριάκο Μητσοτάκη, στην
τελική ευθεία προς τις εκλογές της
26ης Μαΐου.

ΑΡΧΙσΑΝ ΤΑ ΟΡΓΑΝΑ

«ΕΜΦΥΛΙΟΙ»
ΒΑΖΟΥΝ 
ΦΩΤΙΑ 
ΣΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ
Προβληματισμό και αμηχανία
προκαλούν στο Μαξίμου οι εμ-
φύλιοι μεταξύ κορυφαίων
στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ στην τε-
λική ευθεία προς τις κάλπες
της 26ηςΜαΐου.

Τον επίλογο σε ένα ακόμη μεγάλο λάθος της δη-
μοτικής αρχής Ηρακλείου Αττικής παρακολου-
θήσαμε στο τελευταίο δημοτικό συμβούλιο της
πόλης, πριν από τις εκλογές, καθώς με εισήγηση
του δημάρχου, κ. Νίκου Μπάμπαλου, αποφασί-
στηκε η «ζημιογόνα» για το δήμο και τους πολί-
τες απευθείας αγορά τριών ακινήτων. 

Μπαράζ απευθείας αγορών ακινήτων
από τον δήμο Ηρακλείου Αττικής 

σελ.  3

ΑΠΟ ΔΗΜΑΡΧΟΣ,
«ΜΕΣΙΤΗΣ» 

«ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΝΙΚΗΣ»
ΓΙΑ ΤΟΝ Π. ΜΑΝΟΥΡΗ

ΣελιδεΣ

12-13

ΤεΚΜΗΡΙΑ
Τα παραστατικά και 
η ανάλωση κεφαλαίου

Τα μυστικά για 
ακίνητα και αυτοκίνητα

ΜΕ… ΕΠΑΘΛΟ
ΤΗΝ ΕΞΟΥΣΙΑ

ΜΑΧΗ 
ΚΕΝΤΡΟΥ 

Ο ΝΙΚΟΣ ΜΠΑΜΠΑΛΟΣ 

Άνοιξη-
Πάσχα 2019

Άνοιξη-
Πάσχα 2019
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Κοινωνικός Οργανισμός Προ-
στασίας και Αλληλεγγύης του
Δήμου Βριλησσίων συγκεν-

τρώνει Πασχαλινά είδη για τους πυ-
ρόπληκτους της Ανατολικής Αττικής
ενόψει των εορτών του Πάσχα.  Στα
γραφεία του Οργανισμού (Λ.Πεντέλης
62) συγκεντρώνονται καθημερινά,
εκτός Σαββατοκύριακου, και ώρες
07.30-16.30, αυγά, λαμπάδες, τσουρέ-
κια πασχαλινά με στόχο την άμεση
πραγματοποίηση αποστολής αλλη-
λεγγύης και αγάπης στους πληγέντες.

μεγάλη έκθεση ΦΥΤΑ & ΚΗΠΟΣ πραγματο-
ποιείται και φέτος στο  Άλσος Περιστερίου
(στάση Μετρό "Ανθούπολη") από τις 30

Απριλίου έως και 12 Μαΐου 2019, ώρες 10:00 - 22:00.
Η έκθεση γίνεται σε συνεργασία με τον Αγροτικό Αν-
θοκομικό Συνεταιρισμό Φυτωριούχων Αχαρνών
Αττικής και θα υπάρχει μεγάλη ποικιλία ελληνικών
φυτών - λουλουδιών και είδη κήπου. 
Καθημερινά περιβαλλοντικές και οικολογικές δρά-
σεις, καθώς και συναυλίες, θεατρικές και παιδικές πα-
ραστάσεις (σκιών και μαριονέττας). 
Όλα αυτά, πλαισιώνονται από παιδικές χαρές, πο-
δηλατοδρόμιο, υπαίθριο γυμναστήριο και πράσινες
διαδρομές περιπάτου. 
Είσοδος Ελεύθερη!

δήμος Αθηναίων, με την ευκαιρία λήξης της διοργάνωσης Αθήνα 2018 Παγκόσμια Πρωτεύουσα Βιβλίου, προ-
σκαλεί το κοινό την Κυριακή 21 Απριλίου και ώρα 21.00 στη  μουσικοθεατρική παράσταση «Οι ποιητές μας
τραγουδούν» με τον Μανώλη Μητσιά και την Καρυοφυλλιά Καραμπέτη στο Ολύμπια Δημοτικό Μουσικό Θέα-

τρο Μαρία Κάλλας. Συμμετέχουν οι μουσικοί Αχιλλέας Γουάστωρ (πιάνο) και Ηρακλής Ζάκκας (μαντολίνο/μπουζούκι).

Δήμος Πετρούπολης, διορ-
γανώνει εκδήλωση το Σάβ-
βατο 20 Απριλίου 2019,

ώρα: 11:00 π.μ. στο Πνευματικό
Κέντρο της πόλης (Μπουμπουλίνας
59 & Αθανασίου Διάκου), η οποία
αφορά την ολοκλήρωση του προ-
γράμματος Erasmus+ με τίτλο «Η Δη-
μοκρατία μέσω της καλλιτεχνικής
παρέμβασης των νέων» PartYouth.
Το πρόγραμμα υλοποιήθηκε με τη
συνεργασία την Ανώτατης Σχολής
Καλών Τεχνών και τη στήριξη της
Περιφέρειας Αττικής, όπως επίσης
με τη συμμετοχή μαθητών, ευά-
λωτων ομάδων, μέλη τμημάτων
εικαστικών, κεραμικής του Δήμου,
μέλη των ΑμεΑ και άλλων φορέων
της πόλης.
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης θα
παρουσιαστούν τα αποτελέσματα
των δράσεων, τα έργα των συμμε-
τεχόντων για τη δημοκρατία και τις
αξίες της, θα βραβευτούν τα σχολεία
που στήριξαν με τη συμμετοχή τους
στη δράση, ενώ θα απονεμηθούν
αναμνηστικές βεβαιώσεις.

ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

ε την υπ. αριθμ.
154.3.3/2019 απόφαση
το Πράσινο Ταμείο απο-

φάσισε την χρηματοδότηση με το
ποσό των 189.000€ την κατα-
σκευή κοινόχρηστου χώρου στην
περιοχή Τουραλί (Απόμαχων) και
την ανακατασκευή της πλατείας
Αγ. Μαρίνας. 
Συγκεκριμένα στην θέση Τουρα-
λί θα δημιουργηθεί ένας νέος κοι-
νόχρηστος χώρος με σκεπτικό
την βελτίωση του μικροκλίμα-
τος της περιοχής, την αύξηση του
πρασίνου, την χρήση φιλικών
προς το περιβάλλον υλικών και

την ομαλή σύνδεση της οδού Ανα-
ξαγόρα με την οδό Αχαΐας.
Στην πλατεία Αγ. Μαρίνας θα
ανακατασκευαστεί το σύνολο
της υπάρχουσας πλατείας με την
αντικατάσταση των πλακών πε-
ζοδρομίου, των φωτιστικών σω-
μάτων, νέων φυτεύσεων και
αστικού εξοπλισμού (παγκάκια
κλπ).
Ο Δήμος Ν. Φιλαδέλφειας – Ν.
Χαλκηδόνας είναι ήδη έτοιμος σε
ότι αφορά τις μελέτες και τα τεύ-
χη δημοπράτησης και το επόμενο
βήμα είναι η άμεση δημοπράτηση
του έργου.
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Παρουσίαση της 
εβδομάδας δράσεων
του ευρωπαϊκού 
προγράμματος 
PartYouth Erasmus+
του δήμου Πετρούπολης

Συγκέντρωση ειδών
για τους πυρόπληκτους
στο Μάτι ενόψει του
Πάσχα στα Βριλήσσια

Μεγάλη έκθεση ΦΥΤΑ & 
ΚΗΠΟΣ στο Άλσος Περιστερίου

Εγκρίθηκε από το Πράσινο 
Ταμείο η χρηματοδότηση για 
κατασκευή κοινόχρηστου χώρου
& ανακατασκευή πλατείας

Την Κυριακή 21 Απριλίου γιορτάζουμε μαζί ένα χρόνο γεμάτο Βιβλία Παντού!

30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ - 12 ΜΑΪΟΥ

ΔΗΜΟΣ Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ Φωτορεαλιστική απεικόνιση της 
νέας πλατείας Τουραλί (Απομάχων)
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ι εναγκαλισμοί του Παν. Κου-
ρουμπλή με τον μητροπολίτη
Αμβρόσιο στο Αίγιο, άνοιξαν
τον Ασκό του Αιόλου και έφεραν

στο προσκήνιο τον υπόγειο πόλεμο που
μαίνεται στο κυβερνών κόμμα.
Ο γραμματέαςΠάνος Σκουρλέτης, ο υπο-
ψήφιος ευρωβουλευτής Κώστας  Αρβα-
νίτης και η Αννέτα Καββαδία, ήταν με-
ταξύ αυτών που φρόντισαν να  αδειάσουν
τον πρώην υπουργό Ναυτιλίας.
Η σύγκρουση όμως είχε και συνέχεια, με τον
Δημήτρη Τζανακόπουλο, τον Ευκλείδη
Τσακαλώτο και τον κ. Σκουρλέτη να ρί-
χνουν φαρμακερά βέλη κατά του Νίκου
Παππά, για την πολύκροτη υπόθεση Πε-
τσίτη.
Σε όλα αυτά θα πρέπει να προσθέσει κανείς:
• τον Νίκο Κοτζιά ο οποίος για την υπό-
θεση Novartis φρόντισε να πει ότι έχει πρό-
βλημα όταν η σκανδαλολογία γίνεται υπο-
κατάστατο της θετικής ατζέντας,
•το άδειασμα του κ. Τσακαλώτου στον
Τάσο Πετρόπουλο, ο οποίος έσπευσε να
προαναγγείλει «δώρο Πάσχα» και λίγες
ώρες αργότερα τα μάζεψε.
Τα γεγονότα αυτά δεν είναι τυχαία, καθώς
δείχνουν με τον πλέον ανάγλυφο τρόπο τα
σοβαρά προβλήματα με τα οποία βρίσκε-
ται αντιμέτωπος ο Αλέξης Τσίπραςσε ΣΥ-
ΡΙΖΑ και κυβέρνηση.

Οι…πασόκοι
Το άδειασμα στον κ. Κουρουμπλή απο-
δίδεται στο γεγονός ότι «χάλασε» το κυ-
βερνητικό αφήγημα για την ακροδεξιά,
αφού ως τέτοιος αντιμετωπίζεται ο μη-
τροπολίτης Αμβρόσιος.  
Όσοι όμως γνωρίζουν το παρασκήνιο,
λένε με νόημα ότι η σύγκρουση έχει άμεση
σχέση με το γεγονός ότι οι παραδοσιακοί
συριζαίοι κινδυνεύουν να χάσουν τα κε-
κτημένα τους από νέους πασόκους.
Η φράση που χρησιμοποίησε ο  κ. Αρβα-
νίτης «το θέμα είναι γιατί είναι μαζί μας ο
Κουρουμπλής», επιβεβαιώνει τον εμφύλιο
ανάμεσα σε συριζαίους και πασόκους που

έκαναν απόβαση στο κόμμα.
Εάν προσθέσει κανείς και το γεγονός ότι οι
πασόκοι έχουν … τεχνογνωσία στο μάζε-
μα ψήφων, ενώ οι συριζαίοι όχι, γίνεται σα-
φές γιατί κάποιοι από την Κουμουνδούρου
δεν θέλουν να ακούνε για ΠΑΣΟΚ.

Νομή εξουσίας
Όσον αφορά στη σύγκρουση για την υπό-
θεση Πετσίτη, όπου ο κ. Παππάς έχει βρε-
θεί στο στόχαστρο, αυτή έχει άμεση σχέ-
ση με τη νομή εξουσίας στο Μέγαρο Μα-
ξίμου.
Ο Δ. Τζανακόπουλος λέγεται ότι έχει ανε-
βάσει τις… μετοχές του στο Μαξίμου, ενώ
και ο Π. Σκουρλέτης θέλει να εμφανιστεί ως
θεματοφύλακας του ηθικού πλεονεκτή-
ματος του ΣΥΡΙΖΑ.
Στο παρασκήνιο πάντως φημολογείται

ότι ο κ. Σκουρλέτης θα χρεωθεί πολλές από
τις αστοχίες που έχουν γίνει σε δήμους και
περιφέρειες και θα οδηγήσουν τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ σε πολύ χαμηλά ποσοστά.

Μάζεμα
Ο πρωθυπουργός, επιχείρησε με την συ-
νέντευξή του στον ΑΝΤ1 να συμμαζέψει την
κατάσταση, δηλώνοντας ότι δεν υπάρχει
σκάνδαλο Πετσίτη και να βάλει φρένο
στην κόντρα συριζαίων- πασόκων.
Δύο ήταν οι φράσεις κλειδιά που χρη-

σιμοποίησε:
• η αριστερά του 21ου αιώνα συγκροτεί-
ται από παραδοσιακούς αριστερούς, σο-
σιαλδημοκράτες, προοδευτικούς και δη-
μοκρατικούς πολίτες που θέλουν η πορεία
του τόπου να μείνει σε προοδευτική κα-
τεύθυνση,
•τα μεγάλα διακυβεύματα της Ευρώπης εί-
ναι η άνοδος της ακροδεξιάς, η συρρίκνω-
ση της δημοκρατίας, οι πολιτικές λιτότητας
που πρέπει να σταματήσουμε. Βρίσκουμε
κοινό μίνιμουμ αγώνα και κοινής διεκδί-
κησης.

Σε τεντωμένο σχοινί
Η δήλωση του πρωθυπουργού δεν είναι τυ-
χαία, καθώς από τη μια θέλει να καταστήσει
σαφές ότι δεν θα κάνει ΠΑΣΟΚ τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ και από την άλλη να διεισδύσει στο
χώρο της Κεντροαριστεράς.
Το εγχείρημα δεν είναι εύκολο, με δεδομέ-
νο ότι πρέπει να ισορροπήσει σε τεντωμένο
σχοινί, καθώς οι παραδοσιακές δυνάμεις
του ΣΥΡΙΖΑ δεν ξεπερνούν το 5%.
Η μεγάλη μάζα όμως των ψηφοφόρων που
του έδωσαν τη δυνατότητα να γίνει πρω-
θυπουργός βρίσκονται στο χώρο της Κεν-
τροαριστεράς και αυτό τον κόσμο θέλει να
ξανακερδίσει ο κ. Τσίπρας.

Ελάχιστος χρόνος
Ο ΣΥΡΙΖΑ χάνει παντού δυνάμεις, κάτι
που φαίνεται από τα πολύ χαμηλά ποσο-
στά που παίρνουν οι εκλεκτοί του πρω-
θυπουργού στην περιφέρεια Αττικής και
τους δήμους Αθήνας, Θεσσαλονίκης και
Πειραιά.
Η Ρένα Δούρου κινδυνεύει να χάσει τη
μάχη της 2ης θέσης από τονΓιάννη Σγου-
ρό, εξέλιξη που θα προκαλέσει εσωτερικούς
τριγμούς στην περίπτωση που επιβεβαι-
ωθούν οι δημοσκοπήσεις.
Ο πρωθυπουργός ετοιμάζεται να πάρει το
παιχνίδι πάνω του και να κάνει πράξη τη
μεγάλη φυγή προς τα εμπρός  και να με-
τατρέψει τις ευρωεκλογές σε ντέρμπι,
κόντρα σε όλες τις προβλέψεις.
Στο πλαίσιο αυτό, αρχίζει περιοδείες σε όλη
την Ελλάδα, κάτι που έγινε τόσο την Πέμ-
πτη στην Καλαμάτα όσο και σήμερα στην
Πάτρα, που θα μιλήσει σε μεγάλη κομμα-
τική εκδήλωση.
Εχθρός του Αλέξη Τσίπρα δείχνει να είναι
ο χρόνος καθώς η διαφορά με τη Ν.Δ. δεν
μπορεί να μαζευτεί στο διάστημα που
απομένει έως τις 26 Μαΐου, όταν θα στη-
θούν οι κάλπες.

ΠΟΙΟΙ ΚΑΙ ΓΙΑΤΙ 
ΣΤΟΧΟΠΟΙΟΥΝ 
ΤΟΝ Ν. ΠΑΠΠΑ ΓΙΑ
ΤΟΝ ΠΕΤΣΙΤΗ

ΠΩΣ ΕΠΙΧΕΙΡΕΙ 
ΝΑ ΜΑΖΕΨΕΙ 
ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
Ο ΤΣΙΠΡΑΣ

ΤΙ ΚΡΥΒΕΙ 
Ο ΠΟΛΕΜΟΣ 
ΤΩΝ ΣΥΡΙΖΑΙΩΝ
ΣΤΟΝ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗ

ΑΡΧΙΣΑΝ ΤΑ ΟΡΓΑΝΑ

«ΕΜΦΥΛΙΟΙ»
ΒΑΖΟΥΝ

ΣΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ

Προβληματισμό και αμηχα-
νία προκαλούν στο Μαξίμου
οι εμφύλιοι μεταξύ κορυ-
φαίων στελεχών του ΣΥΡΙ-
ΖΑ στην τελική ευθεία προς
τις κάλπες της 26ηςΜαΐου.

O
ΦΩΤΙΑ
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Δημοτική Ενότητα Κηφισιάς σας καλεί να γνω-
ρίσετε το Κοιμητήριο του Αγ. Τρύφωνα, μέλος
της Ενωσης Σημαντικών Κοιμητηρίων της Ευ-

ρώπης, τη Μ. Δευτέρα και τη Μ. Τρίτη το πρωί, σε μια
βόλτα στην ιστορία και τη φυσιογνωμία του. 
Πληροφορίες στο 2132007149, καθημερινά, αποκλει-
στικά μεταξύ 12:00 και 14:00. 
Ο αριθμός των συμμετεχόντων σε κάθε ομάδα θα είναι
περιορισμένος, λόγω της ιδιαιτερότητας του χώρου.

ΔΗΜΟΣ Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

Ξενάγηση στο Δημοτικό 
Κοιμητήριο Κηφισιάς, μέλος
της Ένωσης Σημαντικών 
Κοιμητηρίων της Ευρώπης

H

εκδήλωση έγινε στα πλαί-
σια της δράσης «γνωρί-
ζουμε τη γειτονιά μας» και

σε αυτήν πρωτοστάτησαν οι μα-
θητές του 3ου Δημοτικού Σχολείου
Νέας Φιλαδέλφειας. Τα παιδάκια
που έμπαιναν στην παιδική χαρά,
τα περίμενε στην είσοδο μια ευχά-
ριστη έκπληξη, καθώς τα υποδέ-
χονταν μία ξυλοπόδαρος πριγκί-
πισσα. 
Η εκδήλωση περιλάμβανε μια εν-
τυπωσιακή παράσταση με 2 εμψυ-
χωτές (animateur) οι οποίοι δια-
σκέδασαν τα παιδιά συνδυάζοντας
την τέχνη του ζογκλέρ με αυτές του

ταχυδακτυλουργού και του μίμου,
ενώ παράλληλα παίζονταν συνε-
χώς χαρούμενα τραγούδια από τον
ηχολήπτη(dj).
Από την πλευρά της δημοτικής αρ-
χής, παρόντες ήταν ο Δήμαρχος
Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκη-
δόνας, Άρης Βασιλόπουλος, η Αν-
τιδήμαρχος Παιδείας και Αθλητι-

σμού, Ευτυχία Παπαλουκά, ο Αντι-
δήμαρχος Καθαριότητας Νίκος
Ανανιάδης, ο εντεταλμένος δημο-
τικός σύμβουλος για θέματα Πολι-
τισμού και Δημοτικής Αστυνομίας,
Κώστας Χατζηγεωργίου, και ο εν-
τεταλμένος δημοτικός σύμβουλος
για θέματα Πρασίνου, Θεόδωρος
Μανωλεδάκης. 

τον ετήσιο καθιερωμένο αγώνα-θεσμό
που είναι αφιερωμένος στις «Αλησμό-
νητες Πατρίδες που χάθηκαν αλλά δεν

ξεχάστηκαν», οι παλαίμαχοι ποδοσφαιριστές
του Ιωνικού θα αναμετρηθούν με τους παλαί-
μαχους ποδοσφαιριστές της ΑΕΚ, ενώ θα πραγ-
ματοποιηθεί απόδοση τιμητικών πλακετών με
εκατέρωθεν βραβεύσεις από τα Διοικητικά Συμ-
βούλια των ομάδων.
Πιο συγκεκριμένα, η ομάδα του Ιωνικού Νικαίας
θα τιμήσει τους παλαίμαχους Μπέλια Μάριο,
Μπεχλιβανίδη Κώστα, Σαϊπά Μπάμπη και Πορ-
φύρη Στέφανο, αλλά και την σημερινή ομάδα με
τον πρόεδρό της Τσιριγώτη Γιάννη. Παράλληλα,
η ομάδα του Ιωνικού θα τιμήσει τον Γεωργιάδη
Λάμπρο από την ομάδα της ΑΕΚ, ενώ η ομάδα
της ΑΕΚ θα τιμήσει τον Γρίμπιλα Μιχάλη της
ομάδας του Ιωνικού. 
Η είσοδος για το κοινό είναι ελεύθερη.

19ος αγώνας παλαίμαχων
ποδοσφαιριστών

Ιωνικού Νικαίας και AEK FC
Ο 19ος αγώνας παλαίμαχων ποδο-

σφαιριστών μεταξύ των ομάδων Ιωνι-
κού Νικαίας και ΑΕΚ FC θα διεξαχθεί

τη Μεγάλη Δευτέρα 22 Απριλίου 2019
στις 7 το απόγευμα στο Δημοτικό Γή-
πεδο Νεάπολης (Γρ. Λαμπράκη & Παρ-

νασσού) με την υποστήριξη του Δή-
μου Νίκαιας – Αγίου Ιωάννη Ρέντη.

Σ

Δομή Παροχής Συσσιτίου του Δήμου Βύρωνα, σε συνεργασία με την ομάδα χορού της Ένωσης
Ευρυτανισσών για την αειφόρο ανάπτυξη της Ευρυτανίας, θα συμβάλλουν σε ένα ξεχωριστό
εορταστικό γεύμα, το οποίο θα διανεμηθεί σε ωφελούμενους των υπηρεσιών της Δομής.

Το ημερήσιο γεύμα που θα διανεμηθεί στους ωφελούμενους τη Μ. Τετάρτη 24 Απριλίου από τα γρα-
φεία της δομής, Ιθώμης 6 (αγορά Βύρωνα) από 13:00 έως 15:00, θα συνοδευτεί με διάφορα κερά-
σματα, γλυκά και ποτά δημιουργώντας ένα φιλόξενο περιβάλλον ενόψει των εορτών. 
Επίσης τα ανήλικα παιδιά των ωφελούμενων θα έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν δωρεάν πασχαλι-
νές λαμπάδες, παιδικά βιβλία και DVD της αρεσκείας τους από το Πασχαλινό Παζάρι που λειτουργεί
στον ίδιο χώρο. 

Εορταστικό γεύμα για τους δικαιούχους 
της Δομής Παροχής Συσσιτίου του δήμου Βύρωνα 

Σε κλίμα χαράς και ανεμελιάς γιορτάστηκε
η νέα παιδική χαρά στο πάρκο Μουστακλή

Η

Η

Παιχνίδι, κέφι και ξεγνοιασιά
επικρατούσαν στη γιορτή
που έγινε την Τετάρτη 17
Απριλίου με αφορμή την λει-
τουργία της νέας παιδικής χα-
ράς που βρίσκεται στο πάρκο
Μουστακλή. 
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αντιπαράθεση χτυπάει κόκκινο,
με αποτέλεσμα τόσο οι ευρωε-
κλογές, όσο και οι μάχες στους με-
γάλες δήμους και τις μεγάλες πε-

ριφέρειες, να έχουν αποκτήσει χαρακτήρα
δημοψηφίσματος για την κυβέρνηση.
Ο πρωθυπουργός και ο πρόεδρος της Ν.Δ.
έχουν στρέψει το βλέμμα τους στους λεγό-
μενους κεντρώους ψηφοφόρους, οι οποίοι
δίνουν σχεδόν πάντα τη νίκη στις εκλογικές
αναμετρήσεις.
Η συγκεκριμένη κατηγορία ψηφοφόρων,
ψηφίζει με γνώμονα το ποιος από τους δύο
πολιτικούς αρχηγούς προσφέρει ασφάλεια,
σιγουριά και καλύτερες προοπτικές για την
οικονομία.
Το 2015, ο ΣΥΡΙΖΑ κατάφερε να κερδίσει με
χαρακτηριστική άνεση τη μάχη των Κεν-
τρώων και τώρα η Ν.Δ. θέλει να ανακτήσει
την εμπιστοσύνη τους για να επιστρέψει
στην εξουσία. Η μάχη δεν είναι εύκολη, με δε-
δομένο, ότι πρόκειται για ψηφοφόρους που
δεν εκδηλώνουν ανοικτά την εκλογική τους
προτίμηση, ενώ πολλές φορές λαμβάνουν
την απόφασή τους πάνω στην κάλπη.

Η προσέγγιση
Η επιχείρηση προσέγγισής τους πάντως
έχει αρχίσει, κάτι που γίνεται σαφές από δύο
πολύ συγκεκριμένες αναφορές που έκα-
ναν το τελευταίο διάστημα ο πρωθυπουρ-
γός και ο πρόεδρος της Ν.Δ.
• Κ. Μητσοτάκης: «Θα επιστρέψω στην με-
σαία τάξη όσα της πήρε από την τσέπη ο κ.
Τσίπρας τα τελευταία τέσσερα χρόνια. Σχε-
διάζω να τους επιστρέψω μέρος αυτών
που αχρείαστα τους πήρε το κράτος».
•  Α. Τσίπρας: «Το ετήσιο εισόδημα της με-
σαίας τάξης μειώθηκε από το 2011 ως το
2014 κατά 5.258 ευρώ. Τα έτη 2015 - 2016,
αυξήθηκε κατά 146 ευρώ. Η αύξηση σήμε-
ρα έχει τριπλασιαστεί λόγω της επιστροφής
στην ανάπτυξη».

Ηγεμονία
Όπως γίνεται αντιληπτό ο πόλεμος έχει
συγκεκριμένα χαρακτηριστικά, λόγω του ότι
και οι δύο μονομάχοι θέλουν να αποκτήσουν
την ηγεμονία στο χώρο των ψηφοφόρων της
μεσαίας τάξης. Στο πλαίσιο αυτό, ο πρωθυ-

πουργός θα φορτώνει την ευθύνη για την
κρίση στα μνημόνια που έφεραν στη χώρα
η Ν.Δ. και το ΠΑΣΟΚ και ο πρόεδρος της Ν.Δ.
στη φορολογική λαίλαπα της τελευταία
4ετίας.

Ρητορική
Πρόκειται για δύο διαμετρικά αντίθετες
στρατηγικές που θα συγκρουστούν στον πό-
λεμο των έξι εβδομάδων, που θα κρίνει και
τις εντυπώσεις ενόψει των εθνικών εκλογών
τον Οκτώβριο.
Ο ΣΥΡΙΖΑ θα επιμείνει στις κατηγορίες περί
καταστροφολογίας της Ν.Δ. και θα κατηγορεί
τον κ. Μητσοτάκη ότι έκανε σημαία του την
περικοπή των συντάξεων και ότι η χώρα δεν
θα βγει στις αγορές.
Η Ν.Δ., θα υπογραμμίζει ότι είναι αυταπάτη
πως η μεσαία τάξη στηρίζει τον κ. Τσίπρα, με
το επιχείρημα ότι τη ρήμαξε στους φόρους,
ενώ θα υπενθυμίζει ότι οι ιδεοληψίες του

οδηγούν σε αποεπένδυση.
Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται και η μάχη επι-
κοινωνίας που ξέσπασε για το αφορολόγη-
το μετά τη συνέντευξη του πρωθυπουργού
στον ΑΝΤ1, καθώς είναι κυρίαρχο θέμα για
την ηγεμονία στη μεσαία τάξη.

Δουλειές
Ο Α. Τσίπρας και ο Κ. Μητσοτάκης, θα αρ-
χίσουν σταδιακά να ξεδιπλώνουν το πρό-
γραμμά τους για την οικονομία, προκειμένου
να πείσουν ότι μπορούν να δώσουν ελπίδα
και προοπτική. Αυτό στην πράξη σημαίνει ότι
οι δύο μονομάχοι επενδύουν» πολλά στην έν-
νοια της εμπιστοσύνης, για δημιουργία νέων
δουλειών που θα δώσουν ελπίδα και προ-
οπτική στα παιδιά τους.    
Σημαντικό ρόλο στην έκβαση της μάχης θα
διαδραματίσουν δύο τομείς που θεωρούν-
ται καθοριστικής σημασίας
• Δημόσιος Τομέας:Ο ΣΥΡΙΖΑ θεωρείται ότι

έχει το προβάδισμα λόγω των λαθών που
έγιναν επί πρωθυπουργίας Σαμαρά με την
κινητικότητα. Άλλωστε οι εργαζόμενοι στο
δημόσιο τομέα ήταν αυτοί που έγιναν και πα-
ραμένουν ακόμη και σήμερα η μεγάλη βάση
της εκλογικής του πελατείας. Με αυτό ως δε-
δομένο, ο κ. Μητσοτάκης επιχείρησε να αλ-
λάξει τη ρητορική του κόμματός του διαβε-
βαιώνοντας ότι δεν είναι στις προθέσεις του
οι απολύσεις, αλλά η αξιοκρατία. Στη Ν.Δ. θε-
ωρούν ότι εάν καταφέρουν να κερδίσουν τη
μάχη των δημοσίων υπαλλήλων θα κάνουν
ένα αποφασιστικό βήμα για την επιστροφή
της παράταξης στην εξουσία.
• Σκάνδαλα: Η υπόθεση Novartis χρησι-
μοποιείται από την κυβέρνηση για να υπεν-
θυμίζει στους πολίτες το πώς κυβέρνησαν η
Ν.Δ. και το ΠΑΣΟΚ και γιατί η χώρα οδηγή-
θηκε στα μνημόνια. Από την πλευρά της η
Ν.Δ. απαντά με την υπόθεση Πετσίτη και έχει
ως στόχο να καταστήσει σαφές, ότι ο πρώην
συνεργάτης του Ν. Παππά, λειτουργούσε εν
γνώσει του Μαξίμου αλλά και του ίδιου του
πρωθυπουργού. Στόχος και των δύο πλευ-
ρών είναι να κερδίσουν το ηθικό πλεονέ-
κτημα, καθώς θεωρείται κρίσιμος παρά-
γοντας προκειμένου να κερδίσουν τη μάχη
της μεσαίας τάξης.

Τελική ευθεία
Οι κ.κ. Τσίπρας και Μητσοτάκης ετοιμά-
ζονται για αγώνα δρόμου που είναι βέβαιο
ότι θα έχει πολλά επεισόδια, στις έξι εβδο-
μάδες που απομένουν έως τη στιγμή που θα
ανοίξουν οι κάλπες.
Η τελική ευθεία θα έχει εκπλήξεις, αλλά και
χτυπήματα κάτω από το τραπέζι, καθώς το
αποτέλεσμα της 26ης Μαΐου θα «σφραγίσει»
και το αποτέλεσμα των εθνικών εκλογών
του Οκτωβρίου.

Μέχρι τελικής πτώσης θα 
είναι ο πόλεμος ανάμεσα
στον Αλέξη Τσίπρα και τον
Κυριάκο Μητσοτάκη, στην
τελική ευθεία προς τις 
εκλογές της 26ης Μαΐου.

Η

ΤΟ «ΧΑΡΤΙ» ΤΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
Η ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗ

VS
ΤΣΙΠΡΑΣ

ΓΙΑΤΙ ΣΥΡΙΖΑ-Ν.Δ.

ΕΡΙΖΟΥΝ ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΗΓΕΜΟΝΙΑ

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

ΜΑΧΗ 
ΚΕΝΤΡΟΥ
ΜΕ… ΕΠΑΘΛΟ
ΤΗΝ ΕΞΟΥΣΙΑ

Η ΡΗΤΟΡΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗΣ
ΤΗΣ ΜΕΣΑΙΑΣ ΤΑΞΗΣ
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πως τόνισε ο κ. Ξυριδάκης η
«Συμμαχία Πολιτών» ενώνει
όλες τις δημιουργικές δυνά-
μεις του Δήμου χωρίς ταμπέ-
λες και αποκλεισμούς και έκα-

νε ιδιαίτερη αναφορά στη συνένωση με την
παράταξη του Παντελή Χαροκόπου αλλά
και στη ανανέωση του συνδυασμού με
νέες και νέους υποψήφιους και ζήτησε την
πλειοψηφία από την πρώτη Κυριακή για να
παραμείνει ο Δήμος ισχυρός και αποτελε-
σματικός. 
Ο κ. Ξυριδάκης αναφέρθηκε σε όσα επε-
τεύχθησαν τα προηγούμενα χρόνια στην
προστασία του οικιστικού χαρακτήρα του
Δήμου, στη διαρκή αναβάθμιση του πρά-
σινου που αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο
της ταυτότητάς του, στη μετατροπή του
πλεονάσματος σε κοινωνικό μέρισμα, στη
μείωση των δημοτικών τελών. 
Δήλωσε υπερήφανος που ο Δήμος είναι ένας
από τους μόλις τρεις της χώρας που πι-
στοποιήθηκε από τον Παγκόσμιο Οργανι-
σμό Υγείας στο πλαίσιο των Υγειών Πόλε-
ων, αναδείχθηκε πρωταθλητής στην ανα-
κύκλωση, διαθέτει τα καλύτερα Δημόσια
Σχολεία και Δημοτικούς Παιδικούς Σταθ-
μούς σε όλο το λεκανοπέδιο και είναι ο πρώ-
τος Δήμος της χώρας που ανέθεσε τη φύ-

λαξη όλων των δημοτικών κτιρίων και
σχολείων σε ιδιωτική εταιρία ασφάλειας. 
Τέλος ο κ. Παντελής Ξυριδάκης παρουσία-
σε μία σειρά από ώριμες μελέτες και έργα
που με εξασφαλισμένη χρηματοδότηση,
στόχο έχουν να αλλάξουν την όψη της Πό-
λης. Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στο έργο για
την ενίσχυση του δικτύου δημοτικού φω-
τισμού με εγκατάσταση λαμπτήρων σύγ-
χρονης τεχνολογίας χωρίς καμία οικονομι-

κή επιβάρυνση για το Δήμο και τους δημό-
τες. Την εφαρμογή συστήματος ελεγχόμε-
νης στάθμευσης στην περιοχή του Φάρου
Νέου Ψυχικού με δωρεάν στάθμευση για το
μόνιμο κάτοικο και χαμηλό αντίτιμο για τον
επισκέπτη και στην σταδιακή εφαρμογή της
κυκλικής οικονομίας με εφαρμογή των
τεσσάρων ρευμάτων συλλογής απορριμ-
μάτων και περαιτέρω προώθηση της ανα-
κύκλωσης καθώς και διαλογή στην πηγή.

Την Τετάρτη 10 Απριλίου, ο Δή-
μαρχος Φιλοθέης-Ψυχικού κ.
Παντελής Ξυριδάκης επικεφαλής
του συνδυασμού «Συμμαχία Πο-
λιτών» παρουσίασε τους υποψή-
φιους της παράταξης κατά τη
διάρκεια μεγάλης εκδήλωσης.
Την ομάδα των ανθρώπων που
θα δουλέψει ενωμένη για να
κάνει πράξη τις δεσμεύσεις της
παράταξης ώστε να θωρακίσει
το μέλλον του Δήμου.

O

ο έργο περιλαμβάνει πα-
ρεμβάσεις στα κτίρια,
στον αύλειο χώρο και
στον άμεσα περιβάλλον-

τα χώρο του σχολικού συγκροτή-
ματος με στόχο τη στατική ενίσχυ-
ση, την εξοικονόμηση ενέργειας,
τη βελτίωση της λειτουργικότη-
τας του χώρου καθώς και της προ-
σβασιμότητας των ΑμεΑ / ΑΜΚ. 
Συγκεκριμένα, η Περιφερειάρχης
Αττικής, Ρένα Δούρου και ο Δή-
μαρχος Παπάγου - Χολαργού, Ηλίας
Αποστολόπουλος υπέγραψαν Προ-
γραμματική Σύμβαση με αντικεί-
μενο τη βελτίωση του 1ου Λυκείου
Χολαργού, στη συμβολή των οδών
Καραϊσκάκη και Π. Μελά. 
Η Περιφέρεια Αττικής χρηματοδο-
τεί έργο για την αναβάθμιση του
σχολικού συγκροτήματος, προ-
ϋπολογισμού 1.922.500 ευρώ (με
ΦΠΑ). 
Μεταξύ άλλων, σε όλο το κτιριακό
συγκρότημα θα υλοποιηθεί η με-
λέτη στατικής ενίσχυσης για τη
στατική αναβάθμισή του. Για την
εξοικονόμηση ενέργειας προβλέ-
πεται η μόνωση κτιρίων με σύστη-
μα εξωτερικής θερμομόνωσης, η
μόνωση δωμάτων και στεγών, η το-
ποθέτηση συστημάτων σκίασης, η
αντικατάσταση ή/και βελτίωση
κουφωμάτων και η τοποθέτηση
θερμομονωτικών υαλοπινάκων.
Αντίστοιχα για τη βελτίωση της
προσβασιμότητας των ατόμων με
αναπηρία θα γίνει διαμόρφωση
ραμπών, χώρων υγιεινής και ανελ-
κυστήρα, ειδικών προδιαγραφών. 

Αναβαθμίζεται 
σχολικό 
συγκρότημα
στον Χολαργό 

ΜΕ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

T

Δήμος Αγ. Παρασκευής  χρηματοδοτείται σε όλα τα προγράμματα που
δικαιούται και έχει εξασφαλίσει 599.100 € για έργα και προμήθειες εξο-

πλισμού. Επιπλέον ο Δήμος θα διαθέσει 702.871€ από ίδιους πόρους και έτσι ο συ-
νολικός προϋπολογισμός των έργων και προμηθειών ανέρχεται στο 1.301.971 €.
Επίσης, αναμένεται η έγκριση από το «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» χρηματοδότησης με 600.000€
της ανακατασκευής των Αθλητικών υποδομών, των υποστηρικτικών εγκαταστάσεων και της
περίφραξης του Πολιτιστικού και Αθλητικού Πάρκου «Σταύρος Κώτσης».
Σημειώνουμε ότι το σύνολο των χρηματοδοτήσεων από Περιφέρεια, ΕΣΠΑ, ΚΤΥΠ και Υπουργεία που έχει πετύχει ο
Δήμος Αγίας Παρασκευής ξεπερνά τα 45 εκ. €.

Έργα 1,3 εκ. € από το 
«Φιλόδημο ΙΙ» με συγχρηματοδότηση 
στο δήμο Αγίας Παρασκευής

O

«ΙΣΧΥΡΟ 
ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ – 
ΤΑ ΚΑΛΥΤΕΡΑ 
ΕΙΝΑΙ 
ΜΠΡΟΣΤΑ
ΜΑΣ»

Ο δήμαρχος Φιλοθέης - Ψυχικού 
Παντελής Ξυριδάκης παρουσίασε τους
υποψήφιους δημοτικούς συμβούλους
της παράταξης που ηγείται
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ΚΟΣΜΟΣΥΡΡΟΗ ΣΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΟΥ 
ΕΚΛΟΓΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ 
«ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ» ΣΤΗ Ν. ΙΩΝΙΑ

ον εκσυγχρονισμό του Πάρκου Κυκλοφοριακής Αγωγής της
Δημοτικής Ενότητας Νέας Ερυθραίας στον Δήμο Κηφισιάς,
χρηματοδοτεί η Περιφέρεια Αττικής με προϋπολογισμό

ύψους 120.000 ευρώ με ΦΠΑ, με γνώμονα την ενίσχυση της οδι-
κής ασφάλειας και την ολοκληρωμένη εκπαίδευση των μαθητών
και των νέων σε θέματα οδικής συμπεριφοράς. 
Συγκεκριμένα, με την υπογραφή Προγραμματικής Σύμβασης με
τον Δήμο Κηφισιάς, πρόκειται να υλοποιηθούν παρεμβάσεις για
την εύρυθμη λειτουργία του υφιστάμενου Πάρκου. 
Το έργο περιλαμβάνει την αποκατάσταση και ανακαίνιση του
ασφαλτοτάπητα, των σημάνσεων κυκλοφορίας, την αλλαγή της
υποδομής του περιμετρικού φωτισμού καθώς και την αντιμετώ-
πιση του προβλήματος της απορροής των όμβριων.

Εκσυγχρονίζεται το 
Πάρκο Κυκλοφοριακής
Αγωγής στη Νέα Ερυθραία

«Παράσταση νίκης» 
για τον Π. Μανούρη

Υφυπουργός Πολιτισμού
και Αθλητισμού Γιώργος
Βασιλειάδης έδωσε στις

10 Απριλίου 2019 την έγκριση που
αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση
για να προχωρήσει η πρόταση χρη-
ματοδότησης του Δήμου Αγίας Πα-
ρασκευής με 600.000€ από το Πρό-
γραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» (του
Υπουργείου Εσωτερικών) για την
ανακατασκευή των Αθλητικών
υποδομών, των υποστηρικτικών
εγκαταστάσεων και της περίφρα-
ξης του Πολιτιστικού και Αθλητικού
Πάρκου «Σταύρος Κώτσης».
Ο συνολικός προϋπολογισμός της
ανάπλασης είναι 1.125.000€, με τη
διαφορά των 525.000€ να χρημα-
τοδοτείται από το Δήμο Αγ. Παρα-
σκευής.

Στις εργασίες που 
προβλέπονται να γίνουν 
περιλαμβάνονται:
1. Η αντικατάσταση του υφιστά-
μενου φθαρμένου συνθετικού χλο-
οτάπητα στο γήπεδο ποδοσφαί-
ρου με νέο. 
2. Η κατασκευή περιμετρικά του
γηπέδου στίβου µε ταρτάν και
σκάμματος για άλμα εις μήκος
καθώς ο υπάρχον χωμάτινος στί-
βος χρησιμοποιείται μεν για άθλη-
ση πολιτών, αλλά δεν έχει προ-
διαγραφές για αθλητική χρήση.
3. Ανάπλαση των χώρων γραφεί-
ων αποδυτηρίων και τουαλετών
ώστε να καλύπτουν λειτουργικά
τις αντίστοιχες βασικές ανάγκες
αθλουμένων και κοινού.
4. Επίστρωση µε αθλητικό δάπε-
δο του παρακείμενου ανοιχτού
γηπέδου μπάσκετ.
5. Εσωτερική και εξωτερική στα-
θερή περίφραξη του Πάρκου
«Σταύρος Κώτσης» για να εξα-
σφαλιστεί η ασφάλεια και η προ-
στασία του έργου.

O

T

ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ ΕΥΘΕΙΑ Η 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ»

Έγκριση από τον
Υφυπουργό
Αθλητισμού για την
ανάπλαση των 
αθλητικών χώρων
του «Στ. Κώτσης» Σε πανηγυρική ατμόσφαιρα έγιναν τα εγκαίνια του Εκλογικού Κέντρου

της παράταξης «Δημιουργία Αλληλεγγύη» και του Υποψηφίου Δημάρχου
Παναγιώτη Μανούρη το βράδυ της Πέμπτης 11 Απριλίου, στη Νέα Ιωνία. 

τελετή των εγκαινίων ξεκί-
νησε με τον καθιερωμένο
αγιασμό, που τέλεσε ο ιερέας
Μιχάλης Βαρδάκης. 

Στη σύντομη ομιλία του, αμέσως μετά, μί-
λησε για την προσωπικότητα του Πανα-
γιώτη Μανούρη, που γνωρίζει από παιδί
και του ευχήθηκε να αντλήσει δύναμη
από την συμπαράσταση του κόσμου για
«να αλλάξει επιτέλους την πόλη για το
καλό όλων».
Φανερά συγκινημένος από την υποδοχή
που του επιφύλαξαν οι συγκεντρωμένοι
δημότες, ο Παναγιώτης Μανούρης μί-
λησε για την ανάγκη να ανακτήσει άμεσα
η Νέα Ιωνία το χαμόγελο και την ελπίδα
της. «Υπάρχει ένας κοινός τόπος για
όλους μας, είπε χαρακτηριστικά: το καλό
της πόλης. Γι’ αυτό, την επομένη ημέρα
των εκλογών, πρέπει να σηκώσουμε τα
μανίκια και να δουλέψουμε όλοι μαζί, εν-
τατικά. Για να ξαναφτιάξουμε την πόλη
μας και τις ελπίδες για το αύριο». 
Ο Υποψήφιος Δήμαρχος αναφέρθηκε επι-
γραμματικά στο πρόγραμμα της παρά-
ταξής του, που ήδη έχει ανακοινωθεί επι-

σήμως και προβλέπει ένα «άλμα ανάπτυ-
ξης» για την πόλη, με κύριο μοχλό την ερ-
γαλειοθήκη και τα προγράμματα που θα
την μετατρέψουν σε κόμβο Εμπορίου και
Πολιτισμού. Αναφέρθηκε, επίσης, στην
ανάγκη συσπείρωσης όλων των υγιών
δυνάμεων της Νέας Ιωνίας, τονίζοντας
πως «στον αγώνα για προκοπή, δεν χω-
ρούν μικροκομματικές αντιλήψεις και ιδε-
οληψίες. Συσπειρώνουμε δυνάμεις, σχε-
διάζουμε στρατηγικές ανάπτυξης και
πορευόμαστε με γνώμονα το πώς η πόλη
θα βγει γρήγορα από την παρακμή και
θα επιστρέψει στην πρόοδο». 
Δυναμικό «παρών» στην εκδήλωση έδω-
σαν κορυφαίοι πολιτικοί παράγοντες από
τη ΝΔ και το ΚΙΝ.ΑΛ. όπως ο  γραμμα-
τέας του Κινήματος Αλλαγής Μανώλης
Χριστοδουλάκης, ο γραμματέας Επιστη-
μονικών Φορέων της ΝΔ Νίκος Κωστό-
πουλος, ο Δήμαρχος Σάμου και υποψή-
φιος Ευρωβουλευτής με τη ΝΔ Μιχάλης
Αγγελόπουλος, εν ενεργεία και υποψή-
φιοι βουλευτές και πλήθος υποψηφίων
Περιφερειακών Συμβούλων, κυρίως από
το βόρειο τομέα της Αθήνας. 

H
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Μέσα σε ζεστό χειροκρότημα
και με μία αίσθηση ότι κάτι δυ-
νατό γεννήθηκε από αυτή τη συ-
νεργασία πρώτος πήρε τον λόγο
ο κ. Βλασσόπουλος λέγοντας
χαρακτηριστικά: “Τα τελευταία
πέντε χρόνια το Ηράκλειο βιώ-
νει μια πρωτόγνωρη κατάστα-
ση λαϊκισμού, η οποία θεωρού-
με ότι προσβάλει τη νοημοσύνη
και την πολιτική αισθητική κάθε
σκεπτόμενου πολίτη.
Για κάθε κλαδάκι που κόβεται,
για κάθε λάμπα που αλλάζει, για

κάθε δέκα πλάκες που μπαί-
νουν σε ένα πεζοδρόμιο ακο-
λουθούν διθυραμβικές ανακοι-
νώσεις από την δημοτική Αρχή
και δεκάδες φωτογραφίες στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης.
Αυτά, σε αυτήν την έκταση, δεν
συμβαίνουν πουθενά, σε κανέ-
ναν Δήμο της χώρας.  Και έχω
πλήρη εικόνα αυτού που λέω. 
Φτάνει πια με την προπαγάνδα.
Φτάνει πια με τα ψέματα.
Η δημοτική Αρχή δεν υλοποίησε,
για την ακρίβεια επί της ουσίας

ΕΚΑΝΑΝ 
ΥΠΕΡΒΑΣΗ ΓΙΑ 
ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 
ΗΡΑΚΛΕΙΩΤΕΣ

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΒΛΑΣΣΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΑΣΤΟΡΑΚΟΣ ΕΝΩΝΟΥΝ ΤΙΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΤΟΥΣ 
ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΝ ΕΝΑ ΙΣΧΥΡΟΤΑΤΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ 

ι δύο άνδρες ενώνουν
τις δυνάμεις τους προ-
κειμένου όπως δήλω-
σαν να απαλλάξουν το

Ηράκλειο από την δημοτική
αρχή του κ. Νίκου Μπάμπαλου
που τόσο έχει βλάψει τον δήμο
και τους πολίτες. Σε αυτό το
πλαίσιο συμπαρατάσσεται μαζί
και ο ανεξαρτητοποιημένος δη-
μοτικός σύμβουλος, κ. Γιάννης
Φίλανδρος.
Στο ...τεχνικό κομμάτι να ση-

μειώσουμε ότι ο κ. Μαστοράκος
και στελέχη της παράταξής του,
όπως και ο κ. Φίλανδρος, θα
πλαισιώσουν το ψηφοδέλτιο
της ΑΚΕΠ με επικεφαλής και
υποψήφιο δήμαρχο τον κ. Παν-
τελή Βλασσόπουλο. Ενώ δεν
αποκλείεται τις επόμενες ημέρες
να ανακοινωθούν και νέες συ-
νεργασίες που θα ισχυροποι-
ήσουν ακόμα περισσότερο την
υποψηφιότητα του κ. Βλασσό-
πουλου. 

Ο

Π. Βλασσόπουλος: “Φτάνει πια 
με την προπαγάνδα. Φτάνει πια με τα ψέματα.”

Μία εξέλιξη που είναι πιθανό να αποδειχτεί καθοριστική 
στο “παιχνίδι του θρόνου” για το δήμο Ηρακλείου Αττικής 
είχαμε τη Δευτέρα 15 Απριλίου 2019, καθώς επισημοποιήθηκε 
η συνεργασία δύο πρώην δημάρχων της πόλης, του 
κ. Παντελή Βλασσόπουλου και του κ. Γιώργου Μαστοράκου.
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Δήμος Γαλατσίου περιλαμβάνεται στην απόφαση των
Υπουργείων Εσωτερικών και Πολιτισμού & Αθλητισμού,
μεταξύ 13 Δήμων της χώρας, στην οποία εγκρίνεται η έν-

ταξη στο Πρόγραμμα χρηματοδότησης «ΦιλόΔημος», για την «Κα-
τασκευή, επισκευή και συντήρηση αθλητικών εγκαταστάσεων».
Συγκεκριμένα ο Δήμος Γαλατσίου θα χρηματοδοτηθεί με 180.000
€ για έργα αναβάθμισης και επισκευής του Δημοτικού Κολυμ-
βητηρίου του Άλσους Βεΐκου. Με τα έργα αυτά θα αναβαθμιστεί
η ασφάλεια και η λειτουργικότητα του κολυμβητηρίου, θα επι-
σκευαστούν δομικά στοιχεία του, θα ενισχυθεί η στεγάνωση των
δαπέδων του κ.ο.κ.

Μια εξαιρετική τοιχογραφία κο-
σμεί πλέον το Δημαρχείο Ν. Φι-
λαδέλφειας- Ν. Χαλκηδόνας,
στη Λεωφόρο Δεκελείας 97. 
Η τοιχογραφία, απεικονίζει στιγ-
μές από το παρελθόν της πόλης
και δημιουργήθηκε στο πλαίσιο
προγράμματος στο οποίο συμ-
μετέχει το 2ο Γυμνάσιο Ν. Φι-
λαδέλφειας "Το παιδί, η πόλη και
τα μνημεία ". 
Είναι αποτέλεσμα μιας συλλο-
γικής προσπάθειας με την ευ-
θύνη του εικαστικού εκπαιδευ-
τικού Αλέξανδρου Θεοχαράτου.

Το πρόγραμμα εστιάζει στην αρχιτεκτονική κληρονομιά και στην
τέχνη της τοιχογραφίας και του graffiti. 
Κατά το σχολικό έτος 2018-2019 το πρόγραμμα περιλαμβάνει
για τους εκπαιδευτικούς και τους μαθητές/τις μαθήτριες της Δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης: ενημερωτική ημερίδα, σεμινάριο
καταγραφής κτηρίων από τη Monumenta, βιωματικά εργαστήρια
«Ανακαλύπτω την πόλη μου», περιήγηση στην πόλη, σε σημεία
με ιστορικό, εικαστικό ή/και αρχιτεκτονικό ενδιαφέρον.

Χρηματοδότηση 180.000 € 
από το «ΦιλόΔημος» για το 
Κολυμβητήριο του Άλσους Βεϊκου

Τοιχογράφηση του Δημαρχείου 
Ν. Φιλαδέλφειας- Ν. Χαλκηδόνας στα
πλαίσια σχολικού προγράμματος

ούτε καν ξεκίνησε, κανένα από τα
μεγάλα έργα που είχε εξαγγείλει:
κτήμα Φιξ, Λεωφόρος Ηρακλείου,
Ο.Τ. 216, υπογειοποίηση Μ. Μερ-
κούρη, κατασκευή κλειστού Γυ-
μναστηρίου.” 
Στη συνέχεια ο πρώην δήμαρχος
συμπλήρωσε για την δημοτική
αρχή: “Λέει ψέματα, για την
υπογειοποίηση της Μ. Μερ-
κούρη, τόσο για την κατασκευα-
σιμότητα του έργου, όσο και για
την ενδεχόμενη χρησιμότητά του
αλλά και για τις αρνητικές επι-
πτώσεις, από την προσέλκυση χι-
λιάδων νέων αυτοκινήτων στην
πόλη καθημερινά, τις οποίες προ-
σπαθεί να αποκρύψει.” 
Ακόμη αναφέρθηκε σε “σκοτεινά
και αδιαφανή σημεία που χρήζουν
διερεύνησης” αναρωτώμενος:
“Μπορεί να έχουν ενδιαφερθεί 26
εταιρείες για έργο φωτισμού
2.000.000 ευρώ και να μας έχει μεί-
νει μόνο μια;” και σχολίασε “ο δη-
μότης πρέπει να ξέρει που πηγαί-
νει και πως διαχειρίζεται ο Δήμος
το κάθε ευρώ του.  Και αυτό είναι
δέσμευσή μας για την επόμενη
των εκλογών.”

Τι σηματοδοτεί 
ο Γ. Μαστοράκος 
Ο κ. Βλασσόπουλος εξήγησε πως
αυτή η συνεργασία προέκυψε ως
απόληξη μιας προγραμματικής
συμφωνίας, την οποία επεξεργά-
στηκαν επί μέρες στελέχη και από
τις δύο παρατάξεις.
Για το τι σηματοδοτεί ο Γιώργος
Μαστοράκος ο κ. Βλασσόπουλος
είπε: “Η πολιτική του διαδρομή,
πάντα με κέντρο το Ηράκλειο μας,
η βαθιά γνώση των θεμάτων του
Δήμου, η πολύ μεγάλη εμπειρία
του, η αναγνώριση την οποία απο-
λαμβάνει από το σύνολο των αυ-
τοδιοικητικών στελεχών της χώ-
ρας, όλων των πολιτικών απο-

χρώσεων, οι αναμφισβήτητες δι-
οικητικές του ικανότητες και η δυ-
νατότητά του να συνθέτει από-
ψεις είναι απόλυτα χρήσιμες και
αναγκαίες για την επόμενη ημέρα
των εκλογών, στο νέο τοπίο που
διαμορφώνει ο Κλεισθένης και
για την ανάγκη να διοικηθεί απο-
τελεσματικά ο Δήμος”.

Συνεργασία 
πάνω από το τραπέζι
Κλείνοντας ο κ. Βλασσόπουλος
τόνισε πως η συνεργασία αυτή γί-
νεται πριν από τις εκλογές, με
δική τους πρωτοβουλία και όχι
γιατί θα τους υποχρέωνε ο εκλο-
γικός νόμος και γίνεται πάνω από
το τραπέζι, φανερά και, το ση-
μαντικότερο, την θέτουν στην
κρίση των δημοτών.
Παράλληλα, δήλωσε ότι “παρα-
μένουμε ανοιχτοί σε συνεργασίες
σε όλα τα επίπεδα, σε σκέψεις
και ιδέες, σε πρόσωπα και φορείς,
ώστε όλοι μαζί να σχεδιάσουμε και
να υλοποιήσουμε την επόμενη
ημέρα, με ορίζοντα τη νέα δεκαε-
τία του 2020, για να κάνουμε τις
μεγάλες παρεμβάσεις που έχει
ανάγκη το Ηράκλειο και να στα-
ματήσουμε να «πανηγυρίζουμε»
για τα μικρά και αυτονόητα”.

Γ. Μαστοράκος: 
“Η συνεργασία μας 
γίνεται στο φως της 
δημοσιότητας και όχι
στα παρασκήνια”
Ακολούθως τοποθετήθηκε ο κ.
Γιώργος Μαστοράκος, ο οποίος
ανέπτυξε για περίπου μία ώρα
τις προγραμματικές θέσεις πάνω
στις οποίες συμφώνησαν οι δύο
πλευρές αποδεικνύοντας ότι όν-
τως η συνεργασία γίνεται στη
βάση προγράμματος, αρχών και
δεσμεύσεων, όπως και ο ίδιος δή-
λωσε. Πιο συγκεκριμένα, ο επί 16

χρόνια δήμαρχος Ηρακλείου Ατ-
τικής υπογράμμισε για αυτή τη συ-
νεργασία: “Η πορεία και των δύο
μας είναι γνωστή. Το νέο εκλογι-
κό σύστημα και το δημοτικό συμ-
βούλιο που θα προκύψει απαιτούν
συναινέσεις και συγκλίσεις.
Η συνεργασία μας γίνεται στο
φως της δημοσιότητας και όχι
στα παρασκήνια.
Η επόμενη ημέρα των εκλο-
γών επιβάλλει να απομακρυν-
θούμε από τα εγώ μας.
Τόσο, λοιπόν, η παρουσία μου
στην πόλη, με την οποία έχω βιω-
ματική σχέση, όσο και ότι βάζω σε
δεύτερη μοίρα το εγώ, δίνω ένα
ισχυρό μήνυμα συνεργασίας.
Αρκετοί από τους φίλους και συ-
νεργάτες μου άσκησαν κριτική, κα-
λοπροαίρετη πιστεύω. Αλλά και
πολλοί περισσότεροι στηρίζουν
και θα υπερασπιστούν μαχητικά
αυτή την προσπάθεια.
Οφείλω να εξηγήσω όμως το πλαί-
σιο  συνεργασίας και την συγκε-
κριμένη επιλογή.
Α. Έχω βασική διαφωνία με την
σημερινή διοίκηση τόσο με τον
τρόπο άσκησης διοίκησης όσο
και με βασικές επιλογές. Ιδιαίτερα
με την ανέφικτη υπογειοποίηση
που μόνο στην ιδέα των 35.000
αυτοκινήτων ημερησίως κ.τ.λ.
Β. Υπάρχει απόλυτη σύγκλιση
προγράμματος με την ΑΚΕΠ.
Γ. Τέλος καταλήξαμε έχοντας με
τον κ. Βλασσόπουλο, σε ότι αφο-
ρά τον χαρακτήρα μας, κοινό τόπο
χαμηλού προφίλ και αλληλοσε-
βασμού.
Δ. Με βάση τα παραπάνω καλώ
τους φίλους που πιστεύουν ότι
μπορούν να βοηθήσουν να πλαι-
σιώσουν αυτή τη δυναμική συ-
νεργασία.”

Σ.Σ. Τη Συμφωνία με βάση αρχές

προγράμματος και προγραμμα-

τικών θέσεων των δύο πλευρών

μπορείτε να την διαβάσετε στο

www.xtypos.gr

Ο
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ο δικαστήριο αποφάσισε την
αναβολή της δικής και ορίστη-
κε εκ νέου η εκδίκαση της υπό-
θεσης για τις 30 Ιουλίου 2019.

Υπενθυμίζουμε ότι οι εργαζόμενοι αυτοί
έχουν προσληφθεί με κριτήρια ΑΣΕΠ από
το 2015 κι έκτοτε με τρεις (3) παρατά-
σεις, σύμφωνα με τους νόμους 4429/16
και 4479/17, καθώς και με προσωρινές
διαταγές Δικαστηρίων συνεχίζουν να
εργάζονται μέχρι σήμερα. 
«Η Δημοτική Αρχή, όπως και όλες τις
προηγούμενες φορές, υπερασπίστηκε
το δικαίωμα στη δουλειά των εργαζό-
μενων σε μόνιμες θέσεις εργασίας, για-
τί καλύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγ-
κες. Πρόκειται για 26 εργαζόμενους, οι
οποίοι στελεχώνουν την υπηρεσία κα-
θαριότητας του Δήμου.
Η μοναδική λύση που θα δώσει τέλος
στην εργασιακή ομηρία που βρίσκονται
και στα οξυμένα προβλήματα της Υπη-
ρεσίας Καθαριότητας του Δήμου, είναι η
μονιμοποίηση στις θέσεις τους. Αυτό
προσκρούει στην απαγόρευση από την
κυβέρνηση των προσλήψεων μόνιμου
προσωπικού. Ως Δημοτική Αρχή, θα συ-
νεχίσουμε να στηρίζουμε το δίκιο των ερ-
γαζομένων για μόνιμη και σταθερή δου-
λεία, με δικαιώματα.» τονίζει σε ανα-
κοίνωσή της η δημοτική αρχή.

ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΤΟΥΣ  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΕΛΕΚΟΣ TΠροσωρινή παραμονή 
για τους “παρατασιούχους”
του Δήμου Χαϊδαρίου

Στην εποχή της ψηφιακής αλ-
ληλογραφίας θα περάσει το επό-
μενο διάστημα ο Δήμος Ιλίου, κα-
θώς είναι από τους πρώτους
Δήμους που θα λειτουργήσουν
το Πληροφορικό Σύστημα Ηλε-
κτρονικής Διαχείρισης Εγγρά-
φων «ΙΡΙΔΑ».
Πρόκειται για ένα νέο, αποτε-
λεσματικότερο, ταχύτερο, ασφα-
λέστερο και πιο διαφανές σύ-
στημα λειτουργίας των υπηρε-
σιών για την κεντρική διαχείρι-
ση και διακίνηση εγγράφων. Για
το σκοπό αυτό, υπεγράφη μνη-
μόνιο συνεργασίας μεταξύ του
Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας,
του Υπουργείου Εσωτερικών
και του Δήμου Ιλίου.
Το νέο σύστημα θα αντικατα-
στήσει την έντυπη αλληλογρα-
φία παρέχοντας ολοκληρωμένες
υπηρεσίες πρωτοκόλλου, ψη-
φιακής διακίνησης και αρχει-
οθέτησης, λήψης υπογραφών
και διεκπεραίωσης εγγράφων.
Με αυτόν τον τρόπο προκύ-
πτουν σημαντικά οφέλη, όπως
εξοικονόμηση χρόνου χρέωσης
και διακίνησης της αλληλογρα-
φίας, καλύτερη παρακολούθηση
εκκρεμοτήτων σε όλα τα επίπε-
δα της υπηρεσιακής ιεραρχίας
και εξοικονόμηση πόρων.
Αξίζει να σημειωθεί, ότι το Πλη-
ροφοριακό Σύστημα Ηλεκτρο-
νικής Διαχείρισης Εγγράφων
«ΙΡΙΔΑ» αναπτύχθηκε εξ ολο-
κλήρου από τα στελέχη του Κέν-
τρου Μηχανογράφησης του Γε-
νικού Επιτελείου Αεροπορίας,
προσαρμόστηκε πλήρως στις
ανάγκες φορέων που θα το υλο-
ποιήσουν και το κόστος του εί-
ναι μηδενικό.

Μετάβαση στην
ψηφιακή εποχή για
την αλληλογραφία 
του Δήμου Ιλίου

ΘΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕΙ ΤΟ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΕΓΓΡΑΦΩΝ “ΙΡΙΔΑ”

Στο πλευρό των συμβασιούχων (παρατασιούχων), στην Υπηρεσία 
Καθαριότητας του Δήμου, βρέθηκε ο Δήμαρχος Χαϊδαρίου, Μιχάλης 
Σελέκος, καθώς στις 10 Απριλίου εκδικάζονταν τα ασφαλιστικά μέτρα. 

κτεταμένες εργασίες για την
βελτίωση των υποδομών και τη
συντήρηση των σχολικών συγ-

κροτημάτων πρωτοβάθμιας και δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης πρόκειται να
ξεκινήσει σύντομα ο Δήμος Αμαρου-
σίου, ώστε με την έναρξη της νέας σχο-
λικής χρονιάς τα σχολεία της πόλης να
είναι έτοιμα για να υποδεχθούν τη μα-
θητιώσα νεολαία.
Τα έργα στις σχολικές μονάδες χρημα-
τοδοτούνται, αφενός, από ίδιους πό-

ρους του Δήμου με το ποσόν ύψους
367.500 ευρώ και αφετέρου από το
πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» με χρη-
ματοδότηση 274.100 ευρώ.

Ειδικότερα:
-Το πρώτο έργο με τίτλο: «επισκευές
και συντήρηση σχολικών κτιρίων και
αύλειων χώρων και λοιπών δράσεων
στο Δήμο Αμαρουσίου» με συγχρημα-
τοδότηση από ίδιους πόρους του Δή-
μου Αμαρουσίου (147.500 ευρώ) και

του προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ»
(274.100 ευρώ) βρίσκεται στο στάδιο
δημοπράτησης και άμεσα αναμένεται
να ξεκινήσει η υλοποίησή του. 
-Το δεύτερο έργο με τίτλο: «Επισκευές
και βελτίωση υποδομών σχολικών κτι-
ρίων Α/Βάθμιας και Δ/Βάθμιας Εκπαί-
δευσης, με αποκλειστική χρηματοδό-
τηση από ίδιους πόρους του Δήμου
ύψους 220.000 ευρώ, βρίσκεται στο
στάδιο της σύνταξης μελέτης, σε συ-
νεργασία με τις σχολικές επιτροπές. 

640.000 ευρώ για έργα
υποδομών και συντήρησης
στα σχολικά συγκροτήματα

από το Δήμο Αμαρουσίου

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΟΝΤΑΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΜΕΝΑ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ   

E
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υστυχώς, ούτε το γεγονός ότι
βρισκόμαστε λίγες εβδομάδες
πριν από τις εκλογές, ούτε οι αν-
τιρρήσεις και οι καταγγελίες

της αντιπολίτευσης στάθηκαν ικανές να
σταματήσουν την διοίκηση του κ. Μπάμ-
παλου από ένα ακόμη τεράστιο σφάλμα.   

Πρέπει να σημειώσουμε πως με αυτήν την
απόφαση ο δήμος αγοράζει αποδε-
δειγμένα ακίνητα πολύ πιο ακριβά
από την αντικειμενική τους αξία, τα
οποία μάλιστα επειδή είναι πολεοδομικά
αρρύθμιστα όταν θα μπουν στο Σχέδιο και
θα χρειαστεί να δοθούν κομμάτια τους για
δρόμο ή άλλες κοινόχρηστες χρήσεις, οπό-
τε τα πραγματικά τετραγωνικά μέτρα
που θα μείνουν είναι πολύ λιγότερα. Επί-
σης, θα αναγκαστεί ο δήμος να απο-
ζημιώσει και τα όμορα οικόπεδα,  εκτο-
ξεύοντας ακόμη πιο ψηλά το πραγ-
ματικό κόστος της αγοράς.

Σε όλα αυτά προσθέστε και το ότι πάντα
είναι αμφιλεγόμενο το ποια οικόπεδα
αγοράζει ένας δήμος, αφού έχει να επιλέ-
ξει ανάμεσα από πάρα πολλές περιπτώσεις
και όπως είναι λογικό δημιουργούνται
ερωτηματικά για ποιο λόγο επέλεξε τα
συγκεκριμένα από κάποια άλλα.   
Ακόμη πιο χαρακτηριστικά περιγράφει το
πόσο λάθος είναι αυτή η κίνηση η κοινή
ανακοίνωση που είχαν εκδώσει οι παρα-

τάξεις της αντιπολίτευσης (ΑΚΕΠ – Π.
Βλασσόπουλος, ΠΝΟΗ – Κ. Κουτρούλης,
ΔΑΣΗ – Γ. Μαστοράκος, Ηράκλειο Μαζί –
Γ. Παπαδημητρίου) και οι ανεξαρτητο-
ποιημένοι δημοτικοί σύμβουλοι (Π. Σπη-
λιόπουλος, Μ. Παντερή, Γ. Φίλανδρος)
στην οποία σημείωναν: “Ο δήμαρχος πα-
ρέλειψε να ενημερώσει τους Ηρακλει-
ώτες πόσο θα πληρώσουν για τα κομμά-
τια γης που εσπευσμένα αγοράζει (όχι με

απαλλοτρίωση και ορισμό τιμής μονάδας
από δικαστήριο, αλλά με απευθείας αγο-
ρά) πριν από τις δημοτικές εκλογές, με τιμή
τετραγωνικού μέτρου κατά πολύ ανώτε-
ρη της πραγματικής (αγοράζει περίπου
στα 400 €/τ.μ., πληρώνοντας ο Δήμος για
το σύνολο των τ.μ., χωρίς να ληφθεί υπ’
όψιν ότι πρόκειται για τμήματα γης πο-
λεοδομικά αρρύθμιστα, με ότι αυτό συ-
νεπάγεται για την μετέπειτα υποχρέωση

αυτών σε εισφορά σε γη και χρήμα), αφε-
νός και αφετέρου τον λόγο που επελέγη-
σαν τα κομμάτια αυτά, εφόσον αρνείται
να συζητηθεί στο δημοτικό συμβούλιο το
σύνολο των χώρων που πρέπει να απο-
κτήσει ο Δήμος, ώστε να γίνει ιεραρχικά
επιλογή αυτών, σύμφωνα με τις πραγμα-
τικές ανάγκες των πολιτών και όχι σύμ-
φωνα με τις προσωπικές επιλογές του κου
Δημάρχου.” 

ια την ομόφωνη ψήφιση από το
Δημοτικό Συμβούλιο Αμαρου-
σίου της εισήγησης για την κα-
τασκευή γηπέδου καλαθο-

σφαίρισης για αθλητές με αμαξίδιο, ενη-
μέρωσε ο Δήμαρχος Γιώργος Πατούλης,
το προεδρείο της Ομοσπονδίας Σωμα-
τείων Ελλήνων Καλαθοσφαιριστών με
Αμαξίδιο (Ο.Σ.Ε.Κ.Α), σε συνάντηση στο
Δημαρχείο, παρουσία υπηρεσιακών πα-
ραγόντων. Αναφορικά με το συγκεκρι-

μένο ζήτημα, το Δημοτικό Συμβούλιο
ενέκρινε την κατασκευή του γηπέδου σε
οικόπεδο που θα διαθέσει ο Δήμος Αμα-
ρουσίου στα όρια με τον Δήμο Λυκό-
βρυσης – Πεύκης, και την υπογραφή
συμφώνου συνεργασίας με την Ομο-
σπονδία, που θα διατυπώνει τις υπο-
χρεώσεις των συμβαλλόμενων μερών.
Από την πλευρά της η Ο.Σ.Ε.Κ.Α θα ανα-
λάβει την εξεύρεση πόρων για τη χρη-
ματοδότηση του έργου και την έκδοση

της άδειας κατασκευής. Η διαδικασία
βρίσκεται στο στάδιο των απαραίτη-
των εγκρίσεων από τα αρμόδια ελεγκτι-
κά όργανα.
«Με τη συγκεκριμένη απόφαση επικαι-
ροποιήθηκε η βούληση του Δήμου να
προχωρήσει η κατασκευή γηπέδου για τις
ανάγκες των συμπολιτών μας αθλητών
με αμαξίδιο. Θέλουμε όλοι οι πολίτες να
μπορούν ισότιμα να δρουν και να λει-
τουργούν, να έχουν ισότιμα πρόσβαση

στις ίδιες ευκαιρίες. Ο σεβασμός στην ανα-
πηρία είναι δείγμα πολιτισμού» δήλωσε
ο Δήμαρχος κ. Πατούλης, με την ευκαιρία
της συνάντησής του με τον Πρόεδρο της
Ο.Σ.Ε.Κ.Α Χρήστο Καλούδη, και τον Αν-
τιπρόεδρο Θανάση Βίγλα, διατυπώνον-
τας, παράλληλα, τη θέση ότι η προσβα-
σιμότητα και οι ίσες ευκαιρίες είναι στις
προγραμματικές δεσμεύσεις του για ολό-
κληρη την Αττική από τη θέση του αυ-
ριανού Περιφερειάρχη Αττικής.

Γ

Δ

ΤΟΝ ΕΠΙΛΟΓΟ σε ένα ακόμη με-
γάλο λάθος της δημοτικής αρχής
Ηρακλείου Αττικής παρακολου-
θήσαμε στο τελευταίο δημοτικό
συμβούλιο της πόλης, πριν από
τις εκλογές, καθώς με εισήγηση
του δημάρχου, κ. Νίκου Μπάμπα-
λου, αποφασίστηκε η «ζημιο-
γόνα» για το δήμο και τους
πολίτες απευθείας αγορά τριών
ακινήτων. 

Πράσινο φως από το Δημοτικό Συμβούλιο Αμαρουσίου για την
κατασκευή γηπέδου καλαθοσφαίρισης για αθλητές με αμαξίδιο

ΑΠΟ ΔΗΜΑΡΧΟΣ,
«ΜΕΣΙΤΗΣ» Ο ΝΙΚΟΣ
ΜΠΑΜΠΑΛΟΣ 

Μπαράζ απευθείας αγορών ακινήτων από
τον δήμο Ηρακλείου Αττικής στο τελευταίο
δημοτικό συμβούλιο πριν τις εκλογές 



ροή εισαγωγής των φορολο-
γικών δηλώσεων αναμένε-
ται να αυξηθεί τις επόμενες
εβδομάδες, καθώς πολλοί εί-
ναι αυτοί που επιδιώκουν

γρήγορη εκκαθάριση για να λάβουν σύν-
τομα και την επιστροφή φόρου.
Πάντως, όσοι αναμένουν επιστροφή, αλ-
λά δεν υποβάλλουν την φορολογική τους
δήλωση άμεσα, θα πρέπει να ξέρουν ότι
δεν θα δουν επιστροφή φόρου στην τσέ-
πη τους.
Αυτό οφείλεται στο γεγονός ότι από το Σε-
πτέμβριο, αρχίζει η πληρωμή του ΕΝΦΙΑ
και οι όποιες επιστροφές φόρου από την
εφορία, θα συμψηφιστούν με τον τελικό
λογαριασμό του φόρου ιδιοκατοίκησης.
Όσον αφορά στις προθεσμίες, ασφαλώς
και υπάρχει πολύς χρόνος ακόμη, καθώς η
τελευταία ημερομηνία είναι η 30η Ιουνίου,
ενώ δεν αποκλείεται να δοθεί και παράτα-
ση, όπως έγινε και προηγούμενες χρονιές.
Η πληρωμή του φόρου θα γίνει σε τρεις δι-
μηνιαίες δόσεις με την πρώτη να καταβάλ-
λεται το αργότερο έως τα τέλη Ιουνίου και
τις άλλες δύο, έως και το τέλος Σεπτεμβρί-
ου και Νοεμβρίου.
Λογιστές και φοροτεχνικοί επισημαίνουν
ότι τα τεκμήρια κρύβουν για άλλη μια
χρονιά μεγάλες παγίδες και για το λόγο
αυτό συνιστούν προσοχή ώστε να απο-
φευχθούν λάθη που φουσκώνουν τον
λογαριασμό.

Το «κλειδί»
Όπως επισημαίνουν, «κλειδί» για λιγότερο
φόρο θεωρείται η εμφάνιση των αποδεί-
ξεων με πλαστικό χρήμα, για το «χτίσι-
μο» του αφορολόγητου, που μειώνει το
τελικό ποσό.
Ειδικότερα, στον κωδικό 049-050 στον πί-
νακα 7 του έντυπου Ε1,θα πρέπει να δηλω-
θούν όλες οι πληρωμές οι οποίες έχουν γίνει
ή με πλαστικό χρήμα ή με ηλεκτρονικές συ-
ναλλαγές.
Όποιοι έχουν πετύχει τους στόχους που
έχουν τεθεί με βάση το εισόδημά τους, μπο-
ρούν να πετύχουν έκπτωση φόρου που κυ-
μαίνεται από 1.900 έως 2.100 ευρώ που
ισοδυναμεί με αφορολόγητο όριο 8.636
έως 9.545 ευρώ.

Ειδικότερα για έκπτωση φόρου θα
πρέπει να καταχωρηθούν:
• Tο 10% των δαπανών με πλαστικό χρήμα
ή με ηλεκτρονικές συναλλαγές, για ετήσιο
εισόδημα έως 10.000 ευρώ,
•το 15% των ως άνω δαπανών για εισόδη-
μα από 10.001 έως 30.000 ευρώ,
•το 20% των ίδιων δαπανών για εισοδή-
ματα άνω των 30.001 ευρώ.
Στην περίπτωση κατά την οποία δεν καλυ-
φθεί το αναγκαίο ποσό, τότε ο λογαρια-
σμός της εφορίας αυξάνεται, καθώς προ-
στίθεται και το ποσό που προκύπτει από
τη διαφορά με πολλαπλασιαστή 22%.

Ανείσπρακτα ενοίκια
Ιδιαίτερα κρίσιμες είναι οι συμβουλές που
πρέπει να ακολουθήσουν, όσοι έχουν εισο-
δήματα από ενοίκια που δεν έχουν εισπρά-
ξει, λόγω του ότι έχουν προβλήματα με κα-
κοπληρωτές ή μπαταχτσήδες.
Τα ενοίκια που δεν έχουν εισπραχθεί (κω-
δικοί 125-126), απαλλάσσονται από το φό-
ρο αλλά κάτω από συγκεκριμένες προϋπο-
θέσεις και για το λόγο αυτό, οι ιδιοκτήτες
ακινήτων πρέπει να είναι προσεκτικοί.
Αυτό σημαίνει ότι για να μην πληρώσουν
στην εφορία χρήματα τα οποία δεν πήραν
ποτέ από φεσατζήδες, θα πρέπει έχουν
ασκήσει αγωγή κατά του ενοικιαστή που
δεν κατέβαλε εγκαίρως τα οφειλόμενα
ενοίκια.
Κατά συνέπεια, οι ιδιοκτήτες ακινήτων
πριν από την υποβολή της δήλωσης, θα
πρέπει να πάνε στη ΔΟΥ της περιοχής
τους με φωτοαντίγραφο διαταγών πλη-
ρωμής, δικαστικών αποφάσεων ή αγω-
γών έξωσης.

Σαρωτικοί έλεγχοι
Στο θέμα των ενοικίων θα πρέπει να υπάρ-
χει προσοχή από τους ιδιοκτήτες ακινή-
των, καθώς ειδικά για φέτος αναμένονται
σαρωτικοί έλεγχοι από την εφορία.
Αυτό οφείλεται στο ότι εμφανίζονται ει-

σπράξεις από μισθώματα που είναι χαμη-
λότερα από αυτά που αναγράφονται στα
συμβόλαια.
Εάν μάλιστα πρόκειται για επαγγελματίες
και εμφανίζουν πλασματικές δαπάνες προ-
κειμένου να μειώσουν τα καθαρά τους κέρ-
δη και κατ’ επέκταση τον φόρο που τους
αναλογεί.

Ανάλωση κεφαλαίου
Μια από τις διαδεδομένες μεθόδους κάλυ-
ψης τεκμηρίων είναι η ανάλωση κεφαλαί-
ων, μέσω των οποίων γίνεται εύκολο «ξε-
φούσκωμα» του τελικού λογαριασμό της
εφορίας.
Πρόκειται για εισοδήματα και έσοδα τα
οποία έχουν αποκτηθεί τα έτη προ του
2018, δεν έχουν ξοδευτεί έως τις
31/12/2017 και αναλώθηκαν εντός ης πε-
ρασμένης χρονιάς.
Με τη ανάλωση κεφαλαίου παρελθόντων
ετών, κάθε φορολογούμενος είναι σε θέση
να καλύψει πρόσθετη διαφορά φορολογη-
τέου εισοδήματος που έχει προκύψει λό-
γω της εφαρμογής των τεκμηρίων.
Αυτό στην πράξη σημαίνει ότι μπορεί να
επικαλεστεί εισοδήματα και έσοδα που
έχουν σε κάθε περίπτωση δηλωθεί -ακόμη
και πριν από 10, 20 ή και 30 χρόνια και με
τον τρόπο αυτό να γλιτώσει φόρο.

Παραστατικά
«Όπλα» στη μάχη για λιγότερο φόρο είναι
και τα διάφορα παραστατικά από δάνεια,
δωρεές, γονικές παροχές χρηματικών πο-
σών, ποσά από πώληση ή πλειστηριασμό

ακινήτων, κοινωνικό μέρισμα, κέρδη από
λαχεία.
Τα συγκεκριμένα παραστατικά πάντως
(κωδικοί 781-782), θα πρέπει να είναι αλη-
θινά, καθώς ελλοχεύει ο κίνδυνος, ο φορο-
λογούμενος να μπλέξει και να κατηγορη-
θεί για φοροδιαφυγή ή ξέπλυμα βρώμικου
χρήματος.

Φιλοξενούμενοι- 
άτομα με αναπηρία
Αναφορικά με τους φιλοξενούμενους  (κω-
δικοί 091- 095), γλιτώνουν από το τεκμή-
ριο κατοικίας, οι φορολογούμενοι που θα
δηλώσουν ότι φιλοξενούνται είτε από συγ-
γενείς είτε από φίλους τους.
Ως προς τα άτομα με αναπηρία από 67%
και άνω (κωδικοί 001-002), δικαιούνται
μείωση φόρου που είναι της τάξης των 200
ευρώ.

Επαγγελματίες, μπλοκάκια
Οι ευκαιρίες μπορεί να μην είναι πολλές, αλ-
λά το να γλιτώσεις χρήματα στις μέρες μας
είναι κάτι πολύ σημαντικό, από τη στιγμή
που δεν περισσεύουν σε κανέναν.
Στοπλαίσιο αυτό, αγρότες – επιχειρημα-
τίες ασφαλισμένοι στον ΕΦΚΑ (ΟΓΑ)
(κωδικοί 021-022), κερδίζουν έκπτωση
φόρου 1.900 – 2.100 ευρώ, η οποία υπο-
λογίζεται επί του φόρου του αγροτικού
εισοδήματος.
Επίσης:
• Νέοι επαγγελματίες (κωδικοί 017-
018): Όσοι έχουν κάνει έναρξη από
1/1/2016 και μετά απαλλάσσονται από το
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Επώδυνο θα είναι για
άλλη μια χρονιά το 
καθιερωμένο ραντεβού
με την εφορία για τη
συντριπτική πλειονότη-
τα μισθωτών, συνταξι-
ούχων και ελεύθερων
επαγγελματιών.

H

ΤΑ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ ΚΑΙ Η ΑΝΑΛΩΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

ΠΩΣ 
ΘΑ ΠΛΗΡΩΣΕΤΕ

ΛΙΓΟΤΕΡΑ 
ΣΕ ΕΦΟΡΙΑ
ΤεΚΜΗΡΙΑ

ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ ΒΑΛΕΤΕ
ΒΑΘΙΑ ΤΟ ΧΕΡΙ ΣΤΗΝ ΤΣΕΠΗ

ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΟ
«ΧΤΙΣΙΜΟ» 
ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟΥ
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τέλος επιτηδεύματος. Με τον τρόπο αυτό
μπορούν γλιτώσουν ως και 650 ευρώ, κα-
θώς η απαλλαγή δίνεται για πέντε χρόνια
από την πρώτη έναρξη εργασιών.
•Μισθωτοί με μπλοκάκι (κωδικοί 019-
020): Θα φορολογηθούν με την κλίμακα
μισθωτών – συνταξιούχων και θα δι-
καιούνται έκπτωση φόρου από 1.900 έως
2.100 ευρώ που οδηγεί σε έμμεσο αφορο-
λόγητο. Ωστόσο, για να θεωρηθεί ο φορο-
λογούμενος μισθωτός θα πρέπει να έχει
σύμβαση με φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή
νομικές οντότητες που δεν υπερβαίνουν τα
τρία. Εφόσον υπερβαίνουν τα τρία, το 75%

του ακαθάριστου εισοδήματος από επιχει-
ρηματική δραστηριότητα, πρέπει να προ-
έρχεται από έναν που λαμβάνουν τις υπη-
ρεσίες «και εφόσον δεν έχει την εμπορική
ιδιότητα, ούτε διατηρεί επαγγελματική εγ-
κατάσταση που είναι διαφορετική από την
κατοικία του».
•Συνταξιούχοι 65 ετών και άνω (κωδι-
κοί 013-014): Μπορούν να κερδίζουν έκ-
πτωση 30% στα τεκμήρια διαβίωσης για
κατοικίες, αυτοκίνητα κ.λπ. Το μέτρο ισχύει
για όσους γεννήθηκαν μέχρι 31 Δεκεμβρί-
ου 1953.

Ακίνητα
Το τεκμήριο διαβίωσης για την κύρια κα-
τοικία υπολογίζεται κλιμακωτά με βάση
την επιφάνειά της, ως ακολούθως:
•έως 80 τ.μ. κύριοι χώροι, 40 ευρώ ανά τ.μ.
•από 81 τ.μ. μέχρι και 120 τ.μ. κύριοι χώροι,
65 ευρώ ανά τ.μ.

•από 121 τ.μ. μέχρι και 200 τ.μ. κύριοι χώ-
ροι, 110 ευρώ ανά τ.μ.
•από 201 τ.μ. μέχρι και 300 τ.μ. κύριοι χώ-
ροι, 200 ευρώ ανά τ.μ.
•από 301 τ.μ. και άνω κύριοι χώροι, 400 ευ-
ρώ ανά τ.μ.
Για τους βοηθητικούς χώρους της κύριας
κατοικίας ισχύει τεκμήριο 40 ευρώ ανά τε-
τραγωνικό μέτρο, ανεξάρτητα από το μέ-
γεθος της επιφάνειας του ακινήτου.
Τα ποσά αυτά προσαυξάνονται κατά 40%

για κατοικίες σε περιοχές με αντικειμενι-
κές τιμές από 2.800 έως 4.999 ευρώ το
τ.μ., και κατά 70% για κατοικίες με αντι-
κειμενικές τιμές από 5.000 ευρώ ανά τ.μ.
και άνω.
Για τις μονοκατοικίες, τα παραπάνω πο-
σά λαμβάνονται υπόψη αυξημένα κατά
20%, ενώ για τις δευτερεύουσες κατοι-
κίες τα ποσά αντικειμενικών δαπανών
διαβίωσης, λαμβάνονται υπόψη μειωμέ-
να κατά 50%.

ΤΑ 
ΜΥΣΤΙΚΑ ΓΙΑ 
ΑΚΙΝΗΤΑ 
ΚΑΙ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΤΙ ΙΣΧΥΕΙ ΓΙΑ ΤΑ 
ΑΝΕΙΣΠΡΑΚΤΑ ΕΝΟΙΚΙΑ Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-

δων (ΑΑΔΕ), έδωσε πρόσφατα κάποι-
ες πολύ κρίσιμες διευκρινίσεις σχετι-
κά με τα ακίνητα και τι πρέπει να γί-
νει ως προς τη συμπλήρωση των ορο-
λογικών δηλώσεων.
Ειδικότερα σε περίπτωση που ο φο-
ρολογούμενος:
•διαμένει σε κατοικία μέχρι 200 τ.μ.
που του παραχωρήθηκε δωρεάν από
κάποιο παιδί του ή από τους γονείς
του, πρέπει να δηλώσει την κατοικία
αυτή στον πίνακα 5.1α επιλέγοντας
τον κωδικό 203 (δωρεάν παραχωρη-
μένη κατοικία),
•διαμένει σε ενοικιαζόμενη κύρια κα-
τοικία θα πρέπει και πάλι να συμπλη-
ρώσει τα στοιχεία της στον πίνακα
5.1. Αφού επιλέξει το κίτρινο πλαίσιο
θα πρέπει να καταχωρίσει, στον πί-
νακα που θα εμφανιστεί, τα στοιχεία
της κατοικίας. Στη συνέχεια θα πρέ-
πει να τη χαρακτηρίσει ως «κύρια
κατοικία» και, τέλος, να επιλέξει
«Μεταφορά στη δήλωση». Κατά τη

συμπλήρωση των στοιχείων της κα-
τοικίας θα πρέπει να «κλικάρει» τον
κωδικό 203. Στη συνέχεια θα πρέπει
να συμπληρώσει στοιχεία και στον
πίνακα 6.12.
•κατά τη διάρκεια του 2018 διέμεινε
σε ενοικιαζόμενη δευτερεύουσα εξο-
χική κατοικία, θα πρέπει, επίσης, να
συμπληρώσει τα στοιχεία της κατοι-
κίας αυτής στον πίνακα 5.1. Ειδικότε-
ρα, αφού επιλέξει το κίτρινο πλαίσιο,
θα πρέπει να καταχωρίσει, στον πί-
νακα που θα εμφανιστεί, τα στοιχεία
της συγκεκριμένης κατοικίας. Στη
συνέχεια θα πρέπει να τη χαρακτηρί-
σει ως «δευτερεύουσα κατοικία» και,
τέλος, να επιλέξει «Μεταφορά στη δή-
λωση». Κατά τη συμπλήρωση των
στοιχείων της κατοικίας θα πρέπει να
«κλικάρει» τον κωδικό 207 ή 209. Στη
συνέχεια θα πρέπει να συμπληρώσει
στον πίνακα 6.14, στον κωδικό 417
τον ΑΦΜ του εκμισθωτή και στους
κωδικούς 419, 420 το ενοίκιο της δευ-
τερεύουσας ή της εξοχικής κατοικίας.

Αυτοκίνητα
Ειδικός υπολογισμός θα πρέπει να γίνει για τα τεκ-

μήρια διαβίωσης ως προς τα Ι.Χ. αυτοκίνητα που κα-
τέχουν οι φορολογούμενοι.

Ο υπολογισμός τους γίνεται ως εξής:
•Για Ι.Χ. μέχρι και 1.200 κ.ε., σε 4.000 ευρώ.

•Για Ι.Χ. μεγαλύτερα των 1.200 κ.ε. και μέχρι 2.000 κ.ε.,
προστίθενται 600 ευρώ ανά 100 κυβικά εκατοστά.

•Για Ι.Χ άνω των 2.000 κ.ε. και μέχρι 3.000 κ.ε., προστίθεν-
ται 900 ευρώ ανά 100 κυβικά εκατοστά.

•Για Ι.Χ. άνω των 3.000 κ.ε., προστίθενται 1.200 ευρώ ανά
100 κυβικά εκατοστά.

Τα παραπάνω ισχύουν και για αυτοκίνητα μεικτής χρήσης καθώς και
για αυτοκίνητα τύπου τζιπ.

Τα ποσά αυτά μειώνονται ανάλογα με την παλαιότητα του αυτοκινήτου, η
οποία υπολογίζεται από το έτος πρώτης κυκλοφορίας του στην Ελλάδα.

Έτσι, μειώνονται σε ποσοστό 30%
για χρονικό διάστημα κυκλοφο-

ρίας πάνω από 5 και μέ-
χρι 10 έτη και κατά πο-

σοστό 50% για χρονικό
διάστημα το οποίο ξε-

περνά τα  10 έτη.

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ
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υγκεκριμένα, οι αρμόδιες υπηρε-
σίες του Δήμου προχώρησαν στην
απόσυρση και του τελευταίου
ρομποτικού κάδου στη Λεωφόρο

Μαρίας Χατζηκυριακού.
Ρομποτικοί κάδοι απομακρύνθηκαν
επίσης από τα εξής σημεία:

• Στην πλατεία Οδησσού.

• Στη συμβολή της Λεωφ. Φρεαττύδος με

την Ακτή Μουτσοπούλου.

• Στη συμβολή των οδών Αγίου Ελευ-

θερίου και Δωδεκανήσου στα Καμίνια.

• Στη συμβολή των οδών Αιτωλικού

και Παλαμηδίου.

Ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης Μώραλης,
σε δήλωσή του σημείωσε: «Η απόσυρση
των ρομποτικών κάδων ήταν απαραίτητη
καθώς παρέμεναν ανενεργοί, δεν τους
χρησιμοποίησαν οι δημότες για την ενα-
πόθεση απορριμμάτων και κυρίως κατα-
λάμβαναν κοινόχρηστους χώρους, οι οποί-

οι πλέον είναι ελεύθεροι για τους πολίτες.
Καταβάλλουμε καθημερινά προσπάθειες
παρά τις αντικειμενικές δυσκολίες, προ-
κειμένου να είναι καθαρό το κέντρο και οι
γειτονιές της πόλης μας. Είναι σαφές πως
η καθαριότητα είναι ένας εξαιρετικά απαι-
τητικός τομέας, στον  οποίο πάντα υπάρ-

χουν περιθώρια βελτίωσης. Άλλωστε, οι πα-
ρεμβάσεις που υλοποιούμε προκειμένου να
γίνει όσο το δυνατόν καλύτερη η καθημε-
ρινότητα των δημοτών μας στην καθα-
ριότητα, στο πράσινο και στα «έργα γει-
τονιάς» αποτελούν βασικό καθήκον και
υποχρέωση της Δημοτικής Αρχής».

ε δικούς του πόρους ο Δήμος
Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας
Χαλκηδόνας επιχορηγεί Πο-
λιτιστικούς και Αθλητικούς

Συλλόγους της πόλης για τις δραστη-
ριότητές τους, παρά το γεγονός ότι δεν

προβλέπεται κονδύλι από την κεντρική
διοίκηση.
Η συγκεκριμένη απόφαση πάρθηκε στο
Δημοτικό Συμβούλιο την Τετάρτη 10
Απριλίου, μετά από εισήγηση που κα-
τέθεσε η Αντιδήμαρχος για θέματα Παι-

δείας και Αθλητισμού Ευτυχία Παπα-
λουκά. Η επιχορήγηση αφορά δράσεις
και δραστηριότητες που θα γίνουν μέσα
στο 2019και η απόφαση λήφθηκε μετά
τα σχετικά αιτήματα που υπέβαλλαν στο
Δήμο οι ίδιοι οι Σύλλογοι. 

M

Σ

αθορίστηκαν τα σημεία που
θα τοποθετηθούν οι νέες
μονάδες WiFi κοινής χρήσης

στους δημόσιους χώρους του Δήμου
Ηλιούπολης μετά την λήξη της δη-
μόσιας διαβούλευσης μέσω Ηλε-
κτρονικής Ψηφοφορίας.
Τα σημεία με το ποσοστό των
πολιτών που δήλωσαν θετικά γι’
αυτά είναι τα εξής:

• Πλατεία ΙΚΑ-Πάρκο Κυκλοφο-

ριακής Αγωγής: 23.1%

•Πλατεία Καποδίστρια (Αγία Μαύ-

ρα): 15.3%

•Πλατεία Λευκαδίων(Αγία Παρα-

σκευή): 12.8%

•Άλσος Αγίου Νικολάου(Πάρκο

Τομπάζη): 12.5%

•Πλατεία Βεάκη: 8.4%

•Πάρκο Αναστάσεως: 9.5%

•Πλατεία Ναυπλίου: 3.1%

•Πλατεία Αναγνωσταρά: 5.3%

•Πλατεία Ευρώπης: 5.6%

•Πάρκο Ζηνοβίου: 4.4%

Να θυμίσουμε ότι ο Δήμος Ηλιού-
πολης διοργάνωσε ηλεκτρονική
ψηφοφορία για την ανάδειξη των
νέων σημείων ασύρματης πρό-
σβασης στο διαδίκτυο που θα δη-
μιουργηθούν μέσω του προγράμ-
ματος Wifi4EU από το οποίο εξα-
σφάλισε χρηματοδότηση για τον
σκοπό αυτό.
Η ψηφοφορία ξεκίνησε τη Δευτέρα
1 Απριλίου και ολοκληρώθηκε την
Παρασκευή 5 Απριλίου όπου οι πο-
λίτες μπορούσαν μέσω της ειδικής
εφαρμογής ηλεκτρονικής ψηφο-
φορίας που ενεργοποιήθηκε στην
ιστοσελίδα του Δήμου, να επιλέξουν
μέχρι 3 σημεία για τη δημιουργία
των νέων wifihotspots.
Με βάση το αποτέλεσμα της διαδι-
κασίας και με πρόθεση να καλυ-
φτούν γεωγραφικά όσο το δυνατόν
περισσότερες περιοχές της Ηλιού-
πολης, οι υπηρεσίες του Δήμου θα
καταρτίσουν την μελέτη για την κα-
τασκευή των νέων σημείων.

Τα νέα σημεία 
ασύρματης πρόσβασης
στο διαδίκτυο
στο δήμο Ηλιούπολης

Με 10.000 ευρώ χρηματοδοτεί τους Πολιτιστικούς και 
Αθλητικούς Συλλόγους ο Δήμος Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας 

K

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ 
ΨΗΦΟΦΟΡΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ WiFi

Ρομποτικούς κάδους που δεν εξυπηρετούσαν τις ανάγκες αποκομιδής των
απορριμμάτων στον Πειραιά,  απέσυρε η Δημοτική Αρχή από πέντε διαφορετικά σημεία 

της πόλης, προκειμένου να απελευθερωθούν  κοινόχρηστοι χώροι.

Ενοικίαση κτηρίου για λειτουργία νέου
παιδικού σταθμού στην Αγ. Παρασκευή

γκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο και υπογράφεται άμεσα σύμ-
βαση ενοικίασης, 6/ετούς διάρκειας, κτιρίου για τη λειτουργία νέου
Παιδικού Σταθμού δυναμικότητας 57 παιδιών. 
Πρόκειται για μονοκατοικία επί της οδού Αγ. Λαύρας 13 η οποία θα

διαμορφωθεί πλήρως με κόστος του ιδιοκτήτη ο οποίος θα εξασφαλίσει και
όλες τις αναγκαίες πιστοποιήσεις (π.χ. Πυρασφάλεια) ώστε ο Σταθμός να
είναι έτοιμος να λειτουργήσει από τη νέα Σχολική χρονιά (2019-2020). 
Αξίζει, τέλος, να σημειωθεί ότι όλες οι διαδικασίες για την ενοικίαση του
Σταθμού έγιναν ταχύτατα.

E

Πειραιάς: Αποσύρθηκαν ανενεργοί
ρομποτικοί κάδοι απορριμμάτων

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ
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Αποκαθήλωση 
στη Μονή Πεντέλης
Οι κάτοικοι των βορείων προαστίων μπο-

ρούν να παρακολουθήσουν την τελετή

Αποκαθήλωσης στη στη μονή Πεντέλης. Ο

ηγούμενος και οι ιερείς ανεβαίνουν στον

κοντινό λοφίσκο και κατεβάζουν το ομοί-

ωμα του Χριστού από το σταυρό και

αφού το τυλίξουν σε λευκό σεντόνι, η

πομπή καταλήγει στη μικρή σπηλιά στον

περίβολο του μοναστηριού, όπου το

σώμα τοποθετείται στον τάφο και σφρα-

γίζεται με μια βαριά πέτρα.

Επιτάφιος στην Καισαριανή
Μία πολύ ιδιαίτερη περιφορά επιταφίου

θα έχουν την ευκαιρία να ζήσουν όσοι

βρεθούν και φέτος στη Μονή Καισαρια-

νής. Χτισμένο σε ένα από τα πιο όμορφα

σημεία του βουνού το μοναστήρι του

11ου αιώνα με τις παμπάλαιες τοιχογρα-

φίες λειτουργεί ως αρχαιολογικός χώ-

ρος, αλλά τη Μεγάλη Παρασκευή γίνεται

μία πολύ ξεχωριστή περιφορά.

Αγία Τριάδα, 
στην οδό Φιλελλήνων
Γνωστή και ως Ρώσικη Εκκλησία, ξεχωρί-

ζει με τη μεγαλοπρέπειά της τόσο τη Με-

γάλη Παρασκευή, όσο και το βράδυ του

Μ. Σαββάτου, όπου εθιμοτυπικά οι γυναί-

κες κρατούν καλάθια με κόκκινα αυγά,

πασχαλινό ψωμί, τυριά και αλλαντικά,

σκόρδα για δύναμη και βούτυρο με αλάτι

για το καλό, σκεπασμένα με κεντήματα

που έχουν φτιάξει οι ίδιες.

Ανάσταση στον Λυκαβηττό
Λίγα μόλις μέτρα από το μετρό του Ευαγ-

γελισμού, βρίσκεται το γραφικό εξωκκλήσι

του Αγίου Γεωργίου. Η ανάβαση στον πλα-

κόστρωτο δρόμο αποτελεί κομμάτι του

τελετουργικού, καθώς όλοι κρατώντας τις

λαμπάδες τους στο χέρι, γίνονται μια ενι-

αία πομπή. Ο Άγιος Γεώργιος προσφέρει

μια  φαντασμαγορική εμπειρία με τα δε-

κάδες πυροτεχνήματα να βάφουν τον ου-

ρανό κόκκινο με θέα όλη την Αθήνα. 

Πάσχα στην Αθήνα: 
Πού να πάτε και τι να κάνετε
όσοι μείνετε στην πρωτεύουσα 

ΑΦΙΕΡΩΜΑΆνοιξη-Πάσχα 2019Άνοιξη-Πάσχα 2019

Εν όψει του Πάσχα ο περισσότερος κόσμος έχει ήδη 

φύγει για τις ανοιξιάτικες αποδράσεις του. Ωστόσο όσοι

έχετε μείνει στην Αθήνα, σας έχουμε μερικές προτάσεις για

το τι μπορείτε να κάνετε στην πρωτεύουσα. 
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εκίνησε το Πασχαλινό ωράριο στα εμ-

πορικά καταστήματα.

Ο πρόεδρος του Εμπορικού Συλλό-

γου Αθηνών, Σταύρος Καφούνης,

δήλωσε τα εξής: “Η έναρξη του διευρυμένου

ωραρίου λειτουργίας των εμπορικών επιχει-

ρήσεων, ευελπιστούμε να αποτελέσει την ευ-

καιρία να αντιστραφεί το κλίμα του πρώτου

καταστροφικού τριμήνου για την αγορά

και να επιτρέψει στους καταναλωτές να

απολαύσουν τις αγορές τους. Όλες

οι εμπορικές επιχειρήσεις έχουν

φορέσει τα γιορτινά τους και εί-

ναι έτοιμες να εξυπηρετήσουν

το κοινό, το οποίο καλούμε να

επισκεφτεί τα καταστήματα

και να επωφεληθεί από την

πλούσια ποικιλία των

προϊόντων”.

Ξ

Προτεινόμενο εορταστικό

ωράριο Πάσχα 2019
• Σάββατο 20.04.2019: 09:00-

18:00 •Κυριακή 21.04.2019:

11:00-18:00 •Μ. Δευτέρα

22.04.2019: 09:00-21:00 

•Μ. Τρίτη 23.04.2019: 09:00-

21:00 •Μ. Τετάρτη 24.04.2019:

09:00-21:00 •Μ. Πέμπτη

25.04.2019: 09:00-21:00 

•Μ. Παρασκευή 26.04.2019:

13:00-19:00 •Μ. Σάββατο

27.04.2019: 09:00-15:00

Τη Δευτέρα 29.04.2019 τα καταστή-

ματα θα παραμείνουν κλειστά.

Πασχαλινό 
ωράριο 2019
Πόσο θα διαρκέσει





υτό το Πάσχα οι άνθρωποι του

Χαμόγελου θα γιορτάσουν με τα

355* παιδιά που μεγαλώνουν

στα 14 Σπίτια μας.

Αυτό το Πάσχα οι άνθρωποι του Χαμόγε-

λου θα βρίσκονται δίπλα στα 600* παιδιά,

που νοσηλεύονται στα Νοσοκομεία Παίδων,

μακριά από τα σπίτια τους.

Αυτό το Πάσχα οι άνθρωποι του Χαμόγε-

λου με τα ασθενοφόρα μας θα διακομί-

σουν 250* παιδιά με προβλήματα υγείας

από και προς τα Νοσοκομεία Παίδων.

Αυτό το Πάσχα οι άνθρωποι του Χαμόγε-

λου θα εξασφαλίσουν ό,τι χρειάζεται για το

γιορτινό τραπέζι 1.200* παιδιών, που δεν

έχουν ούτε τα απαραίτητα.

Αυτό το Πάσχα οι άνθρωποι του Χαμόγε-

λου στη Γραμμή SOS 1056 θα απαντήσουν

σε περισσότερες από 22.600* κλήσεις

παιδιών που έχουν ανάγκη.

Οι άνθρωποι του Χαμόγελου και αυτό το

Πάσχα, με το πιο ζεστό Χαμόγελό τους

θα βρίσκονται κάθε στιγμή δίπλα σε

κάθε παιδί!

Βοηθήστε κι εσείς “Το Χαμόγελο του Παι-

διού” να δώσει σε 25.000 Παιδιά* το πιο

σημαντικό δώρο για το Πάσχα: το ΧΑΜΟ-

ΓΕΛΟ τους!

*βάσει των ετήσιων στατιστικών στοιχείων του

Οργανισμού για το έτος 2018.

Στηρίξτε τις δράσεις με έναν από τους πα-

ρακάτω τρόπους:
Καλέστε στο 19810 
από σταθερό ή κινητό
(χρέωση: από σταθερό 2,60 ευρώ με ΦΠΑ

και τέλος σταθερής τηλεφωνίας από κινη-

τό 2,48 ευρώ με ΦΠΑ, πλέον τέλους συν-

δρομητών κινητής 12%, 15%, 18% ή 20%

βάσει λογαριασμού. Οι χρεώσεις είναι επι-

πλέον του μηνιαίου παγίου ή πακέτων χρό-

νου ομιλίας)
Στείλτε SMS στο 19810 
τη λέξη “ΧΑΜΟΓΕΛΟ”
(χρέωση 2,48 με ΦΠΑ, πλέον τέλους συν-

δρομητών κινητής 12%, 15%, 8% ή 20%

βάσει λογαριασμού. Οι χρεώσεις είναι επι-

πλέον του μηνιαίου παγίου ή πακέτων χρό-

νου ομιλίας).

A
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Αυτό το Πάσχα 
φωτίζουμε το 
Χαμόγελο των παιδιών
που έχουν ανάγκη



ια να γίνουν οι Πασχαλινές αγορές

σας πιο ευχάριστες, πιο οικονομικές

αλλά και πιο ποιοτικές, η ΕΚΠΟΙΖΩ

επισημαίνει τα παρακάτω για να

αποφύγετε τις πιθανές παγίδες της Πα-

σχαλινής αγοράς:

• Προγραμματίστε όσο το δυνατόν κα-

λύτερα τις Πασχαλινές αγορές σας, μη

βιαστείτε, αλλά και μη τις αφήσετε για την

τελευταία στιγμή.

• Κάντε έρευνα αγοράς, συγκρίνετε τι-

μές και ποιότητα.

• Μην κάνετε όλες τις αγορές μαζί. Την

μία φορά τα τρόφιμα και την άλλη τα

υπόλοιπα (ρούχα-παπούτσια).

• Αγοράζετε από επίσημα σημεία πώ-

λησης -καταστήματα- και όχι από πλα-

νόδιους πωλητές.

• Ζητάτε πάντα αποδείξεις και φυλάσ-

σετε αυτές, διότι αν αντιμετωπίσετε κά-

ποιο πρόβλημα μόνο με την απόδειξη θα

μπορέσετε να βρείτε το δίκιο σας, αλλά

και έτσι επιβραβεύουμε τους σωστούς

επιχειρηματίες.

• Εξετάζετε προσεκτικά την ετικέτα στα

τρόφιμα (επισήμανση).

• Ιδιαίτερη προσοχή στις συνθήκες υγι-

εινής του καταστήματος, καθώς και του

προσωπικού από το οποίο θα προμη-

θευτείτε τα τρόφιμα.

Αγορά του οβελία
Πάσχα χωρίς αρνί και κόκκινα αυγά δεν γί-

νεται. Πολλοί όμως θα προτιμήσουν το κα-

τσίκι. Σε τι όμως διαφέρουν;

• Το αρνί είναι πιο παχύ από το κατσίκι και

γίνεται καλύτερα στη σούβλα. Το ξεχωρί-

ζουμε απ’ την ουρά. στο κατσίκι είναι λι-

γότερο λιπαρή, πιο στενή και οι τρίχες ίσιες

και σκληρές.

• Τα αμνοερίφια εγχώριας παραγωγής,

όπως και τα προερχόμενα από κοινοτικές

χώρες πρέπει να φέρουν σφραγίδα καταλ-

ληλότητας με “τυρκουάζ” (“λαμπρό κυανούν”)

ή ερυθρό “allura” χρώμα και ωοειδές σχή-

μα, όπου αναγράφεται ο αριθμός έγκρισης

του σφαγείου. Σε σφραγίδα σχήματος ορ-

θογώνιου παραλληλόγραμμου, πρέπει να

αναγράφεται η χώρα προέλευσης “HELLAS”

ή “EL” ή “GR” για τα ντόπια, ή τα αρχικά του

ονόματος άλλης κοινοτικής χώρας.

• Τα αμνοερίφια που εισάγονται από τρί-

τες χώρες, ελληνικής σφαγής ή όχι, φέρουν

υποχρεωτικά όλες τις σφραγίδες σε χρώ-

μα “καστανό”. Το όνομα της χώρας προ-

έλευσης αναγράφεται στο εσωτερικό της

σφραγίδας σχήματος ορθογώνιου παραλ-

ληλόγραμμου.

• Η φρεσκάδα των αμνοεριφίων φαίνεται κα-

λύτερα από την τομή σφαγής στο λαιμό και

από τα εντόσθιά τους. Υπάρχει πρασίνισμα,

αφυδάτωση και δυσάρεστη μυρωδιά στα αλ-

λοιωμένα.

• Μην τοποθετείτε το κρέας στο ψυγείο

μέσα σε νάιλον σακούλες, αν πρόκειται να

το διατηρήσετε για περισσότερες μέρες βάλ-

τε το στην κατάψυξη.

• Τα έντερα πρέπει να είναι καθαρισμένα και

πλυμένα χωρίς δυσάρεστες οσμές. Προσο-

χή στις συκωταριές που πολύ εύκολα αλ-

λοιώνονται.

• Τόσο τα έντερα όσο και οι συκωταριές κυ-

κλοφορούν και κατεψυγμένα. Να προσέ-

χουμε την ημερομηνία λήξης να μην είναι

αποψυγμένα και να διατηρούνται σωστά

στους καταψύκτες –18ο C.

• Τέλος, πρέπει να ξέρουμε ότι τα αμνοε-

ρίφια πωλούνται με το κεφαλάκι και την συ-

κωταριά. Αν θέλουμε επί πλέον καλό είναι να

τα παραγγείλουμε εκ των προτέρων ή να κα-

ταφύγουμε στα κατεψυγμένα.

Προσοχή: Το κρέας που θα αγοράσετε να

είναι τοποθετημένο σε ψυγεία ή ψυχόμενες

προθήκες.

Πασχαλινά αυγά
Καλό είναι να γνωρίζουμε ότι:

• Τα αυγά πρέπει υποχρεωτικά να φέρουν

πάνω στο κέλυφος τον διακριτικό αριθμό του

παραγωγού. Επίσης πρέπει να φέρουν τις

εξής ενδείξεις:

1. Τον κωδικό αριθμό του ωοσκοπικού κέν-

τρου.

2. Την ημερομηνία ελάχιστης διατηρησιμό-

τητας (28 μέρες, είναι το μέγιστο επιτρεπτό

χρονικό διάστημα μετά την ημερομηνία ωο-

τοκίας).

3. Την κατηγορία ποιότητας και βάρους.

• Μην αγοράζετε αυγά με ακάθαρτο ή ρα-

γισμένο κέλυφος.

• Για την σωστή συντήρηση των αυγών, μην

τα πλένετε και να τα διατηρείτε σε δροσε-

ρό σημείο.

Σοκολατένια αυγά
Για τα είδη σοκολατοποιΐας (αυγά, ζωάκια

κ.λπ.), που προσφέρονται κυρίως σε παιδιά

ισχύουν οι γενικοί κανόνες υγιεινής που

ισχύουν κατά τη συντήρηση, την έκθεση και

τη διάθεση από σταθερά και επώνυμα ση-

μεία πώλησης.

Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δίνεται από

τους γονείς στο περιεχόμενο των σοκολα-

τένιων αυγών, όπως παιχνίδια μικρών δια-

στάσεων, αυτά πρέπει να πληρούν τις προ-

διαγραφές ασφάλειας που ορίζει η ΕΕ.

Προσοχή πρέπει να δίνεται και στην

υποχρεωτική αναγραφή της σύνθεσης και

της ημερομηνίας ανάλωσης, καθώς και αν

πρόκειται για αληθινή σοκολάτα ή απομί-

μησή της.

Πασχαλινές λαμπάδες
Οι γονείς και οι νονοί ας προσέξουν ιδιαί-

τερα την αγορά των πασχαλινών λαμπάδων.

Να αποφύγουν την αγορά λαμπάδων με πε-

ριττά στολίδια, λαμπάδες που έχουν ενσω-

ματωμένες κούκλες που προκαλούν και περ-

νούν στα παιδιά το μήνυμα του ατομισμού,

της επίδειξης, της υπερκατανάλωσης.

Για περισσότερες πληροφορίες ή καταγγελίες απευθυνθείτε στην ΕΚΠΟΙΖΩ στο τηλέφωνο 2103304444 και στον ΕΦΕΤ στο 11717.

Γ
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Όλα όσα πρέπει 
να ξέρουμε για τις 
Πασχαλινές αγορές

Βαφές των αυγών
Ιδιαίτερη προσοχή στις ενδείξεις

που φέρει η ετικέτα και στις

οδηγίες χρήσης των διακο-

σμητικών βαφών που χρησιμο-

ποιούνται για την βαφή των πα-

σχαλινών αυγών. 

Προτείνεται ο σιγανός βρασμός

των αυγών, ώστε να μην σπά-

σουν και στη συνέχεια να ακο-

λουθούνται προσεκτικά οι οδη-

γίες χρώσης που αναγράφον-

ται στις συσκευασίες βαφής των

αυγών. Προτιμήστε τις επώνυ-

μες βαφές αλλά όταν τρώτε τα

βαμμένα αυγά που ράγισαν

στο βάψιμο, αφαιρέστε το κομ-

μάτι που έχει ποτίσει με βαφή.
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ε αυτή την επισήμανση προχώ-
ρησε ο Δήμαρχος Αμαρουσίου
και Πρόεδρος της ΚΕΔΕ κ. Γιώρ-
γος Πατούλης στην εισήγησή

του, κατά την εκδήλωση που διοργάνω-
σε ο Δήμος Αμαρουσίου σε συνεργασία με
το Γραφείο Ισότητας της Ένωσης Περι-
φερειών Ελλάδος με θέμα: «Η Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση υποστηρίζει τις Γυναίκες στο
Επιχειρείν».
Παρουσία εκπροσώπων πανελλήνιων
και παγκόσμιων φορέων γυναικών, ορ-
γανισμών επιχειρηματικότητας, εκπρο-
σώπων του επιχειρηματικού κόσμου,
καθώς και της κοινωνίας των πολιτών,
ο Δήμαρχος Αμαρουσίου κ. Γιώργος Πα-

τούλης υπογράμμισε τη σπουδαιότητα
της πρωτοβουλίας της Πανελλήνιας Δια-
βούλευσης και ανακοίνωσε τα επόμενα
βήματα για την υποστήριξη των γυναι-
κών στο επιχειρείν.
Τον εναρκτήριο χαιρετισμό έκανε η υπεύ-
θυνη Δημοσίων Σχέσεων, Δημοτική Σύμ-
βουλος κα Ρένα Χαλιώτη, η οποία ήταν
αρωγός της πρωτοβουλίας από την έναρ-
ξή της στο Μαρούσι τον Ιούνιο του 2018,
τονίζοντας την αναγκαιότητα της πρω-
τοβουλίας αυτής για την ενδυνάμωση και
υποστήριξη της γυναίκας στην επαγγελ-
ματική της πορεία.
Χαιρετισμό απηύθυνε επίσης η επικε-
φαλής του Γραφείου Ισότητας της Ένω-

σης Περιφερειών Ελλάδας κα Φωτεινή
Βρύνα.
Βασικές ομιλήτριες της εκδήλωσης ήταν:
• Η Δρ. Αναστασία Ψωμιάδη, Ιδρύτρια
και Πρόεδρος APSON CSR, και επικεφαλής
του έργου « Η Τοπική Αυτοδιοίκηση υπο-
στηρίζει της Γυναίκες του Επιχειρείν», πα-
ρουσίασε τα αποτελέσματα της πανελ-
λήνιας διαβούλευσης, με στόχο την υιο-
θέτηση του προγράμματος από τους Δή-
μους και την ενίσχυση του προγράμματος
με τη συμμετοχή εταιρειών- επιχειρήσε-
ων, στο πλαίσιο της Εταιρικής Κοινωνικής
Ευθύνης.
• Η Σοφία Οικονομάκου Πρόεδρος Εθνι-
κού Επιμελητηριακού Δικτύου Ελληνίδων
Γυναικών Επιχειρηματιών, επεσήμανε
τη σπουδαιότητα της ίδρυσης κοινωνι-
κών συνεταιριστικών επιχειρήσεων
από γυναίκες.

• Η Μαρίνα Πατούλη- Σταυράκη Πρό-
εδρος του Ομίλου για την UNESCO Βο-
ρείων Προαστίων, εστίασε στην ομιλία της
στα οφέλη που προσφέρει η ένταξη στο
πρόγραμμα επιχειρηματικότητας, τόσο
για τις ίδιες τις γυναίκες στο επιχερείν, όσο
και για την κοινωνία. 
• Η Μαίη Ζαννή, συνιδρύτρια του Women
Act ανέδειξε την ανάγκη για προώθηση
της γυναίκειας ηγεσίας στη δημόσια
σφαίρα.
• Η Δέσποινα Μεντεσίδου επιχειρημα-
τίας, παρουσίασε τις προκλήσεις που αν-
τιμετωπίζει ως επιχειρηματίας.
• Η Ιουλία Χαϊδά Αντιπρόεδρος IKTINOΣ
HELLAS S.A. παρουσίασε τη διαδρομή της
ως επιχειρηματίας, μέσα από το πρίσμα
των πολλαπλών της ρόλων, παρουσία του
πατέρας της, Προέδρου της IKTINOΣ
HELLAS S.A. 

«Η Τοπική Αυτοδιοίκηση οφείλει και μπορεί να έχει πρωταγω-
νιστικό ρόλο στη προσπάθεια ανάπτυξης πρωτοβουλιών που
θα συμβάλουν στην ενίσχυση των γυναικών στο επιχειρείν». 

Ανακοινώθηκαν τα επόμενα βήματα για την
υποστήριξη των γυναικών στο επιχειρείν

Σ

ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ 
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Τον διακεκριμένο Δημότη του, Σε-
βασμιότατο Μητροπολίτη Μάνης
κ. Χρυσόστομο, τίμησε για την
εκλογή του στην ιστορική Μη-
τροπόλεως της Μάνης ο Δήμος
Αγίας Παρασκευής σε εκδήλωση
που διοργάνωσε την Κυριακή 7
Απριλίου 2019 .
Η εκδήλωση η οποία πραγματο-
ποιήθηκε στην αίθουσα του Δη-
μοτικού Συμβουλίου της πόλης, ο
Δήμαρχος Γιάννης Σταθόπουλος
και ο Πρόεδρος του Δημοτικού
Συμβουλίου Γεράσιμος Βλάχος,
χαρακτήρισαν την απονομή της
διάκρισης στο Σεβασμιότατο ως
ελάχιστο δείγμα σεβασμού και
αναγνώρισης της προσωπικότητας
και του έργου του, που τιμά την
Αγία Παρασκευή της οποίας είναι
Δημότης.
Για τη ζωή, την προσωπικότητα
και τη δράση του τιμώμενου μί-
λησαν η Δημοτική Σύμβουλος και
Πρόεδρος της Δημοτικής Βιβλιο-
θήκης Τερψ. Γκιόκα, που συντόνι-
σε την εκδήλωση, ο Επίσκοπος
Θεσπιών κ. Συμεών, Πρωτοσύγ-
κελος της Αρχιεπισκοπής Αθηνών,
αφού πρώτα ανέγνωσε επιστολή
του Μακαριότατου Αρχιεπισκό-
που Αθηνών και πάσης Ελλάδος
κ.κ. Ιερωνύμου Β΄προς τον Δή-
μαρχο, ο πρόεδρος επί τιμή του
Αρείου Πάγου κ. Ε. Αντωνίου και ο
καταγόμενος από τη Μάνη κ. Π. Βα-
βουγιός, Πρόεδρος του Συλλόγου
Κατοίκων Αι Γιάννη. 
Στη συνέχεια ο Δήμαρχος απένει-
με στον κ. Χρυσόστομο τιμητική
πλακέτα και ακολούθησε η ομιλία
του τιμώμενου.

Τιμήθηκε ο 
Μητροπολήτης
Μάνης από
τον δήμο  της 
Αγ. Παρασκευής 

Αυτοκίνητα με ιστορία στο 1ο Ιστορικό
Σιρκουί στο Δήμο Βριλησσίων

ε μεγάλη επιτυχία και συμ-
μετοχή μελών πραγματο-
ποιήθηκε το 1ο Ιστορικό Σιρ-

κουί που διεξήχθη στο Δήμο Βριλησ-
σίων, τη Δευτέρα 15 Απριλίου.
Από τις 10.00 έως τις 14.00, οι δρόμοι
γέμισαν από τους εκατοντάδες θεατές
που προσήλθαν για να θαυμάσουν
τα εντυπωσιακά ιστορικά αυτοκίνη-
τα που συμμετείχαν. Στον αγώνα έλα-
βαν μέρος περισσότερα από 50 κλα-
σικά αυτοκίνητα με τα πληρώματά

τους, διασχίζοντας κεντρικά σημεία της
πόλης, με αφετηρία την οδό Θερμο-
πυλών στη συμβολή με τον παρά-
δρομο της Αττικής Οδού.
Την εκδήλωση τίμησαν με την πα-
ρουσία τους, επίσης, ο Δήμαρχος Ξένος
Μανιατογιάννης, ο περιφερειακός
σύμβουλος Φώτης Χρυσικός, οι αντι-
δήμαρχοι Κωνσταντίνος Βαφειάδης
και Παναγιώτης Φυκίρης και η Πρό-
εδρος του Πολιτιστικού και Αθλητικού
Συλλόγου Ιωάννα Κυρίτση.

Μ

νωρίσαν επίσης την ιστορία της
πλατείας Κεφαλαρίου η οποία
την περίοδο του Μεσοπολέμου,
συγκέντρωνε τους κοσμικούς

Αθηναίους και αποτελούσε σημείο συ-
νάντησης τους. Η 4η Βόλτα συμπίπτει με
την αναβίωση της ιστορικής Αλάσκας
αλλά και με την επαναλειτουργία μεγάλου
ξενοδοχείου στην πλατεία Κεφαλαρίου.
Αφετηρία της διαδρομής αποτέλεσε το ξε-
νοδοχείο Παλάς (Palace) το οποίο οικο-

δομήθηκε στο τέλος του μεσοπολέμου
(1936), από τον επιχειρηματία Πέτρο
Ιωάννου. Η αρχιτεκτονική του είναι πε-
ρισσότερο μοντερνιστική.
Επόμενος σταθμός το Μικρό Παρεκκλήσιο
(Μεταβυζαντινός Ναός) στην Πλατεία
Κεφαλαρίου. Πρόκειται για έναν από τους
επτά σωζώμενους μεταβυζαντινούς ναούς
της Κηφισιάς.  Δεσπόζουσα θέση στην
πλατεία κατέχει ο Ιερός Ναός Μεταμορ-
φώσεως του Σωτήρος. Ο ναός αγιογρα-

φήθηκε το 1955 από τους αδελφούς Σού-
τσου. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιά-
ζουν οι τρεις δεσποτικές εικόνες του τέμ-
πλου: ο Ιησούς, η Θεοτόκος και ο Ιωάννης
Πρόδρομος, έργα του Κωνσταντίνου Αρ-
τέμη, χρονολογημένα το 1938.
Επόμενος σταθμός η Οικία Κατσελίδη,
όπου η ιδιοκτήτρια κα Μακρή υποδέχτη-
κε τους επισκέπτες στο κεφαλάρι της δι-
πλής μαρμάρινης σκάλας. 
Η κλασική παράδοση και η αγροτική κεν-
τροευρωπαϊκή αρχιτεκτονική κατατάσσει
το κτήριο στον Εκλεκτικισμό.
Τελευταίος σταθμός η Οικία Μηταράκη
(πρώην Μάτσα) Κτήριο Μιχαλαριά, η
οποία στις αρχές της δεκαετίας 1920
υφίσταται ριζική ανακαίνιση από τον αρ-
χιτέκτονα Κώστα Κιτσίκη.

ΣΕ ΜΙΑ ΣΕΜΝΗ ΤΕΛΕΤΗ

Ο βροχερός καιρός δεν απέτρεψε τους 500 επισκέπτες να συμ-
μετάσχουν στον τέταρτο περίπατο που διοργάνωσε ο Δήμος
Κηφισιάς, το Σάββατο 13 Απριλίου 2019, καθώς είχαν την ευ-
καιρία να επισκεφθούν και το εσωτερικό ιστορικών κτιρίων
κάνοντας ένα υπέροχο ταξίδι στον χρόνο και την ιστορία.

ΒΟΛΤΑ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΕΦΑΛΑΡΙΟΥ

Μια βόλτα στην ιστορία μέσα
από τα αρχοντικά της Κηφισιάς

Γ
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η Τετάρτη 10 Απριλίου 2019
με αφορμή τη περίοδο του
Πάσχα που πλησιάζει το 2ο
Γυμνάσιο Χαλανδρίου επι-

σκέφθηκε τη δομή του Κοινωνικού
Παντοπωλείου- Συσσιτίου. Ο διευ-
θυντής κ. Σταυριανός και η κα. Σκλά-
βου συνόδεψαν ομάδα μαθητών οι
οποίοι προσέφεραν λαμπάδες που
μαζεύτηκαν με πρωτοβουλία των
παιδιών και λαχανικά τα οποία καλ-
λιέργησαν τα ίδια στον κήπο που
έχουν φτιάξει στο προαύλιο χώρο
του σχολείου.
Κίνηση αλληλεγγύης, ουσιαστικής
προσφοράς και ευαισθησίας!

Λαμπάδες και τρόφιμα
από το 2ο Γυμνάσιο 
Χαλανδρίου προς το 
Κοινωνικό Παντοπωλείο

T

την Κεντρική πλατεία της Αγίας
Παρασκευής, όπου έγινε η τελευ-
ταία στάση πριν τον τερματισμό,
της 39ης Μαραθώνιας Πορείας Ει-

ρήνης της Ελληνικής Επιτροπής για τη Διε-
θνή Ύφεση και Ειρήνη-ΕΕΔΥΕ, την Κυ-
ριακή 14 Απριλίου, υποδέχτηκε τους ει-
ρηνοδρόμους με χαιρετισμό ο Δήμαρχος
Γιάννης Σταθόπουλος. 
Το πλήθος των ειρηνοδρόμων ξεκίνησε το
πρωί από τον τύμβο του Μαραθώνα όπου
πραγματοποιήθηκε κατάθεση στεφάνου
στην προτομή του Γρηγόρη Λαμπράκη και
κατέληξε το απόγευμα στο υπουργείο
Εθνικής Άμυνας, όπου πραγματοποιήθη-
κε εκδήλωση με ομιλίες και χαιρετισμούς.
Χαιρετισμό επίσης απηύθυνε ο Π. Καρα-
ούλας, εκ μέρους του Μετώπου Αγώνα
Σπουδαστών.

Ο Δήμος Αγ. Παρασκευής
υποδέχθηκε την 
39η πορεία Ειρήνης

Σ

ην Παρασκευή 12 Απριλίου 2019,
ο Δημος Βριλησσίων μέσω του
Οργανισμού Κοινωνικής Προ-
στασίας & Αλληλεγγύης, πραγ-

ματοποίησε την βιωματική και πρωτό-
τυπη εκδήλωση κοινωνικής ευαισθητο-
ποίησης "Δείπνο Στο Σκοτάδι" σε συνερ-
γασία με την εθελοντική ομάδα του meal-
lamatia.gr υπό το συντονισμό του Επικε-
φαλής της Νεολαίας του Πανελληνίου
Συνδέσμου Τυφλών Βαγγέλη Αυγουλά.
Το «Δείπνο στο σκοτάδι» αποτελεί ένα δια-
δραστικό, πολύ όμορφο ταξίδι στον κόσμο
των αισθήσεων, μία μοναδική βιωματική

εμπειρία που θα μείνει πραγματικά αξέ-
χαστη σε όσους είχαν την ευκαιρία να πα-
ραβρεθούν στην εκδήλωση. Ξυπνά κι
οξύνει τις υπόλοιπες αισθήσεις, πλην της
οράσεως, ενώ βοηθά επίσης τον κόσμο να
ευαισθητοποιηθεί και να κατανοήσει κα-
λύτερα την κατάσταση και την καθημε-
ρινότητα μιας μεγάλης ομάδας συναν-
θρώπων μας. 
Σημειώνεται ότι, οι σερβιτόροι που κα-
θοδήγησαν και σερβίρισαν τους καλε-
σμένους είναι ειδικά εκπαιδευμένοι τυφλοί
και βλέποντες εθελοντές, στα πρότυπα
των Ευρωπαϊκών «Dinner in The Dark». 

T

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ Ι. ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΥ

ΔΕΙΤΕ ΤΟΥΣ ΟΡΟΥΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

22ος Πανελλήνιος Μαθητικός 
Διαγωνισμός Κατασκευής Ξύλινης
Φωλιάς του 2ου ΕΠΑ.Λ Γαλατσίου

ι φωλιές πρέπει να στα-
λούν μέχρι την Τετάρτη
15 Μαΐου 2019 στο 2ο
ΕΠΑ.Λ Γαλατσίου (Ταϋγέ-

του 60 & Πασσώβ 8, τ.κ 111 41, Γα-
λάτσι, τηλ.: 210 2288340 & 210
2288341, Fax: 210 2288340, e-mail:
mail@2epal-galats.att.sch.gr).
Οι φωλιές μετά το τέλος του δια-
γωνισμού δεν θα επιστραφούν
στους διαγωνιζόμενους, αλλά θα
αναρτηθούν σε δέντρα του Άλσους
Βεΐκου του Δήμου Γαλατσίου, του
Πάρκου Περιβαλλοντικής Ευαι-
σθητοποίησης «Αντώνη Τρίτση»
του Δήμου Ιλίου και σε άλλα πάρκα
του νομού Αττικής.
Σε όλους τους συμμετέχοντες θα
απονεμηθούν τιμητικοί έπαινοι.

ΟΡΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
• Οι φωλιές πρέπει να είναι ξύλινες,
γερές κατασκευές, να αντέχουν σε
κακές καιρικές συνθήκες και να
έχουν την δυνατότητα να αναρ-
τηθούν σε δένδρα.

• Στο εξωτερικό κάτω μέρος της
φωλιάς και στο σφραγισμένο φά-
κελο με τα στοιχεία του κατα-
σκευαστή που θα συνοδεύει αυτή,

πρέπει να είναι γραμμένα τα αρχι-
κά γράμματα του ονοματεπωνύ-
μου του κατασκευαστή και η ημε-
ρομηνία κατασκευής της.

Η περιβαλλοντική ομάδα του 2ου ΕΠΑ.Λ Γαλατσίου καλεί όλους τους μαθητές 
(Νηπιαγωγείων, Δημοτικών, Γυμνασίων, ΓΕ.Λ., ΕΠΑ.Λ., Σ.Δ.Ε., Ε.Ε.Ε.Ε.Κ) 

να συμμετάσχουν στον «22ο Πανελλήνιο Μαθητικό Διαγωνισμό Κατασκευής Ξύλινης
Φωλιάς για Πουλιά» και να δείξουν έμπρακτα την αγάπη τους για τα πουλιά.

O

Δείπνο στο Σκοτάδι: 
Μια μοναδική εμπειρία για πρώτη
φορά στον Δήμο Βριλησσίων
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κπρόσωποι μαθητών της Γ’ τάξης του 5ου Γυ-
μνασίου Γαλατσίου μαζί με τη Διευθύντρια
κα Ε. Προκοπίου και την υπεύθυνη καθηγή-
τρια κα Σ. Ζυγουράκη, επισκέφτηκαν τη

Δομή Παροχής Βασικών Αγαθών την και παρέδω-
σαν τρόφιμα τα οποία είχαν συγκεντρώσει στο
πλαίσιο δράσης που διοργάνωσαν για τους δι-
καιούχους του Κοινωνικού Παντοπωλείου του Δή-
μου Γαλατσίου.
Ο σκοπός της επίσκεψης είχε ενημερωτικό χαρα-
κτήρα, καθώς παράλληλα πραγματοποιήθηκε και ξε-
νάγηση στους χώρους της Δομής. Σημειώνεται ότι
εκτός από το προσωπικό του Δήμου συμμετείχε η

Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής και Υγείας
κα. Κ. Σπηλιοπούλου – Χρυσάγη και η Διευθύντρια
Κοινωνικής Πολιτικής και Υγείας κα Μ. Γκόγκου, οι
οποίες μετέδωσαν τα δικά τους μηνύματα ευαι-
σθητοποίησης για την ενίσχυση των κοινωνικών
υποδομών που στηρίζουν τους αδύναμους πολίτες.
Στη συνέχεια ευχαρίστησαν θερμά όλους τους εκ-
παιδευτικούς, τους μαθητές και τους γονείς του 5ου
Γυμνασίου Γαλατσίου για τη σημαντική πρωτο-
βουλία τους με σκοπό να προσφέρουν σε ανθρώ-
πους που αντιμετωπίζουν κοινωνικοοικονομικές δυ-
σκολίες και εξέφρασαν την ευχή το παράδειγμά τους
να το συνεχίσουν και άλλα σχολεία.

Τρόφιμα από το 5ο Γυμνάσιο Γαλατσίου στο Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου

Ε

το χαιρετισμό του
προς τις οικογένειες
των παιδιών, ο Δή-
μαρχος Αμαρουσίου

εκφράζοντας τη ικανοποίησή
του για τη συνέχιση λειτουρ-
γίας του Κέντρου υπογράμμισε:
«Είναι αλήθεια ότι από την
πρώτη στιγμή που βρεθήκαμε
στο τιμόνι του Δήμου το 2007,
μεριμνήσαμε για τη δημιουργία
του «σπιτιού» των παιδιών
μας, σε συνεργασία με τις υγι-
είς δυνάμεις της πόλης μας,
που μπόρεσαν να επιχορηγή-
σουν τη δική μας βούληση και
το δικό σας όραμα, καθώς και
σε αυτό τον τομέα το κράτος
διαχρονικά δεν έχει ενσκύψει
σε αυτά τα παιδιά και πολλές
φορές έχει αφήσει τις οικογέ-
νειες μόνες τους.
Σήμερα είμαστε στην ευχάριστη

θέση να επανεκκινήσουμε τη
διαχείριση του Κέντρου με τη
συνδρομή των ειδικών επιστη-
μόνων, ώστε να έχετε την από-
λυτη δυνατότητα στήριξης, φι-
λοξενίας και δημιουργικής εκ-
παίδευσης των παιδιών”.
Ο κ. Πατούλης αναφερόμενος
στην ευγενική χορηγία του Ομί-
λου CCC και απευθυνόμενος
στον Πρόεδρο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού του Ομίλου κ. Σουχέλ
Σαμπάγ, ο οποίος τίμησε με
την παρουσία του την εκδή-

λωση, σημείωσε: «άνθρωποι
οραματικοί όπως ο κ. Σαμπάγ,
που έχουν τη δυνατότητα συν-
δρομής και τη διάθεση κοινω-
νικής προσφοράς και αλληλεγ-
γύης και μέσα από την προσω-
πική φιλία που έχουμε ανα-
πτύξει τα τελευταία χρόνια, ως
πρεσβευτές της ειρήνης για τον
Παλαιστινιακό λαό, συνδρά-
μουν την προσπάθεια όλων
όσων αγαπούν τα παιδιά, με
την ελπίδα ότι όλοι μαζί ως μία
οικογένεια θα κάνουμε ότι είναι

καλύτερο για τα παιδιά αυτά τα
οποία αγαπάμε σαν δικά μας
παιδιά.»
Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου κά-
νοντας ειδική αναφορά στο
όραμά του, που σχετίζεται με τη
δεύτερη ευκαιρία των παιδιών
αυτών, όπως δομές ημερήσιας
νοσηλείας, φιλοξενίας κ.α επε-
σήμανε ότι « μέχρι σήμερα έγι-
ναν πολλές προσπάθειες, αλλά
δεν υπήρχαν γρήγορες χρημα-
τοδοτήσεις από άλλες αυτοδι-
οικητικές δομές, ώστε σήμερα

να είμαστε σε αυτή τη θέση»
και εκφράζοντας την αμέριστη
στήριξη του στα παιδιά και
στις οικογένειές τους εξέφρασε
τη διαβεβαίωση: «Από όποια
θέση και αν βρεθώ θα στηρίξω
και θα πραγματοποιήσουμε το
όραμα για τη δημιουργία μιας
μόνιμης δομής φιλοξενίας των
παιδιών μας.»
Στο Κέντρο, που στελεχώνε-
ται από 5 ειδικούς επιστήμονες,
θα φιλοξενούνται 20 παιδιά,
πέντε ημέρες την εβδομάδα και
για 5 ώρες κάθε μέρα από το
μεσημέρι και μετά.
Στην εκδήλωση μεταξύ άλλων
παραβρέθηκαν επίσης ο Πρό-
εδρος του Δημοτικού Συμβου-
λίου Παναγιώτης Βραχνός, ο
Αντιδήμαρχος Γεώργιος Ζήκος,
ο Πρόεδρος του ΟΚΟΙΠΑΔΑ Πέ-
τρος Κόνιαρης με την Αντιπρό-
εδρο Αικατερίνη Ιωάννου, οι
Δημοτικοί Σύμβουλοι Ελένη
Λέκκα, Ελένη Βλάχου Σταμα-
τάκη, Ρένα Χαλιώτη, Επαμει-
νώνδας Γαρδέλης, ο Γενικός
Γραμματέας του Δήμου Γεώρ-
γιος Διδασκάλου και η Πρό-
εδρος του Σωματείου Γονέων-
Κηδεμόνων και Φίλων ΑμεΑ
Δήμου Αμαρουσίου «Αμαρυσία
Εστία» Σοφία Κοντοπούλου.

Σ

ΤΗΝ ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ ΤΗΣ ΔΟΜΗΣ ΧΑΙΡΕΤΗΣΕ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ, Γ. ΠΑΤΟΥΛΗΣ  

Ξαναπαίρνει... ζωή το Κέντρο 
Δημιουργικής Απασχόλησης 

Ατόμων με Αναπηρία στο Μαρούσι 

Την επανεκκίνηση της
δομής του Κέντρου Δη-
μιουργικής Απασχόλη-
σης στο Μαρούσι
(ΚΔΑΠ-ΜΕΑ) χαιρέτησε
ο Δήμαρχος Αμαρου-
σίου κ. Γιώργος Πατού-
λης, το οποίο θα
συνεχίσει να φιλοξενεί
και να προσφέρει δημι-
ουργική απασχόληση
στα παιδιά, μετά από
προσωπική του παρέμ-
βαση και την ευγενική
χορηγία του Ομίλου
CCC μέσω του προ-
γράμματος κοινωνικής
εταιρικής ευθύνης.
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ε μεγάλη συμμετοχή γο-
νέων και εκπαιδευτικών
πραγματοποιήθηκε την
Τετάρτη 3 Απριλίου 2019

στον χώρο του 16ου Νηπιαγωγείου
Χαλανδρίου το βιωματικό εργαστή-
ρι που οργάνωσε το Γραφείο Ψυχι-
κής Υγείας Παιδιού, Εφήβου και Οι-
κογένειας του Τμήματος Προληπτι-
κής Ιατρικής με θέμα «Πρώιμη Ανί-
χνευση Μαθησιακών Δυσκολιών-
Βιωματικό Εργαστήρι». 
Η ενημέρωση που πραγματοποι-
ήθηκε από τις ομιλήτριες, καθώς και
ο διάλογος που ακολούθησε, έδωσε
πλούσιο υλικό γνώσεων στους συμ-
μετέχοντες.

ερισσότερα από 1400 παι-
διά εξετάστηκαν κατά τη
διάρκεια του μοναδικού
σε πανελλαδικό επίπεδο

προγράμματος Πρώιμης Παρέμβα-
σης που υλοποιήθηκε στους Παιδι-
κούς Σταθμούς του Δήμου Ιλίου, σε
συνεργασία με το αρμόδιο επιστη-
μονικό τμήμα  του Ιδρύματος Ι.Π.Α.Π.
«Η Θεοτόκος» (αναπτυξιακό παι-
δίατρο, παιδοψυχίατρο, ψυχολόγο,
λογοπεδικό, εργοθεραπευτή, κοινω-
νικό λειτουργό κλπ.). 
Το πρόγραμμα είχε στόχο την έγ-
καιρη διάγνωση και τον εντοπισμό
πιθανών αναπτυξιακών και μαθη-
σιακών δυσκολιών, ξεκίνησε από το
σχολικό έτος 2015 – 2016 και απο-
τέλεσε μια ολοκληρωμένη προσέγ-
γιση και καλή πρακτική, που περι-
λάμβανε ανίχνευση, παρέμβαση και
συμβουλευτική.

Μεγάλη η 
συμμετοχή στην 
πρώιμη ανίχνευση 
μαθησιακών δυσκολιών 

Ολοκληρώθηκε το 
πρόγραμμα Πρώιμης
Παρέμβασης στους 
Παιδικούς Σταθμούς
του Δήμου Ιλίου 

Μ

Π
ι Δημοτικοί Βρεφονηπιακοί Σταθ-
μοί Γαλατσίου συμμετείχαν στο
15ο Πανελλήνιο Επιστημονικό Συ-
νέδριο Προσχολικής Αγωγής και

Εκπαίδευσης, με θέμα: “Η ανθρωποκεν-
τρική διάσταση της μάθησης στην Προ-
σχολική Αγωγή”, το οποίο πραγματοποι-
ήθηκε στην Καλαμπάκα, στις 29,30 και 31
Μαρτίου 2019.
Οι παιδαγωγοί που συμμετείχαν ήταν οι κ.κ.
Γεωργίου Μαρία (Διευθύντρια Οργανι-
σμού Κοινωνικής Προστασίας και Αλλη-
λεγγύης-ΟΚΠΑ), Ράγγου Παναγιώτα, Γκι-
σούρη Κυριακή,  Οικονομίδου Αφροδίτη,

Αξαοπούλου Καλή, Κοτελίδα Μαρίνα, Σταυ-
ριανού Ελένη, Σπανού Κυριακή, Χατζηαν-
τωνάκη Γεωργία, Κουφοπούλου Στέλλα, το
μέλος του Δ.Σ του ΠΑ.ΣΥ.ΒΝ, Κουνέλη Πι-
πίνα και η πρώην Διευθύντρια του ΟΚΠΑ
Πάνου Υφαντή Πηνελόπη.
Σύμφωνα με τις προαναφερόμενες παι-
δαγωγούς ανέφεραν ότι ήταν ένα συνέδριο
με εξαιρετικές και ενδιαφέρουσες εισηγή-
σεις, ενώ όπως τόνισαν : «η προσχολική
αγωγή είναι ένα κομμάτι που αγαπάμε, ένα
κομμάτι που μας ενώνει, που μας συγκινεί
και μας ταξιδεύει σε δρόμους ανοιχτούς με
υπέροχους ανθρώπους και παιδιά…».

ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

Συμμετοχή Δημοτικών Βρεφονηπιακών Σταθμών του 
Δήμου Γαλατσίου στο 15ο Συνέδριο Προσχολικής Αγωγής

εκδήλωση πλαισιώθηκε με μου-
σικά δρώμενα από τους μαθητές
και τις μαθήτριες της Δ  ́τάξης με
τη συμμετοχή του ερμηνευτή

Β.Γισδάκη και της συνεργάτιδάς του Δ.Στε-
φανίδου, ενώ ποιητές και ποιήτριες (Αυ-
γέρη Κατερίνα, Γλυνιαδάκη Κρυστάλλη,
Γρίβα Άννα, Ελευθεράκης Δημήτρης, Κα-
ραγεωργίου Τασούλα, Κουλούρη Μαρία,
Κοψιδά-Βρεττού Παρασκευή, Κυπαρίσσης
Πάνος, Κωτούλα Δήμητρα, Μάινας Αλέξιος,

Μαργαρίτη Ειρήνη, Μαρίνη Ντίνα, Μαρ-
κόπουλος Γεώργιος, Μεζίτη Μάνια, Μεσ-
σήνης Στέφανος, Παπαγεωργίου Φάνης,
Πέτρου Δημήτρης, Σακελλίου Λιάνα, Σα-
μαρά Λένα, Φιλντίσης Νίκος) απήγγειλαν
ποιήματά τους.
Το «παρών» έδωσε ο Δήμαρχος Ξένος Μα-
νιατογιάννης ο οποίος ανέφερε το θέμα
“ως μείζον κοινωνικό, οικονομικό, πολιτι-
κό και πολιτισμικό μέσα από το πρίσμα του
ανθρωπισμού, όπως το ορίζουν τα δημο-

κρατικά ιδεώδη και οι οικουμενικές αξίες
της συναδέλφωσης των λαών” και στο τέ-
λος απήγγειλε σχετικό ποίημα μαθήτριας
του σχολείου.
Επίσης, παραβρέθηκαν ο συγγραφέας και
τέως διευθυντής του ΟΗΕ Π.Καραφω-
τιάς, η Πρόεδρος της Α΄ Σχολικής Επιτρο-
πής Γιώτα Παρασκευοπούλου, άνθρωποι
των γραμμάτων και των τεχνών και ο νε-
αρός πρόσφυγας από το Αφγανιστάν
Αρέφ Χουσεινί.

H

«Με μια βαλίτσα…»: 
Εκδήλωση για τη μετανάστευση

στο 2ο Δημοτικό Βριλησσίων
Τη Δευτέρα 1η Απριλίου 2019 πραγματοποιήθηκε στο 2ο Δημοτικό Σχολείο Βριλησσίων 

η εκδήλωση «Με μια βαλίτσα…», στο πλαίσιο της σύνδεσης του σχολείου με το φαινόμενο 
της μετανάστευσης και της προσφυγιάς μέσα από την ποίηση και τη μουσική.

Ο
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υναυλία με μελωδίες και ύμνους
θρησκευτικής μουσικής με τίτλο:
«Εις κεκοιμημένους» θα δώσει η
Μικτή Χορωδία του Δήμου Αμα-

ρουσίου «Τερψιχόρη Παπαστεφάνου»
στο πνεύμα των Άγιων Ημερών της Με-
γάλης Εβδομάδας, υπό τη διεύθυνση της
μαέστρου Όλγας Αλεξοπούλου. 
Η Συναυλία θα πραγματοποιηθεί σήμε-
ρα Σάββατο 20 Απριλίου 2019 και ώρα
19:30, στο θέατρο OTE ACADEMY (Πέ-
λικα και Σπάρτης 1, Ψαλίδι- Μαρούσι). 
Για τη διευκόλυνση του κοινού, λεω-
φορεία του Δήμου θα αναχωρήσουν
από το Κλειστό Γυμναστήριο «Σπύρος
Λούης» στις 18:30 & 19:00 για το OTE
ACADEMY. Μετά το τέλος της συναυλίας
θα γίνει επιστροφή στο ίδιο σημείο. 
Η είσοδος είναι ελεύθερη. 

Θρησκευτική Συναυλία της
Μικτής Χορωδίας Δήμου
Αμαρουσίου «Τερψιχόρη
Παπαστεφάνου» 

Σ

ε ένα νέο κύκλο μαθημάτων,
όπου τα παιδιά μετά το εργα-
στήρι της δημιουργικής γρα-
φής με την συγγραφέα Στέλλα

Αρβανίτη, και την φωτογραφία η οποία
ολοκληρώθηκε από τον Παναγιώτη Πα-
πάζογλου, θα προχωρήσουν στην κα-
τασκευή βιβλίου μαθαίνοντας βιβλιο-
δεσία. Οι συναντήσεις θα γίνονται στον
όμορφο χώρο της βιβλιοθήκης Παρα-
σκευή την ίδια ώρα όπως και η δημι-
ουργική γραφή.
Στα μέσα Μαΐου οι επίδοξοι νεαροί συγ-
γραφείς θα έχουν δημιουργήσει εξολο-
κλήρου το δικό τους βιβλίο, με την ιστο-
ρία την οποία είχαν γράψει στον προ-
ηγούμενο κύκλο, ή ακόμα νέοι συγγρα-
φείς που θα μπουν στην παρέα θα σκα-
ρώσουν τη δική τους ιστορία και γρά-
φοντάς τη μετά στο βιβλίο, θα είναι έτοι-
μη να διαβαστεί. 

Για να ενημερωθείτε μπορείτε να τηλε-
φωνείτε στο τηλ.210-7515467

Η βιβλιοΠαρασκευή στη
Δημοτική Βιβλιοθήκη 
Καισαριανής συνεχίζεται…

Μ

ο Αμφιθέατρο του ΔΙΕΚ Κη-
φισιάς στα κτήρια του
ΟΑΕΔ άνοιξε τις πόρτες του
στο κοινό της Κηφισιάς,

την Πέμπτη 11 Απριλίου 2019, για
μια εξαιρετική μουσική βραδιά με
τον βιρτουόζο πιανίστα και συνθέ-
τη Γιώργο Χατζηνάσιο. Σε μια κα-
τάμεστη αίθουσα ο κόσμος απή-
λαυσε τις πιο μεγάλες του επιτυ-
χίες ερμηνευμένες από δύο κατα-
πληκτικές φωνές της νέας γενιάς
το Σπύρο Κλείσσα και την Αγάθη
Κοσκινά, σε ένα δίωρο πρόγραμμα
που επιμελήθηκε ο ίδιος.

Εξαιρετική μουσική
βραδιά στην 
Κηφισιά με τον
Γιώργο Χατζηνάσιο

Τ

ι νικητές/τριες θα βραβευτούν
σε ειδική εκδήλωση που θα γί-
νει στο πλαίσιο του 4ου Καλλι-
τεχνικού Φεστιβάλ Τρίτης Ηλι-

κίας στις 6-7 Ιουνίου 2018. 
Στους νικητές ή τις νικήτριες θα απονε-
μηθεί τιμητικό δίπλωμα, ενώ απαραίτητη
προϋπόθεση είναι το υπό βράβευση ποί-
ημα να μην έχει βραβευθεί σε άλλον δια-
γωνισμό ποίησης.
Όσοι και όσες ενδιαφέρονται να λάβουν
μέρος σ’ αυτόν τον διαγωνισμό, παρακα-
λούνται να αποστείλουν μέχρι τις 10 Μαΐ-
ου 2019  έναποίημά τους, κατά προτίμηση

δακτυλογραφημένο, όχι μεγαλύτερο από
δύο σελίδες, στη διεύθυνση:
• Κεντρικό ΚΑΠΗ Χαλανδρίου  25ης  Μαρ-
τίου και Καραολή- Δημητρίου 2,  15231 ή
στην ηλεκτρονική διεύθυνση poiima@ha-
landri.gr,
•υπογεγραμμένο με ψευδώνυμο,  (για
την κριτική επιτροπή),
•και  ένα συνοδευτικό γράμμα (για την ορ-
γανωτική επιτροπή του φεστιβάλ), στο
οποίο θα αναφέρουν το όνομά τους, το
ψευδώνυμο, τον τίτλο του ποιήματος, δι-
εύθυνση, τηλέφωνο,  e-mail και το ΚΑΠΗ
του οποίου είναι μέλη.

Ο

«…Κι αν θέλω να βγω απ’ τη σπηλιά;»  

Άρχισε ο διαγωνισμός ποίησης για τα 
μέλη των ΚΑΠΗ Αττικής στο Δήμο Χαλανδρίου

Ο Δήμος Χαλανδρίου, σε συνεργασία με  τη Διεύθυνση 
Κοινωνικής Μέριμνας και το Τμήμα των ΚΑΠΗ Χαλανδρίου
προκηρύσσει τον 3ο Διαγωνισμό ΠΟΙΗΣΗΣ για μέλη των
ΚΑΠΗ δήμων της Περιφέρειας Αττικής.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΗΒΙΚΗ ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΤΗΣ ΔΗΚΕΝΙΡ

ριν από έξι μήνες, μια ομάδα ανή-
συχων εφήβων αποφάσισαν να
μετατρέψουν αγωνίες και προ-

βληματισμούς σε θέατρο. 
Η Εφηβική θεατρική ομάδα με την υπο-
στήριξη της Δημοτικής Κοινωφελούς
Επιχείρησης Νίκαιας-Αγ.Ι.Ρεντη (ΔΗΚΕ-
ΝΙΡ) θα παρουσιάσει το έργο της «…Κι αν
θέλω να βγω απ’τη σπηλιά;»  στις 4 και 5

Μαϊου στις 7 το απόγευμα στο θέατρο
«Ιάκωβος Καμπανέλλης» (Δημαρχείο
Αγ.Ι. Ρέντη, Μπιχάκη 8). Το σκηνοθετικό
και συγγραφικό εγχείρημα ανέλαβε η
Δ/ντρια του ΚΔΑΠ Αγ.Ι. Ρέντη, Πόπη
Μπαρκιά (Ιστορικός-Ηθοποιός).  
Με δημιουργικό και λυτρωτικό τρόπο τα
μέλη της ομάδας μοιράστηκαν τις ανη-
συχίες τους και κάποιες εικόνες από

αυτό το ταξίδι τους αποτυπώθηκαν στο
θεατρικό έργο με ήρωες του εαυτούς
αλλά και τα πρόσωπα που τους περι-
βάλλουν. 

Θέατρο «Ιάκωβος Καμπανέλλης»:
Μπιχάκη 8 (Δημαρχείο Αγ.Ι. Ρέντη). Ώρα:
7.00 μ.μ.

Είσοδος ελεύθερη

Π

Από το Ν.Π.Δ.Δ. Πολιτισμού 
& Αθλητισμού «Δημήτριος Βικέλας»
του Δήμου Κηφισιάς
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συγκεκριμένη εκδήλωση είχε
στόχο να ικανοποιήσει όλες
τις αισθήσεις των παρευρι-
σκόμενων και πραγματικά το

πέτυχε, καθώς εκτός από τις ενδιαφέ-
ρουσες ομιλίες, υπήρχε:
• φυσικό αντίγραφο της πανοπλίας του
Μ. Αλεξάνδρου και έργα τέχνης με τον με-
γάλο στρατηλάτη,
• παρουσίαση του τραπεζιού Νορούζ
(δηλ. το τραπεζιού που στρώνουν στην
περσική πρωτοχρονιά η οποία εορτά-
ζεται από 21 Μαρτίου έως της 3 Απρι-
λίου),

• εδέσματα και ποτά της περσικής κου-
ζίνας από το εστιατόριο «ΑΝΑΧΙΤΑ», και
•  μουσική στο πιάνο από τον Ιρανό
Shahrouz Fatajzate!

Οι ομιλητές ενθουσίασαν το κοινό με τη
λεπτομερή ανάλυση του θέματός τους,
καθώς η κα. Μαριάννα Ιατροπούλου –
Θεοχαρίδου, Διδάκτωρ Φιλοσοφικής

στο Πανεπιστήμιο Αθηνών και ερευνή-
τρια ανέλυσε διεξοδικά το θέμα της εκ-
δήλωσης «Ο Μέγας Αλέξανδρος μέσα από
τα μάτια των Περσών», ο Πρόεδρος του
Συλλόγου ΚΟΡΥΒΑΝΤΕΣ, Αντώνης Αλιά-
δης, μίλησε αναλυτικά για την «Πανοπλία
του Μεγάλου Αλεξάνδρου, τέχνη και οι-
κονομία», η κα. Ευγενία Ασημακοπούλου
από τις εκδόσεις Βεργίνα έκανε μια σύν-
τομη παρουσίαση του βιβλίου «Ο Μέγας
Αλέξανδρος στην Περσική Επική Ποίηση»
και η Γεωργία Μιχαλοπούλου (Κέντρο
Διά Βίου Ανάπτυξης ΦΙΛΥΡΑ) αναφέρ-
θηκε στη «δύναμη του Νορούζ, του τρα-
πεζιού της περσικής πρωτοχρονιάς».

ε μία γεμάτη από κό-
σμο αίθουσα πραγμα-
τοποιήθηκαν το Σάβ-
βατο 6 Απριλίου 2019

στην αίθουσα "Νίκος Εγγονό-
πουλος" στο ΤΥΠΕΤ, τα εγκαί-
νια της έκθεσης ζωγραφικής
των μελών του Α΄ Εργαστηρί-
ου Ζωγραφικής ενηλίκων του
Πολιτιστικού & Αθλητικού Ορ-
γανισμού Βριλησσίων, πάνω
σε ποίηση της Κικής Δημουλά.
Στην ομιλία του, ο δάσκαλος
του Εργαστηρίου Δημήτρης

Σκλείδης, μίλησε για την τέχνη
της ζωγραφικής και για το
πώς η αρμονία των χρωμά-
των και των σχημάτων μπο-
ρούν να συνθέσουν ένα αι-
σθητικό αποτέλεσμα, σε συν-
δυασμό με την αντίληψη του
καλλιτέχνη. 
Οι καλλιτέχνες αποτύπωσαν
στα έργα τους και μοίρασαν
στους επισκέπτες της έκθεσης
πολύχρωμα μηνύματα αισιο-
δοξίας σε ποίηση της Κικής
Δημουλά.

Σ

Η

Έκθεση ζωγραφικής
των μελών του 
Α΄ Εργαστηρίου 
Ζωγραφικής ενηλίκων

Πλήθος κόσμου συγκεντρώ-
θηκε στην αίθουσα του Πολι-
τιστικού Κέντρου «Καμίνι»
για να παρακολουθήσει με
αμείωτο ενδιαφέρον μέχρι τέ-
λους την εκδήλωση: «Ο Μέ-
γας Αλέξανδρος μέσα από τα
μάτια των Περσών», την Τε-
τάρτη 3 Απριλίου 2019.

«Ο Μέγας Αλέξανδρος μέσα από 
τα μάτια των Περσών»: Mια εκπληκτική 

εκδήλωση για όλες τις αισθήσεις

ΛΑΜΠΕΡΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ 

όγω μεγάλου ενδιαφέ-
ροντος η έκθεση του Γερ-
μανού καλλιτέχνη  Klaus

Klinger «Ένας κόσμος για
όλους» παρατείνεται μέχρι την
Μ. Πέμπτη 25 Απριλίου.
Τα μεγάλης κλίμακας έργα των
5 καλλιτεχνών με θέμα τη φυγή,
την μετανάστευση και την αλ-
ληλεπίδραση, φιλοξενούνται
στον αύλειο χώρο του Παγκό-
σμιου Πολιτιστικού Ιδρύματος
Ελληνισμού της Διασποράς
(ΠΠΙΕΔ) και η έκθεση θα είναι
ανοιχτή για το κοινό τις Καθη-
μερινές 9.00-19.00 και Σάββατο-
Κυριακή 10.00-14.00.

ΔΗΜΟΣ Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ
– Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

Παράταση της 
έκθεσης "Ένας 
κόσμος για όλους"

Λ
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Ίσραελ Μπερ Γιοσαφάτ,
όπως ήταν το πραγματικό
του όνομα, γεννήθηκε
στις 21 Ιουλίου 1816 στο

Κάσελ του γερμανικού κρατιδίου
της Έσσης, στους κόλπους μιας
εβραϊκής οικογένειας. Ο πατέρας
του ήταν ραβίνος και ο θείος του,
από τον οποίο έλαβε τα πρώτα επι-
χειρηματικά ερεθίσματα, ασχολεί-
το με τραπεζιτικές εργασίες στο
Γκέτιγκεν. Εκεί γνώρισε τον φυσι-
κό Καρλ Γκάους, που πειραματιζό-
ταν με τη μετάδοση ηλεκτρομα-
γνητικών σημάτων μέσω καλω-
δίων για την δημιουργία του πρώ-
του ηλεκτρικού τηλέγραφου. Μια
γνωριμία που θα του φανεί χρήσι-
μη τα επόμενα χρόνια.
Τον Νοέμβριο του 1845 και ενώ
βρισκόταν στο Λονδίνο, αποφάσι-
σε ότι δεν τον κάλυπτε πνευματικά
-ίσως και επιχειρηματικά- η ιου-
δαϊκή θρησκεία και βαπτίστηκε
χριστιανός. Με νέα ταυτότητα, ως
Πάουλ Γιούλιους Ρόιτερ, επανήλθε
στα πατρώα εδάφη και πριν από το
τέλος του χρόνου νυμφεύτηκε στο
Βερολίνο τη Μαρία Μάγκνους, κό-
ρη τραπεζίτη, με την οποία απέ-
κτησε δύο παιδιά.
Από το Βερολίνο ξεκίνησε ουσια-
στικά και η επιχειρηματική του δια-
δρομή το 1847, όταν έγινε συνεταί-
ρος σε μια μικρή εκδοτική επιχεί-
ρηση. Κάποια φυλλάδια με φιλε-
λεύθερο περιεχόμενο που εξέδωσε

ενόχλησαν τις αρχές που τόν έθε-
σαν υπό παρακολούθηση και τον
ανάγκασαν να εγκατασταθεί στο
Παρίσι, μετά την αποτυχημένη φι-
λελεύθερη Επανάσταση του 1848.
Εκεί έπιασε δουλειά στο ειδησεο-
γραφικό πρακτορείο «Aβάς»
(Havas), το μετέπειτα Γαλλικό
Πρακτορείο (AFP) και έστελνε με-
ταφρασμένα άρθρα και οικονομι-
κές ειδήσεις σε γερμανικές εφημε-
ρίδες.
To 1850, αποφάσισε να στήσει
τη δική του δουλειά και ίδρυσε
το «Ρόιτερς» με έδρα το Άαχεν,
όπου κατέληγε η τηλεγραφική
γραμμή του Βερολίνου. Μέχρι τον
επικοινωνιακό κόμβο των Βρυξελ-
λών χρησιμοποιούσε ταχυδρομικά
περιστέρια για να μεταφέρουν τα
χρηματιστηριακά νέα με ταχύτητα
απείρως μεγαλύτερη από τα τρένα
της εποχής, προς μεγάλη ικανοποί-
ηση των συνδρομητών του που
ήταν κυρίως τραπεζίτες και χρημα-
τιστές.
Το 1851 μετέφερε την έδρα του
στο Λονδίνο και τα περιστέρια αν-
τικαταστάθηκαν από τον εξελιγμέ-
νο τηλέγραφο, που είχε αρχίσει να
εξαπλώνεται σε όλη την Ευρώπη.
Το «Ρόιτερς», τώρα, παρείχε νέα
από όλο το φάσμα της ειδησεογρα-
φίας, με αποτέλεσμα να διευρύνει
το πελατολόγιό του με τις ημερή-
σιες εφημερίδες, που αναζητούσαν
δημοσιογραφική ύλη για να γεμί-

σουν τις αυξανόμενες σελίδες τους.
Το 1859, το «Ρόιτερς» σημείωσε
την πρώτη του μεγάλη δημοσιο-
γραφική επιτυχία, όταν μετέδωσε
το κείμενο της ομιλίας με την οποία
ο Ναπολέων Γ' προανήγγειλε τον
πόλεμο Γαλλίας - Αυστρίας στο Πε-
δεμόντιο. Η ανάπτυξη των υποθα-
λάσσιων καλωδίων τού επέτρεψε
να διευρύνει τις επιχειρήσεις του
και σε άλλες ηπείρους. Το 1865,
ανήγγειλε πρώτο αυτό στην Ευρώ-
πη την είδηση της δολοφονίας του
αμερικανού προέδρου Αβραάμ Λίν-
κολν, αυξάνοντας την φήμη και την
αξιοπιστία του.
Το 1857, ο Ρόιτερ έγινε βρετανός
πολίτης και το «Ρόιτερς» η «φωνή»
της Βρετανικής Αυτοκρατορίας για
πάνω από ένα αιώνα. Το 1871 ο
Δούκας της Σαξομβουργίας του
απένειμε τον τίτλο του βαρώνου, εξ
ου και το «φον» πριν από το επίθε-
τό του. Το 1878 αποσύρθηκε από
τη διεύθυνση του πρακτορείου
του, το οποίο ανέλαβε ο γιός του
και ιδιώτευσε στην βίλα του στη
Νίκαια της Γαλλίας, όπου άφησε
την τελευταία του πνοή στις 25
Φεβρουαρίου 1899. 
Ως παρακαταθήκη άφησε ένα λε-
πτομερή οδηγό προς τους δημοσιο-
γράφους του πρακτορείου για τα
θέματα που θα καλύπτουν και τον
τρόπο παρουσίασης της είδησης,
που επηρέασε την τέχνη του ρε-
πορτάζ παγκοσμίως.

“
ΕΙΠΕ...
Η Αρχαιότητα είναι η αριστοκρατία της Ιστορίας.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΟΥΜΑΣ Ο ΠΑΤΗΡ, ΓΑΛΛΟΣ ΣΥΓΓΡΑΦΕΑΣ.

ΠΗΓΗ: www.sansimera.gr

ΠΑΟΥΛ 
ΦΟΝ ΡΟιΤΕΡ 
1816 – 1899

Ο

Ο Αγγλογερμανός επιχειρηματίας και δημοσιογράφος 
Πάουλ Γιούλιους φον Ρόιτερ υπήρξε ένας από τους πρωτο-
πόρους των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης. 
Καινοτόμος και διορατικός, ίδρυσε το 1850 το ειδησεογρα-
φικό πρακτορείο «Ρόιτερς» («Reuters»), εκμεταλλευόμε-
νος κάθε μέσο που θα μπορούσε να φέρει την είδηση όσο το
δυνατόν ταχύτερα και πιστότερα στον χρήστη της. 
Σήμερα, το δημιούργημά του, συγκαταλέγεται μεταξύ των
μεγαλυτέρων ειδησεογραφικών οργανισμών με την επιρ-
ροή του να φθάνει σε κάθε γωνιά του πλανήτη.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥ-ΧΟΛΑΡΓΟΥ

ΣΧΕΔΙΟ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ: 17-04-2019
ΑΡ. ΠΡΩΤ. 9915

Ο Δήμος Παπάγου-Χολαργού
(ΚΩΔ. NUTS EL301) προκηρύσσει
ανοικτό διαγωνισμό, για την ανάθε-
ση του έργου «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 1ου
ΛΥΚΕΙΟΥ ΧΟΛΑΡΓΟΥ», προϋπο-
λογισμού 1.922.500,00 € με αναθε-
ώρηση και Φ.Π.Α. (ΚΩΔΙΚΟΣ CPV:
453000000). Η αναθέτουσα αρχή
είναι ο Δήμος Παπάγου-Χολαργού
και ανήκει στους φορείς της Γενι-
κής Κυβέρνησης στον υποτομέα
ΟΤΑ.
Ο προϋπολογισμός της μελέτης
αναλύεται ως εξής:
Γενικό Σύνολο Εργασιών:
1.136.788,84
Γενικά Έξοδα και Εργολαβικό 
Όφελος 18%:  204.621,99
Μερικό Σύνολο 2: 1.341.410,83
Απρόβλεπτα Έξοδα 15%: 
201.211,62
Μερικό Σύνολο 3: 1.542.622,45
Αναθεώρηση περίπου 0,4%:
7.780,77
Μερικό Σύνολο 4: 1.550.403,22
ΦΠΑ 24%: 372.096,77
Γενικό Σύνολο: 1.922.500,00
Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της
προθεσμίας υποβολής των προ-
σφορών  ορίζεται η 06/05/2019,
ημέρα Δευτέρα και ώρα 10.00 π.μ.
Οι προσφορές συντάσσονται στην
Ελληνική Γλώσσα.
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρο-
νικής αποσφράγισης των προ-
σφορών ορίζεται η 09/05/2019,
ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.00 π.μ.
Η αποσφράγιση των προσφορών
θα διενεργηθεί από την Δ/νση Τε-
χνικών Υπηρεσιών Δήμου Παπά-
γου-Χολαργού, στο Κτίριο της Δη-
μοτικής Κοινότητας Παπάγου του
Δήμου Παπάγου-Χολαργού, οδός
Αναστάσεως 90, Παπάγου.
(Ταχυδρομική διεύθυνση Πρω-
τοκόλλου Αναθέτουσας Αρχής:
Περικλέους 55, 15561 Χολαρ-
γός). 
Το σύστημα υποβολής προσφο-
ρών είναι με επί μέρους ποσοστά
έκπτωσης για κάθε ομάδα τιμών
ομοειδών εργασιών του τιμολο-
γίου και του προϋπολογισμού
και έλεγχο ομαλότητας των επί
μέρους ποσοστών έκπτωσης
(άρθρο 95, παρ.2α του
Ν.4412/2016) με κριτήριο ανάθε-
σης σύμβασης την πλέον συμφέ-
ρουσα από οικονομικής άποψης
προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμη-
λότερη τιμή).
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης,
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική
πρόσβαση στα έγγραφα της σύμ-
βασης στον ειδικό, δημόσια προ-
σβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί δια-
γωνισμοί” της πύλης
www.promitheus.gov.gr, καθώς
και στην ιστοσελίδα της αναθέτου-
σας αρχής (www.dpapxol.gov.gr).
Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως,
ήτοι έως την 25/04/2019 (ημέρα)
Πέμπτη (10 περίπου ημέρες πριν
την ημερομηνία δημοπράτησης) η
αναθέτουσα αρχή παρέχει σε
όλους τους προσφέροντες που
συμμετέχουν στη διαδικασία σύνα-
ψης σύμβασης συμπληρωματικές
πληροφορίες σχετικά με τις προ-
διαγραφές και οποιαδήποτε σχετι-
κά δικαιολογητικά, το αργότερο
στις 02/05/2019 (η τέταρτη ημέρα
πριν από τη λήξη της προθεσμίας
υποβολής προσφορών. Σε περί-
πτωση που η ημέρα αυτή είναι αρ-
γία, τίθεται η προηγούμενη αυτής
εργάσιμη ημέρα).
Όλες οι ανακοινώσεις-συμπληρωμα-
τικές πληροφορίες-διευκρινήσεις-
απαντήσεις πρωτοκολλημένων ερω-
τημάτων που είναι σχετικές με την
διαδικασία δημοπράτησης του έργου
θα αναρτώνται απευθείας στην ιστο-
σελίδα της αναθέτουσας αρχής
(www.dpapxol.gov.gr) και στο ΕΣΗ-
ΔΗΣ (www.promitheus.gov.gr).
Πληροφορίες στα τηλέφωνα: 213-
2027113, 213-2027128, fax: 213-
2027198 και e-mail: texniki_ypire-
sia@dpapxol.gov.gr
Αρμόδιοι υπάλληλοι για επικοινω-

νία: Χριστίνα Αναγνωστοπούλου.
Η Διακήρυξη του έργου έχει συν-
ταχθεί βάσει των διατάξεων του
Ν.4412/2016 κατά το πρότυπο τεύ-
χος Διακήρυξης ανοικτής διαδικα-
σίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών
δημοσίων συμβάσεων έργου κάτω
των ορίων του ν. 4412/2016, με
κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμ-
φέρουσα από οικονομική άποψη
προσφορά, με βάση την τιμή (ΦΕΚ
Β΄4534/21-12-2017).
Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί:
- Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυ-
σικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώ-
σεις αυτών που δραστηριοποι-
ούνται σε έργα ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ,
και που είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν
υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ,
στο βαθμό που η υπό ανάθεση δη-
μόσια σύμβαση καλύπτεται από
τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και
τις γενικές σημειώσεις του σχετι-
κού με την Ένωση Προσαρτήμα-
τος I της ως άνω Συμφωνίας, κα-
θώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς
συμφωνίες με την Ένωση σε θέ-
ματα διαδικασιών ανάθεσης δη-
μοσίων συμβάσεων.
- Οικονομικός φορέας συμμετέχει
είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος
ένωσης.
- Οι ενώσεις οικονομικών φορέων
συμμετέχουν υπό τους όρους των
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και
των παρ. 1 (ε)  και 3 (β)του άρ-
θρου 76  του ν. 4412/2016. 
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω
ενώσεις να περιβληθούν συγκε-
κριμένη νομική μορφή για την
υποβολή προσφοράς. Σε περί-
πτωση που η ένωση αναδειχθεί
ανάδοχος η νομική της μορφή
πρέπει να είναι τέτοια που να εξα-
σφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μο-
ναδικού φορολογικού μητρώου
για την ένωση (πχ κοινοπραξία).
Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό
απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής
επιστολής συμμετοχής ύψους
30.645,16 € και με ισχύ τουλάχι-
στον δέκα (10) μηνών ήτοι μέχρι
06/03/2020, μετά την ημέρα διε-
ξαγωγής του διαγωνισμού, κατά
τους όρους της παρ. 1 α) του άρ-
θρου 72 του Ν.4412/2016.
Για την υπογραφή της σύμβασης
απαιτείται η παροχή εγγύησης κα-
λής εκτέλεσης, σύμφωνα με το
άρθρο 72 παρ. 1 β) του
Ν.4412/2016, το ύψος της οποίας
καθορίζεται σε ποσοστό  5%  επί
της αξίας της σύμβασης, χωρίς
Φ.Π.Α. και κατατίθεται πριν ή κα-
τά την υπογραφή της σύμβασης.
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης
του έργου ορίζεται σε δέκα πέν-
τε (15) μήνες και αρχίζει από την
ημέρα υπογραφής της σύμβασης.
Ο χρόνος ισχύος των προσφορών
είναι εννέα (9) μήνες.
Το έργο χρηματοδοτείται από την
Περιφέρεια Αττικής (ΚΑΕ
9733.02.018 και ΚΑΕ Δήμου
15.7331.0035, για το 2019).
Η έγκριση κατασκευής του δημο-
πρατούμενου έργου, αποφασίστη-
κε με την αριθμ. 274/1-11-2017
Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου
(ΑΔΑ: 713ΗΩΞ1-8ΓΟ) του Δήμου
Παπάγου-Χολαργού.
Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού θα
εγκριθεί από την Οικονομική Επι-
τροπή.
Το συνολικό κείμενο της διακήρυξης
αναρτάται στην ιστοσελίδα της αναθέ-
τουσας αρχής (www.dpapxol.gov.gr),
στο ΚΗΜΔΗΣ και στο ΕΣΗΔΗΣ
(www.promitheus.gov.gr). 

Παπάγου, 17/04/2019
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΗΛΙΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ



1. Ο Δήμος Αγίας Παρασκευής
προκηρύσσει με την “ανοιχτή δια-
δικασία” του άρθρου 27 του
ν.4412/2016 το έργο: «Συντήρη-
ση αυλείων χώρων Σχολείων και
βελτίωση   προσβασιμότητας,
Δήμου Αγίας Παρασκευής» με
προϋπολογισμό 597.000,00 Ευρώ
[περιλαμβάνεται ΓΕ&ΟΕ(18%),
απρόβλεπτα(15%), αναθεώρηση
και ΦΠΑ(24%)]. Το έργο συντίθε-
ται από Οικοδομικές εργασίες και
με CPV: 45214200-2 και αφορά
τις απαραίτητες εργασίες για τη
συντήρηση αύλειων χώρων και τη
βελτίωση προσβασιμότητας κα-
ποιων Σχολικών Κτιρίων του Δή-
μου. Το έργο θα εκτελεστεί σε 12
μήνες από την ημέρα υπογραφής
της σύμβασης,
2. Στα έγγραφα της σύμβασης
παρέχεται ελεύθερη, πλήρης,
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική
πρόσβαση, στην ηλεκτρονική πύ-
λη www.promitheus.gov.gr, και
στην ιστοσελίδα του Δήμου:
www.agiaparaskevi.gr. Πληροφο-
ρίες δίνονται στο τηλέφωνο
213.2004.518, Fax: 213.2004.513,
αρμόδιος υπάλληλος για επικοι-
νωνία κ.Πάνενας Κώστας. Κριτή-
ριο για την ανάθεση της σύμβα-
σης είναι η πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά
μόνο βάσει τιμής, όπως ειδικότε-
ρα ορίζεται στο άρθρο 95 παρ. 2α
του Ν. 4412/2016.
3. Οι προσφορές υποβάλλονται
μόνο ηλεκτρονικά μέσω της δια-
δικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ.  Η λήξη της προθεσμίας
υποβολής προσφορών είναι  η
07/05/2019 ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα
13:00 και η  ηλεκτρονική απο-
σφράγιση  των προσφορών ορίζε-
ται η 10/05/2019, ημέρα ΠΑΡΑ-
ΣΚΕΥΗ  και ώρα  10:00. Δεν επι-
τρέπονται εναλλακτικές προσφο-

ρές ή προσφορές για μέρος του
αντικειμένου της σύμβασης και
απαιτείται εγγύηση συμμετοχής
ποσού επτά χιλιάδων οκτακοσίων
(9.600,00) Ευρώ. Γλώσσα σύντα-
ξης προσφορών ορίζεται η Ελλη-
νική και ο χρόνος ισχύος τους θα
είναι τουλάχιστον 6 μήνες από
την ημερομηνία υποβολής τους.
4. Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί
διαγωνιζόμενοι:
α) ημεδαποί, μεμονωμένοι ή σε
κοινοπραξία, εγγεγραμμένοι στο
μητρώο Μ.Ε.Ε.Π., που καλύπτουν
την κατηγορία και τάξη του έρ-
γου, ήτοι: ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ 1ης ΤΑ-
ΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΩ  
β) προερχόμενοι από κράτη - μέ-
λη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή
του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώ-
ρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που
έχουν υπογράψει την συμφωνία
για τις Δημόσιες Συμβάσεις
(Σ.Δ.Σ.), ή έχουν υπογράψει αντί-
στοιχες διμερείς ή πολυμερείς
συμφωνίες με την Ένωση, κατ
πληρούν τα ανάλογα ελάχιστα
κριτήρια  των αντίστοιχων απαιτή-
σεων του ελληνικού μητρώου ΜΕ-
ΕΠ
5. Η προκήρυξη (περίληψη Διακή-
ρυξης) και Διακήρυξη θα αναρτη-
θούν στον Ηλεκτρονικό Χώρο του
ΚΗΜΔΗΣ, και θα δοθεί η Δημο-
σιότητα που προβλέπεται 
6. Το έργο χρηματοδοτείται από
ΣΑΤΑ ΣΧΟΛΕΙΩΝ  με 194.000,00€

και από ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ με
102.000,00€ και από το πρόγραμ-
μα Φιλόδημος ΙΙ με  220.100,00€

με Κ.Α. 64.7331.59, και αφορά τα
έτη 2019, 2020
7. Το αποτέλεσμα της δημοπρα-
σίας θα εγκριθεί από τη Οικονομι-
κή Επιτροπή του Δήμου Αγίας Πα-
ρασκευής.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ / ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
ΑΝΟΙΧΤΟΥ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
//ΔΗΜΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ                        
Ταχ. Δ/νση: Δ. Βερνάρδου 23                                       
Tαχ. Κωδ.: 152 35
Πληροφορίες: Κοκκινογένη Κατερίνα, Κούκουνα Κατερίνα
Τηλ.: 213.2050523,543, FAX: 210.6825229 
e-mail: Katerina.k@vrilissia.gr, kkoukouna@vrilissia.gr 

Α.Δ.Α.:ΩΤΣΗΩ9Ρ-Μ6Λ
Βριλήσσια, 16/04/2019

Αριθ. Πρωτ.: 6162

Ο Δήμος Βριλησσίων προκηρύσσει
ΣΥΝΟΠΤΙΚΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ για την
υλοποίηση της παροχής υπηρε-
σίας «ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ & ΣΥΝΤΗΡΗ-
ΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ GENE-
SIS, ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΜΙΣΘΟ-
ΔΟΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΠΑΡΑ-
ΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ
ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2019» (CPV:
72267100-0) εκτιμώμενης αξίας
59.800,00 € πλέον ΦΠΑ (24%) το
ποσόν των 14.352,00 € ήτοι σύνο-
λο δαπάνης  74.152,00 €.
Κριτήριο κατακύρωσης έχει καθο-
ρισθεί η πλέον συμφέρουσα από
οικονομική άποψη προσφορά απο-
κλειστικά βάσει της τιμής.
Η παρούσα σύμβαση είναι «κάτω
των ορίων» και εμπίπτει στις δια-
τάξεις του Βιβλίου Ι του Ν.
4412/2016.
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στο
Δημοτικό κατάστημα, οδός Δημ.

Βερνάρδου 23, την 6η μηνός Μαΐ-
ου 2019, ημέρα Δευτέρα και ώρα
10:30 π.μ. (ώρα λήξης παράδοσης
των προσφορών).
Απαιτείται εγγύηση συμμετοχής σε
ποσοστό 2% (δύο) τοις εκατό (%)
επί της εκτιμώμενης αξίας σύμβα-
σης, χωρίς Φ.Π.Α. ήτοι 1.196,00
Ευρώ.
Τα έγγραφα της σύμβασης είναι
διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη,
άμεση & δωρεάν ηλεκτρονική πρό-
σβαση στην διεύθυνση (URL):
www.vrilissia.gr.
Για πληροφορίες, οι ενδιαφερόμε-
νοι μπορούν να απευθύνονται στο
Δήμο, καθημερινά τις εργάσιμες
ημέρες και ώρες (τηλ. 213
2050523, 543, αρμόδιοι υπάλληλοι:
Κοκκινογένη Κατερίνα, Κούκουνα
Κατερίνα.)

Ο Δήμαρχος
Μανιατογιάννης Ξενοφών

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
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Το ντεσεβό
που έγινε
«κήπος» στον
Δήμο Νίκαιας-
Αγ.Ι. Ρέντη

Επιδεικτική κομποστοποίηση για τα απορρίμματα 
κήπου και κουζίνας στο Άλσος Ν. Φιλαδέλφειας

Κερδίζω όσο εξοικονομώ

ΕΡΓΟ: «Συντήρηση αύλειων 
χώρων Σχολείων και βελτίωση

προσβασιμότητας, Δήμου 
Αγίας Παρασκευής».

ΑΡ. ΜΕΛΕΤΗΣ: 10/2019
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ:

ΣΑΤΑ ΣΧΟΛΕΙΩΝ:194.000,00€
ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ: 220.100,00€
ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ:  102.000,00€

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 597.000,00 Ευρώ
ΑΡ. ΠΡΩΤ.:11137/15-4-2019  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΑΡΧ/ΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
Ταχ. Διεύθυνση: Λ. Μεσογείων 415-417
153 43 Αγ. Παρασκευή
Τηλ. Κέντρο:213.2004.500

Ένας κομποστοποιητής από απλά υλικά, κατασκευάστηκε
στο Άλσος Ν. Φιλαδέλφειας (πίσω από το θεατράκι του
ΠΠΙΕΔ) στα πλαίσια της κατάρτισης για την πρόληψη και την
ανακύκλωση απορριμμάτων που υλοποιεί ο Δήμος.

ι εκπαιδευτές μαζί με τους εκπαιδευόμε-
νους που είναι εργαζόμενοι στο Δήμο, εκ-
παιδευτικοί και πολίτες, έκαναν μια απλή κα-
τασκευή με μηδενικό κόστος, δείχνοντας

ότι η σωστή διαχείριση των αποβλήτων είναι μια εύ-
κολη διαδικασία αν ξεκινήσουμε να διαλέγουμε από
την πηγή δηλαδή από τη στιγμή που τα παράγουμε.
Μέσα στον απλό κομποστοποιητή μπορούμε να ρί-
χνουμε όλα τα φυτικά υπολείμματα της κουζίνας και
του κήπου και να παράγουμε άριστης ποιότητας εδα-
φοβελτιωτικό για τις γλάστρες και τους κήπους. 
Η αντίθετή πρακτική αυτή δηλαδή που ακολουθού-
με ρίχνοντάς τα μαζί με τα άλλα σκουπίδια, μετατρέπει
σε τοξικές βόμβες τα υγρά που αποβάλλουν και τα
οποία διαλύουν και παρασύρουν τοξικά συστατικά
που έχουν τα άλλα σκουπίδια όπως π.χ. το έντυπο χαρ-
τί, τα καθαριστικά κλπ και έχει ως αποτέλεσμα την
ανεξέλεγκτη ρύπανση του περιβάλλοντος. 
Ο κομποστοποιητής βρίσκεται σε δημόσιο χώρο και
μπορεί να χρησιμοποιείται από όλους τους πολίτες.
Σε πρώτη φάση τοποθετήθηκαν φλούδια μαζί με χορ-
τάρι και λίγη ώρα αργότερα μπόρεσαν να διαπι-
στώσουν ότι ο σωρός είχε ήδη αρχίσει να θερμαίνε-
ται που σημαίνει ότι ξεκινούσε η βιολογική διεργασία
της αποσύνθεσης. 

να κόκκινο ντεσεβό  άνθισε στην
πλατεία Υγείας μπροστά από το
Κρατικό νοσοκομείο στο πλαίσιο

της δράσης “Let’s do it”  το περασμένο Σάβ-
βατο. Ο Δήμος Νίκαιας-Αγ. Ι. Ρέντη συμ-
μετείχε για 4η συνεχόμενη χρονιά σ’αυτή
την περιβαλλοντική εκστρατεία εθελον-
τισμού, όπου πρόσκοποι, μαθητές και εκ-
παιδευτικοί έδωσαν τον καλύτερο εαυτό
τους και απέδειξαν ότι κάθε πρωτοβουλία
όταν αποκτά  συλλογικό χαρακτήρα μπο-

ρεί να υπερπηδήσει ακόμη και τις πιο αν-
τίξοες καιρικές συνθήκες.
Η Δημοτική Αρχή με τη συμβολή των δι-
ευθύνσεων Πρασίνου, Καθαριότητας και
Τεχνικής Υπηρεσίας προχώρησε στον
εξωραϊσμό της πλατείας με τη φύτευση 20
δέντρων, την τοποθέτηση κάδων απορ-
ριμμάτων και παγκακιών. 
Επίσης, η χαμηλή βλάστηση απομακρύν-
θηκε με αποτέλεσμα  η πλατεία να είναι
αποτρεπτική για κάθε παραβατική δράση.

O

E
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Δήμος Περιστερίου σε συ-
νεργασία με το Σύλλογο Φί-
λων του Ογκολογικού Νο-
σοκομείου «Oι Άγιοι Ανάρ-

γυροι» παρέχει την δυνατότητα σε
άπορες, ανασφάλιστες και χαμηλό ει-
σόδημα γυναίκες να κάνουν την εξέ-
ταση ψηφιακής μαστογραφίας. 
Ο καρκίνος του μαστού χρήζει έγκαι-
ρης  διάγνωσης και αντιμετώπισης,
κάτι που δεν είναι εφικτό για όλους
λόγω της οικονομικής κρίσης και της
ανεργίας που μαστίζουν την κοι-
νωνία μας. 
Στο πλαίσιο αυτό ο Δήμος Περιστερί-
ου εξασφάλισε πολύτιμες ημερομηνίες
εξέτασης για γυναίκες άπορες και
ανασφάλιστες, μέσα στο μήνα Μάιο.
Το πρόγραμμα απευθύνεται σε γυ-
ναίκες που είναι ηλικίας 40 έως 69
ετών, ανασφάλιστες ή ασφαλισμέ-
νες με χαμηλό εισόδημα (έως 6.000
ευρώ ατομικό ή έως 12.000 ευρώ οι-
κογενειακό). 
Προσοχή: το  πρόγραμμα δεν απευ-
θύνεται σε γυναίκες που πάσχουν
ήδη ή έχουν εμφανίσει στο παρελθόν
καρκίνο του μαστού.
Δηλώσεις συμμετοχής και περισσό-
τερες πληροφορίες στο ΚΕΠ Υγείας
του Δήμου Περιστερίου, στο τηλέ-
φωνο 210-5783266 , ώρες 8:οο-14:οο,
μέχρι την Μεγάλη Πέμπτη 25 Απριλί-
ου 2019.

Ο

Ψηφιακή μαστογραφία
σε ανασφάλιστες, 
άπορες και με χαμηλό 
εισόδημα γυναίκες του
Δήμου Περιστερίου 

Πάνω από 300 άτομα  
εξετάστηκαν για την 
πρόληψη Παθήσεων 
Νεφρού στο Δήμο Ιλίου

Ολοκληρώθηκε η δράση 
διαγνωστικής εκτίμησης 
μυοσκελετικών προβλημάτων 
σε παιδιά Ρομά στο Χαλάνδρι

σωστή πληροφόρηση της μη-
τέρας πριν τη γέννηση του
μωρού της, αλλά και η ουσια-
στική υποστήριξή της μετά

τον τοκετό από κατάλληλα εκπαιδευ-
μένους επαγγελματίες υγείας, είναι δυο
παράγοντες που μπορούν να εξασφα-
λίσουν την επιτυχημένη εδραίωση και
τη συνέχιση του θηλασμού, για όσο
διάστημα επιθυμεί η μητέρα και το
βρέφος.
Οι συνεδρίες συμβουλευτικής υλοποι-
ούνται από την εθελόντρια Πιστοποι-
ημένη Σύμβουλο Γαλουχίας (Interna-
tional Board Of Lactation Consultant Ex-

aminers, IBLCE) Αικατερίνη Ζουμ-
πουρλή κατόπιν ραντεβού στο Ιατρείο
Μητρικού Θηλασμού του Δήμου Ιλίου
(Νέστορος 105, Ίλιον), στο οποίο μπο-
ρούν να απευθύνονται οι ενδιαφερό-
μενες, Δευτέρα έως και Παρασκευή,
ώρες 09:00 – 15:00, στο τηλέφωνο
2102639380. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι, στο ιατρείο δια-
σφαλίζεται η ιδιωτικότητα και η άνεση
της μητέρας που θηλάζει, ενώ υπάρχουν
διαθέσιμες ειδικές συσκευές και βοη-
θήματα θηλασμού, που ενδέχεται να
φανούν χρήσιμα στις θηλάζουσες.

ε μεγάλη συμμετοχή ολοκληρώθηκε ο δωρεάν Αι-
ματολογικός και Ουρολογικός έλεγχος που
πραγματοποίησε ο Δήμος Ιλίου, μέσω της Κοι-
νωνικής Υπηρεσίας, την Τρίτη 9 Απριλίου 2019,

στο Δημαρχείο Ιλίου, με στόχο την πρόληψη και την έγκαι-
ρη διάγνωση Νεφρολογικών Παθήσεων.
Περισσότερα από 300 άτομα προσήλθαν και υποβλήθηκαν
σε αιματολογικές και ουρολογικές εξετάσεις, οι οποίες
πραγματοποιήθηκαν με την ευγενική χορηγία της Μονάδας
Χρόνιας Αιμοκάθαρσης MEDIFIL, στο πλαίσιο της κοινωνι-
κής εταιρικής της ευθύνης.

ιαγνωστική εκτίμηση μυοσκελετικών προβλημά-
των σε παιδιά Ρομά ηλικίας 4-14 ετών πραγματο-
ποιήθηκε στο χώρο του Κέντρου Κοινότητας Πα-
ράρτημα Ρομά. 

Συνολικά εξετάστηκαν 20 παιδιά στα οποία έγιναν μετρή-
σεις αναστήματος, βάρους και αξιολογήθηκαν σε ειδικές
ασκήσεις ισορροπίας, κύρτωσης, σκολίωσης και κύφωσης. 

Δωρεάν Υποστήριξη και 
Συμβουλευτική Μητρικού Θηλασμού

ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΙΣ ΜΗΤΕΡΕΣ

Στο πλαίσιο της προαγωγής και της υποστήριξης του Μητρι-
κού Θηλασμού, ο Δήμος Ιλίου, μέσω της Κοινωνικής Υπηρεσίας,
παρέχει Υποστήριξη και Συμβουλευτική από Πιστοποιημένη
Σύμβουλο Γαλουχίας (IBLCE), προσφέροντας δωρεάν ποιοτική
και εξειδικευμένη βοήθεια στις μητέρες. 
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99€

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

MONOROLL UP
διΑΣΤΑΣH 1mx2m

210 2836555

210 2710769



ιο συγκεκριμένα  η ταλαντούχα αθλήτρια ΙΦΙΓΕ-
ΝΕΙΑ ΣΙΦΝΑΙΟΥ διατήρησε την παράδοση που έχει
δημιουργήσει η ομάδα τα τελευταία χρόνια και
εκτελώντας θαυμάσια τα προγράμματά της κατά

τις δυο πρώτες μέρες των αγώνων εξασφάλισε την πρόκρι-
ση στην προνομιούχο  οκτάδα  σε δύο τελικούς οργάνων του
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ ΡΥΘΜΙΚΗΣ ΓΥΜΝΑ-
ΣΤΙΚΗΣ στην κορυφαία κατηγορία Γυναικών. 
Με μια εξίσου εντυπωσιακή παρουσία στον Μεγάλο τελικό
της Κυριακής οπού δικαίωσε τις προσδοκίες με την κατά-
κτηση  του ΧΑΛΚΙΝΟΥ ΜΕΤΑΛΛΙΟΥ στην μπάλα αλλά και την
6η θέση στις κορύνες.
Αξιοσημείωτο ότι με την κατάκτηση αυτής της θέσης, η τα-
λαντούχα αθλήτρια εγγράφεται αυτόματα στον κατάλογο
των διακριθέντων αθλητών της  ΓΓΑ και αποκτά έτσι το προ-
νόμιο της πριμοδότησης  για την εισαγωγή της στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση, σαν ελάχιστη επιβράβευση μιας πο-
λυετούς προσπάθειας που χαρακτηρίστηκε από συνέπεια,
ήθος, σεβασμό και προπαντός “πολύ δουλειά”.
Η διοργάνωση έγινε στο κλειστό Γυμναστήριο Χολαργού “Αν-
τώνης Τρίτσης”, με ισχυρότατο συναγωνισμό από την συμ-
μετοχή των 24 κορυφαίων αθλητριών της κατηγορίας από
όλη την Ελλάδα που πρόεκυψαν από τις προκριματικές φά-
σεις, καθώς ο αγώνας αποτελούσε και κριτήριο πρόκρισης
στο επερχόμενο Πανευρωπαϊκό πρωτάθλημα.
Σε υψηλό επίπεδο και η εμφάνιση των αθλητριών της κα-
τηγορίας Νεανίδων Νικολέτα Τσιμάρα και Διαμάντω Τσού-
λου με δύο ακόμα προκρίσεις με υψηλή κατάταξη για την τε-
λική φάση της κατηγορίας νεανίδων που θα γίνει στην
Θεσσαλονίκη 20-22 Απριλίου. Με την Ένωση Γαλατσίου, συμ-
μετείχε ακόμα η πρωτάρα στην κατηγορία Στέλλα Κουμπά
που έφτασε μια ανάσα από την πολυπόθητη πρόκριση. 

ετά τοv περσινό επιτυχημένο
πρώτο Αττικό Αγώνα Δρόμου,
πραγματοποιήθηκε με μεγάλη
συμμετοχή στην Ηλιούπολη

και ο δεύτερος ΑΤΤΙΚΟΣ Αγώνας Δρό-
μου «Όλοι Μαζί Μπορούμε», την Κυ-
ριακή 7 Απριλίου 2019 στον οποίο συμ-
μετείχαν 20 Δήμοι.
Ο κάθε αγώνας δρόμου περιλάμβανε
διαδρομή τρεξίματος 5χλμ και δυναμι-

κού βάδην 5χλμ.
Για τον Δήμο Ηλιούπολης σημείο εκκί-
νησης και τερματισμού ήταν η Πλα-
τεία Φλέμινγκ.
Υπήρξε ηλεκτρονική χρονομέτρηση και
απονεμήθηκαν μετάλλια στις 3 πρώτες
θέσεις Ανδρών - Γυναικών τις οποίες κα-
τέλαβαν οι : 
Χαρίσης Ιωάννης (00:18:09), Σαρρής
Αθανάσιος (00:18:12) και Αγραφας

Αποστόλης (00:19:43) στους Άνδρες
και Μαυριδοπούλου Ελένη (00:18:33),
Φιλοπούλου Κατερίνα (00:21:16) και
Μαρκουλη Μαρία (00:22:38) στις Γυ-
ναίκες.
Το συνολικό ποσόν που συγκεντρώ-
θηκε από τον αγώνα κάθε Δήμου θα με-
τατραπεί σε τρόφιμα και είδη ατομικής
υγιεινής που θα παραδοθούν στο Κοι-
νωνικό Παντοπωλείο του κάθε Δήμου.
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ΝΕΑ ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΩΣΗ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ ΣΤΗΝ
ΡΥΘΜΙΚΗ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗ

ΧΑΛΚΙΝΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ ΣΙΦΝΑΙΟΥ 
ΣΤΟ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ

Μία ακόμα μεγάλη διάκριση ήρθε να προστεθεί στις επιτυχίες του Γαλατσιώτικου 
Αθλητισμού από τις «συνήθεις ύποπτες» αθλήτριες ρυθμικής του ΑΕΣ ΕΝΩΣΗ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ. 

α θέματα του κλειστού
Γυμναστηρίου που στε-
γάζει τον Ιωνικό απα-

σχόλησαν την συνάντηση που
έγινε ανάμεσα στο Διοικητικό
Συμβούλιο του Ιωνικού και τον
Δήμαρχο Νέας Φιλαδέλφειας –
Νέας Χαλκηδόνας που συνο-
δευόταν από την αρμόδια αντι-
δήμαρχο Ευτυχία Παπαλουκά
και τον δημοτικό σύμβουλο Θο-
δωρή Μανωλεδάκη. 
Όπως ανέφερε ο πρόεδρος του
Ιωνικού κ. Χρήστος Σύλλας, η
καλή συνεργασία όλα αυτά τα
χρόνια έχει οδηγήσει σε επίλυ-
ση αρκετών θεμάτων, ενώ στη
συνέχεια παρέθεσε και άλλα ζη-
τήματα που πρέπει να επιλυ-
θούν. Από την πλευρά του ο Δή-
μαρχος Άρης Βασιλόπουλος
ενημέρωσε για μια σειρά θέμα-
τα που έχουν δρομολογηθεί από
τις υπηρεσίες του Δήμου (πυρα-
σφάλεια, αντικατάσταση φωτι-
σμού, λειτουργία κυλικείου,
ανάπλαση του ανοιχτού γηπέ-
δου κλπ) και ανέφερε ότι το
επόμενο διάστημα θα επιδιωχ-
θεί η επίλυση και των άλλων
θεμάτων εκσυγχρονισμού του
κλειστού Γυμναστήριου.

T

Με το Δ.Σ. του 
Ιωνικού συναντήθηκε
ο Δήμαρχος 
Άρης Βασιλόπουλος

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε ο 2ος Αττικός Αγώνας 
Δρόμου του «Όλοι Μαζί Μπορούμε» στην Ηλιούπολη



ατά τη διεξαγωγή των Αγώνων
ο Χρυσός Ολυμπιονίκης και
Παγκόσμιος Πρωταθλητής
Ενόργανης Γυμναστικής στην

κατηγορία των Κρίκων Λευτέρης Πε-
τρούνιας, ως πρεσβευτής του Μεγάλου
Χορηγού των Αγώνων Kinder+ SPORT
προέτρεπε τους μικρούς αθλητές να βά-
λουν με θετική διάθεση την κίνηση και την
άθληση στη ζωή τους, προωθώντας με την
παρουσία του τις αξίες του αθλητισμού
που ο ίδιος και το πρόγραμμα Kinder +
SPORT της Ferrero πρεσβεύουν. 
Τιμητική ήταν η παρουσία της Πρωτα-
θλήτριας και κατόχου του ρεκόρ Ελλάδας
στο Μαραθώνιο Δρόμο Μαρίας Πολύζου
και της Ομάδας της «Marathon Team
Greece By Maria Polyzoy, της Προέδρου
του Ομίλου για UNESCO Μαρίνας Πα-
τούλη- Σταυράκη και εκπροσώπων από

το «Όραμα Ελπίδας» Τράπεζα Εθελοντών
Δοτών Μυελού των Οστών. 
Αμέσως μετά τη λήξη των αγώνων στους
τρεις πρώτους νικητές των αγώνων ανά
κατηγορία απονεμήθηκαν κύπελλα και με-
τάλλια, ενώ όλοι οι συμμετέχοντες που τερ-
μάτισαν στους αγώνες έλαβαν αναμνη-
στικό μετάλλιο συμμετοχής. 
Μέρος των εσόδων από τους Αγώνες θα

διατεθούν στον εθελοντικό μη κερδο-
σκοπικό οργανισμό ειδικής μέριμνας και
προστασίας μητέρας και παιδιού «Κιβω-
τός του Κόσμου» για την υποστήριξη των
ορφανών παιδιών υπό τη σκέπη του πα-
τέρα Αντώνιου και στην Ελληνική Παρα-
ολυμπιακή Επιτροπή Ατόμων με αναπη-
ρίες για την ενίσχυση της συμμετοχής
τους στους Ολυμπιακούς Αγώνες του Τό-
κιο 2020 και στη «Δύναμη Προσφοράς»
που προωθεί το μήνυμα του εθελοντισμού
και της προσφοράς.

31Αθλητισμός
Χ-ΤΥΠΟΣ • 20 Απριλίου 2019
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ ΔΡΟΜΕΙΣ
ΜΙΚΡΟΙ ΚΑΙ ΜΕΓΑΛΟΙ

ΜΟΙΡΑΣΤΗΚΑΝ ΤΗ ΧΑΡΑ
ΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

ε παιδικά χαμόγελα γέμισε
το Κλειστό Γυμναστήριο «Ν.
Παξιμαδάς» την Τετάρτη 10

Απρίλη από τα προνήπια των Δη-
μοτικών Παιδικών Σταθμών, που
συμμετείχαν στις Αθλοπαιδιές 2019. 
Τα προνήπια μπήκαν στον αθλητικό
στίβο και συμμετείχαν σε γυμνα-
στικές επιδείξεις προσαρμοσμένες
στην ηλικία τους, όπως άλματα, εμ-
πόδια, σλάλομ, ρίψεις και κουτσό. 
Η συγκεκριμένη διοργάνωση πραγ-
ματοποιήθηκε από τον ΣΕΓΑΣ πρώ-
τη φορά σε τέτοιες ηλικίες και οι μι-
κροί αθλητές εντυπωσίασαν και κα-
ταχειροκροτήθηκαν από τους γονείς
και τους συγγενείς τους.
Οι Αθλοπαιδιές αποτέλεσαν την κο-
ρύφωση όλων των προηγούμενων
δράσεων, στα πλαίσια του ενιαίου
παιδαγωγικού προγράμματος
«Αθλούμαι και Γυμνάζομαι, μα τη
νίκη λίγο Νοιάζομαι». Στόχος τους
ήταν να έρθουν τα παιδιά σε επαφή
με τον κλασσικό αθλητισμό και με τις
αρχές του «ευαγωνίζεσθαι» μέσω
του παιχνιδιού, εστιάζοντας στη
χαρά της συμμετοχής.
Η διοργάνωση Kids Athletics πραγ-
ματοποιήθηκε σε συνεργασία με
τον Σύνδεσμο Ελληνικών Γυμνα-
στικών Αθλητικών Σωματείων (ΣΕ-
ΓΑΣ) και των αθλητικών τμημάτων
του Δήμου.

Εντυπωσίασαν 
οι αθλητικές ικανότητες
των προνηπίων των
παιδικών σταθμών 
της Πετρούπολης
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ΑΘΛΟΠΑΙΔΙΕΣ 2019 
ΣΤΟ ΚΛΕΙΣΤΟ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ
«Ν. ΠΑΞΙΜΑΔΑΣ»

Με σύμμαχο τον καλό καιρό εκατοντάδες δρομείς κάθε ηλικίας γεύτηκαν τη χαρά του αθλητισμού
συμμετέχοντας στους 6ους Αγώνες Δρόμου «Σπύρος Λούης- Olympians Run International» του

Δήμου Αμαρουσίου, τιμώντας το Μαρουσιώτη Χρυσό Ολυμπιονίκη του Μαραθωνίου Σπύρο Λούη
και στέλνοντας μήνυμα στήριξης και αλληλεγγύης σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες. 

K

6οι ΑΓΩΝΕΣ ΔΡΟΜΟΥ «ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ-OLYMPIANS RUN INTERNATIONAL»




